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ÖZET 

ERGENLERİN ÖZ ŞEFKAT DÜZEYLERİ İLE AİLE İKLİMİ 

ALGILARI ARASINDAKİ İLİŞKİNİN İNCELENMESİ 

Hülya AKYÜZ  

Yüksek Lisans, Aile Danışmanlığı ve Eğitimi 

Tez Danışmanı: Doç. Dr. Mustafa ÖZGENEL 

Ocak-2025, 114 sayfa 

Bu çalışmanın amacı, ergenlerin öz şefkat düzeyleri ile aile iklimi algıları arasındaki 

ilişkiyi incelemektir. Çalışmada nicel araştırma yöntemi ve ilişkisel tarama deseni 

kullanılmıştır. Araştırmanın çalışma grubunu İstanbul ilinin Avrupa Yakasında 

bulunan ortaokul ve liselerde öğrenim gören 502 öğrenci oluşturmuştur. Veriler 

Demografik Bilgi Formu, “Öz Şefkat Ölçeği Kısa Formu” ve “Aile iklimi Ölçeği” ile 

toplanmıştır. Toplanan veriler, SPSS paket programı ile analiz edilmiştir. Analiz 

öncesinde verilerin normal dağılım gösterdiği belirlenmiştir. Çalışmada, bağımsız 

gruplar t testi, ANOVA, korelasyon ve regresyon analizleri kullanılmıştır. Yapılan 

analizler sonucunda, ergenlerin aile içi ilişkisellik ve bilişsel uyum algıları ile öz şefkat 

düzeyleri arasında pozitif yönde ilişkili olduğu; buna karşın öz şefkat düzeyleri ile 

kuşaklar-arası otorite arasında negatif ilişkili olduğu tespit edilmiştir Aile içindeki 

destekleyici ilişkiler ve bilişsel uyum, ergenlerin öz şefkat gelişiminde önemli bir rol 

oynarken; otoriter bir aile yapısı, öz şefkatin gelişimini olumsuz etkileyebilir. 

Anahtar Kelimeler: Aile İklimi, Öz Şefkat, Aile İçi İlişkisellik, Kuşaklar-arası 

Çatışma, Bilişsel Uyum 
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ABSTRACT 

EXAMINING THE RELATIONSHIP BETWEEN 

ADOLESCENTS' SELF-HARSHNESS AND FAMILY CLIMATE 

Hülya OCAK 

Master's Thesis, Family Counseling and Education 

Thesis Advisor: Assoc. Prof. Dr. Mustafa ÖZGENEL 

January-2025, 114 Pages 

 

The aim of this study is to examine the relationship between adolescents' self-

compassion levels and their perceptions of family climate. Quantitative research 

method and relational survey design were used in the study. The study group consisted 

of 502 students studying in middle and high schools on the European Side of Istanbul. 

Data were collected using the Demographic Information Form, "Self-Compassion 

Scale Short Form" and "Family Climate Scale". The collected data were analyzed 

using the SPSS package program. Before the analysis, it was determined that the data 

showed a normal distribution. Independent groups t-test, ANOVA, correlation and 

regression analyses were used in the study. As a result of the analyses, it was 

determined that there was a positive relationship between adolescents' perceptions of 

relatedness and cognitive adaptation within the family and their self-compassion 

levels; on the other hand, there was a negative relationship between their self-

compassion levels and intergenerational authority. While supportive relationships and 

cognitive adaptation within the family play an important role in the development of 

self-compassion in adolescents, an authoritarian family structure may negatively affect 

the development of self-compassion. 

Keywords: Family Climate, Self-Compassion, Family Relationality, 

Intergenerational Conflict, Cognitive Adaptation 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

GİRİŞ 

 

Giriş bölümü; araştırmanın problem durumunu, amacını, önemini, sınırlılıklarını, 

varsayımları ve tanımlarını içermektedir. 

1.1. Problem Durumu 

Öz şefkat, kişinin içine yönelik şefkat duygularını ifade eder. Bu, kişinin kendisine 

karşı sıcak, anlayışlı olması ve bağlantı kurabilme yeteneğiyle birlikte, kendi acı 

çekme duygularını da kabul edebilme ve endişe gösterebilme becerisini içerir (Neff ve 

Beretvas, 2012: 1; Uyanık ve Çevik, 2020: 660). Öz şefkat, ergenler arasında 

dayanıklılığı artıran ve benlik görüşlerini olumlu yönde etkileyen bir özelliktir. Öz 

şefkatli bir tutum, ergenlerin zorluklar karşısında daha dayanıklı olmalarına yardımcı 

olur. Kendilerine şefkat gösteren ergenler, hatalarını kabul eder ve kendilerini 

eleştirmeden, suçlamadan anlayışla karşılarlar. Bu da olumsuz duygularla başa çıkma 

becerilerini güçlendirir ve stresli durumlarla daha iyi baş etmelerini sağlar (Neff, 

Mcgehee, 2010: 226). 

Öz-şefkat, mutluluk, iyimserlik ve bilgelik gibi olumlu duygularla derin bir bağ kurar. 

Bu açıdan bakıldığında, öz şefkat sadece psikopatolojik durumlara karşı bir siper işlevi 

görmenin ötesine geçer; bireylerin kişiliklerinin olumlu yönlerini besleyerek, daha 

işlevsel ve doyurucu bir yaşam sürmelerine önemli katkılar sağlar (Neff, Rude ve 

Krikpatrick, 2007: 909). Öz şefkat üzerine ergenler arasında gerçekleştirilen ilk 

araştırmalar, annenin çocuğuna yönelik eleştirilerinin ve diğer aile üyelerinin ergenlere 

ilettiği mesajların, bu gençlerin bağlanma şemaları ve öz şefkat düzeyleri üzerinde 

belirleyici bir etki yarattığını ortaya koymaktadır (Neff, 2008a: 225-240). 

Öz-şefkatin gelişiminde erken çocukluk dönemindeki deneyimler büyük bir rol 

oynamaktadır. Bu süreçte, çocukların karşılaştıkları zorlu yaşam olaylarına bakım 

verenlerin verdikleri tepkiler, öz şefkatin temelini şekillendirir (Uyanık ve Çevik, 

2022: 661). Aile içindeki destekleyici iletişim, sosyalleşmeyi besleyen ve çocukların 

olumlu bir kimlik geliştirmelerine yardımcı olan önemli bir unsurdur. Bu tür bir 

iletişim, çocukların kendilerini güvende hissetmelerini sağlayarak sağlıklı ilişkiler 
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kurmalarının temelini oluşturur (Meadows, Brown ve Elder, 2006: 93). Öz şefkat 

ergenlik dönemindeki deneyimlerle de güçlü bir bağlantı taşır. Bu süreçte bireyler, 

kendilerine karşı daha anlayışlı ve nazik olmayı öğrenirler (Anılgan, 2022: 25). Bu 

dönem diliminde ailenin tutumları öz şefkatin gelişimine önemli ölçüde katkı sağlar. 

Özellikle anne desteği, sağlıklı aile dinamikleri ve güvenli bağlanma, ergenlerin öz 

şefkat düzeylerinin artışını destekleyen faktörler arasında yer alır (Neff, 2009: 213). 

Bu açıdan aile iklimi, ergenlerin öz şefkatlerini etkileyen bir faktör olarak görülebilir. 

Aile iklimi, bireylerin ilk sosyalleşme deneyimlerini yaşadığı, sevgi ve bakım gördüğü, 

bağlanma deneyimlerini keşfettiği ve kişisel hazzı ilk kez yaşadığı, toplumun temel 

yapı taşı olan ailenin ruh halini ve dinamiklerini yansıtan bir psikolojik atmosferdir. 

Bu iklim, bireylerin doğumundan itibaren, aile üyeleriyle kurdukları etkileşimler ve 

ilişkiler aracılığıyla şekillenir ve yaşamın sonuna kadar devam eder. Ebeveynlerin 

tutum ve davranışları, ailenin sağlıklı veya sağlıksız yapısını belirleyerek, bireylerin 

ruhsal gelişiminde önemli bir rol oynar (Alpar, 2022: 2). Başka bir ifadeyle, bireyin 

doğduğu ve büyüdüğü ortam, çevresindeki insanlarla kurduğu ilişkiler ve yaşadığı 

deneyimler, gelişiminin birçok yönünü şekillendirir. Aile içinde sevgi, mutluluk, neşe, 

öfke, üzüntü ve korku gibi duyguların aktarılması, yalnızca bireyler arasındaki 

etkileşimler aracılığıyla gerçekleşir (Yalçın, 2013: 180). Çocuğun duygularını ve 

düşüncelerini açıkça ifade edebilmesi, kendini kontrol edebilmesi, girişkenliği ve ekip 

içinde uyum sağlama yeteneği, büyük ölçüde anne babasıyla kurduğu sağlıklı iletişime 

bağlıdır. Bu tür bir iletişim, çocuğun kendine güvenini artırarak sosyal becerilerinin 

gelişimini destekler (Lado ve Hart, 2002: 31). Aile bireylerinin uyum içinde, mutlu, 

iletişime açık ve özgüveninin yüksek olması; çocukların kişiler arası ilişkilerde 

başarılı, hedef sahibi, saygılı ve sorumluluk bilinci gelişmiş bireyler olarak yetişmesini 

sağlar ve aile içinde olumlu bir psikolojik atmosferin oluşmasında önemli bir rol oynar 

(Terry ve Kottman, 1995: 254-281). Aile ilişkilerinde yeterli doyumu yaşayan, olumlu 

bir aile dinamiğine sahip ve anne-baba bağlanma düzeyi sağlıklı olan çocuklar, güvenli 

bağlar kurarak sosyolojik, zihinsel ve psikolojik açıdan desteklenir. Bu koşullar, 

çocukların olumlu özelliklerinin artmasına, daha az kural dışı davranış sergilemelerine 

ve kaygı düzeylerinin düşmesine zemin hazırlayarak kendilerine karşı nazik olmalarını 

sağlar (Aydın, 2013: 315-317). Sağlıklı bir aile ortamında büyüyen bireylerin stresle 

başa çıkma yeteneklerinin yüksek, öz güvenlerinin sağlam, empati yeteneklerinin 
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gelişmiş ve kişiler arası ilişkilerde uyumlu oldukları gözlemlenir. Buna karşın, 

sağlıksız ailelerde yetişen bireylerde bu olumlu özelliklerin zıttı bir tablo ortaya çıkar. 

Bu bireyler, genellikle psikolojik açıdan daha kırılgan, öz güven eksikliği yaşayan ve 

sosyal ilişkilerde uyumsuzluk sergileyen bir profil çizerler (Çeçen, 2007: 113-114). 

Literatür incelendiğinde, pozitif bir aile ikliminde yetişen bireylerin genellikle daha 

yüksek öz şefkat düzeylerine sahip olduğu gözlemlenirken, olumsuz bir aile iklimi ise 

öz şefkat düzeylerini olumsuz etkilemiştir. Örneğin, kabul, sevgi, destek ve anlayışın 

bireylerin öz şefkatini artırdığı gözlemlenebilirken, eleştiri, suçlama veya yetersizlik 

hissi gibi olumsuz faktörlerin öz şefkat düzeylerini azaltabileceği görülmektedir. Öz 

şefkat, duygusal refah, özgüven, yaşam doyumu ve stresle başa çıkma gibi faktörlerle 

ilişkilendirilir (Fergus ve Zimmerman, 2005: 399-419). Bu bağlamda aile iklimi, öz 

şefkati etkileyen bir değişken olarak değerlendirilebilir. Buradan hareketle araştırmada 

“Ergenlerin aile iklimi algıları ile öz şefkat düzeyleri arasında anlamlı ilişki var 

mıdır? sorusunun cevabı aranmıştır. 

1.2. Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın temel amacı, ergenlerin öz şefkat düzeyleri ile aile iklimi algıları 

arasındaki ilişkiyi belirlemektir. Ayrıca, araştırmada aşağıda sunulan sorularına cevap 

aranmıştır: 

- Ergenlerin aile iklimi algıları ve öz şefkat düzeyleri cinsiyetlerine, anne-baba 

eğitim düzeylerine, ailede başka bir büyüğün yaşamasına ve anne-baba 

birlikteliğine göre anlamlı farklılık göstermekte midir? 

- Ergenlerin aile iklimi algıları ile öz şefkat düzeyleri arasında anlamlı ilişki var 

mıdır?  

- Ergenlerin aile iklimi algıları, öz şefkat düzeylerini anlamlı bir şekilde 

yordamakta mıdır?  

1.3. Araştırmanın Önemi 

Ebeveynler, çocukların ilk ve en önemli rol modelleridir (Dereli ve Dereli, 2017: 230). 

Aile iklimi, ebeveynlerin çocuklarına nasıl davrandıklarını, onları nasıl 

desteklediklerini ve kabul ettiklerini yansıtır. Ebeveynlerin öz şefkat becerileri ve 

kendi kendilerine yönelik sevgi ve kabul anlayışları, çocukların da öz şefkatlerini 

şekillendirir (Maurya, Singh ve Verma, 2020: 44-51). Bu açıdan, aile iklimi ve öz 
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şefkat arasındaki ilişkiyi keşfetmeye yönelik araştırmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 

Literatür incelendiğinde bireylerin öz şefkat düzeyleri ile aile iklimi arasındaki ilişkiyi 

inceleyen uluslararası birçok çalışmanın yapıldığı görülmektedir (Smith ve Johnson, 

2020; Neff ve Knox, 2016; MacBeth ve Gumley, 2012). Ancak Türkiye’de özellikle 

ergenlerin aile iklimi algıları ile öz şefkat düzeyleri arasındaki ilişkiyi ele alan 

çalışmaların sınırlı sayıda olduğu tespit edilmiştir (Yalçıntaş, 2023). Bu bağlamda 

mevcut çalışmanın ilgili literatüre katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Araştırmadan 

elde edilen bulgular psikolojik danışman ile aile danışmanlığı ve eğitimi alanında 

çalışan uzmanlara bireylerin öz şefkat düzeylerini etkileyen aile faktörlerini anlamak 

ve bireylere bu doğrultuda danışmanlık yapmak açısından anlayış kazandıracaktır.  

Aynı zamanda, gelecekteki çalışmalar için temel oluşturmakta ve bireylerin öz 

şefkatlerini ve aile iklimlerini iyileştirmeye yönelik stratejiler geliştirmemize yardımcı 

olmaktadır.  

1.4. Sınırlılıklar 

Araştırma, 2024 yılında İstanbul Küçükçekmece İlçesinde yaşayan ergen bireylerden 

toplanan verilerle gerçekleştirilmiştir.  

Araştırma verileri, kullanılan ölçme araçlarının değerlendirdiği özelliklerle sınırlı 

kalmıştır. 

1.5. Varsayımlar  

Katılımcıların ölçek maddelerini samimi bir şekilde cevaplandırdıkları varsayılmıştır.  

1.6. Tanımlar 

Öz şefkat: Bireyin kendi acılarına, zayıflıklarına ve başarısızlıklarına karşı duyarlı, 

açık ve anlayışlı bir tutum sergilemesi; bu durumları kabul ederek onları hafifletme 

çabası göstermesidir. Bunun yanı sıra, kişinin olumsuz deneyimlerini yalnızca bireysel 

bir mesele olarak değil, insan olmanın doğal bir parçası olarak görmesi de bu 

yaklaşımın önemli bir bileşenidir (Neff, 2003a: 87). 

Aile İklimi: Aile iklimi, aile üyeleri arasındaki etkileşim dinamiklerinden 

kaynaklanan ve ailenin genel atmosferini belirleyen bir kavramdır. Bu atmosfer, 

olumlu ya da olumsuz özellikler taşıyabilir ve aile bireylerinin iletişim biçimleri, 
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duygusal bağları ve ilişkisel tutumları tarafından şekillenir (Ulucan ve Gümüştekin, 

2023: 222).  
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İKİNCİ BÖLÜM 

KURAMSAL ÇERÇEVE VE İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

 

2.1. Öz Şefkat 

Günümüzde insan ilişkilerinin zayıfladığı, hoşgörü ve sevginin yerini nefret ve 

şiddetin aldığı bir döneme tanıklık etmekteyiz. Bu olumsuz eğilimlere karşın, insan 

doğasında, insanlığın temel değerlerinden biri olan derin bir sevgi ve şefkat potansiyeli 

bulunduğunu göz ardı etmemek gerekir. Şefkat, bir toplumun sağlıklı işleyişini 

destekleyen önemli bir unsurdur. Aynı zamanda bireyler arasında sıcaklık, güven ve 

kabul duygularını pekiştirir; güçlü bağların kurulmasına ve empatinin gelişimine 

zemin hazırlar. 

Şefkat, sevgi, anlayış ve merhametle beslenen bir duygudur. Kökeni Latince olan 

şefkat "com" ve "pati" kelimelerinin birleşimiyle oluşur ve "birlikte acı çekmek" 

anlamına gelir (Germer, 2022: 54; Strauss vd., 2016:17). Şefkat, köklerini Budizm 

felsefesinde "karuna" olarak adlandırılan bir kavramdan almaktadır (Özcan, 2023: 33). 

"Karuna", Sanskritçe kökenli bir kelime olup, "merhamet" veya "şefkat" olarak 

çevrilen bir kavramdır. Karuna, diğer insanların acılarına karşı derin bir anlayış ve 

empati duyma becerisini ifade eder (Arslan, 2013: 193). Bu duygu, bireylerin kişisel 

acılarını hafifletir ve onların desteklenme isteğiyle birleşir. Karuna, insanların 

birbirlerine yardım etme, anlayış gösterme ve sevgi dolu bir şekilde ilişki kurma 

konusundaki içsel motivasyonu demektir. Türkçe sözlükte şefkat ‘‘birisine acıyarak, 

ona merhamet ve sevgiyle yaklaşmak’’ demektir (TDK, 2024).  

Şefkat, başkalarının acılarına empati ve anlayışla yaklaşmayı gerektirir. Dalai Lama 

şefkati acıya duyarlılık ve açıklık, başkalarının zorluklarını ve acılarını fark etme ve 

onları anlama yeteneği olarak tanımlar (Çelebi, 2022: 32). Andiç’e, (2013: 41) göre 

şefkat, insanların ortak deneyimlerini kabul etmeyi öğretir ve insanların birbirlerine 

karşı daha anlayışlı, hoşgörülü ve merhametli olmalarını teşvik eder. Şefkat, kişinin 

kendi içinde ve başkalarıyla daha derin çözümler kurmasına ve insanlığın ortaklığını 

anlamasına yardımcı olur. Neff’e (2003a: 87) göre şefkatli bir tutum sergilemek, diğer 
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insanların acılarına karşı açık olmak, onları anlayışla karşılamak, onlara destek olmak 

ve değer vermektir. 

Şefkat genellikle nezaketle ilişkilendirilir. Oxford İngilizce Sözlüğünde şefkat, 

"arkadaş canlısı, cömert ve düşünceli olma kalitesi" şeklinde tanımlanmıştır. Aynı 

zamanda empati, anlayış ve kabul etme gibi özellikler içerir (Oxford University Press, 

2024). Şefkat, insanlar arasındaki empati ve bağlantıyı güçlendiren önemli bir 

duygudur ve toplumda yardımlaşma ve dayanışma ilişkilerinin temelini oluşturur.  

Temeli öz şefkate (self-compassion) dayanan ve Budizm felsefesinden gelen şefkat 

kavramı, Neff tarafından 2003 yılında psikoloji alanına kazandırılmıştır. (Goetz vd., 

2010: 351). Neff (2003b: 223) tarafından geliştirilen “self-compassion” kavramı 

Türkçe literatüre farklı şekillerde çevrilmiştir. Bunlar arasında “öz şefkat”, “öz 

anlayış”, “öz duyarlık”, gibi kavramlar yer almaktadır (Akın, Akın ve Abacı, 2007: 1-

2; Deniz, Kesici ve Sümer, 2008: 1151-1152). Farklı araştırmacılar tarafından farklı 

kelime çevirilerinin olmasıyla birlikte hepsinin ifade etmek istediği anlam aynıdır 

(Atalay, 2021: 19). Öz şefkat, kendimize karşı nazik, anlayışlı ve merhametli olmaktır. 

(Karagöz ve Uzunbacak, 2023: 20). Başkalarına gösterdiğimiz insaniyeti kendimize 

de göstermek, kendi duygusal ihtiyaçlarımıza, hatalarımıza ve zayıf noktalarımıza 

hoşgörüyle yaklaşmaktır (Germer, 2022: 54). Öz şefkat, bireylerin kendi acılarıyla 

yüzleşme ve onlarla başa çıkma yeteneğiyle ilgilidir. Budizm inancına göre diğer 

insanları önemsemenin yolu önce kendini önemsemekten ve kendine şefkat 

göstermekten geçer (Neff, 2022: 11). Kendine şefkatli olan bireyler, zorluklarla 

karşılaştıklarında kaçmak yerine bu zorluklarla yüzleşme becerisine sahiptirler. Öz 

şefkat, psikolojik iyi oluş, duygusal denge ve daha sağlıklı ilişkiler kurma açısından 

önemli bir beceridir (Neff, 2003b: 225). Kendine şefkat duymak, kendini insan 

topluluğuna dahil etmeyi ve diğer insanlarla eşit düzeyde bir saygıyı hak ettiğini kabul 

etmeyi içerir. Kendini kusurlu, sınırlı ve hatalar yapan insan olarak kabul etmek, insan 

doğasını anlamak ve bireyi insan yapan tüm yönleriyle kabul etmektir (Neff, 2003a: 

87).  

Öz şefkat konusunda son yıllarda yapılan araştırmalar ve çalışmalar artmakta olup, öz 

şefkatin ruh sağlığı üzerindeki olumlu etkilerini ortaya koymaktadır. Hayter ve 

Dorstyn (2013: 167-171) tarafından yapılan araştırmada öz şefkat kavramının 
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psikolojik sağlamlık, benlik saygısı, depresyon ve anksiyete ile olan ilişkisi 

incelenmiştir. Elde edilen sonuçlara göre, öz şefkat ile benlik saygısı ve psikolojik 

sağlamlık arasında pozitif yönlü bir ilişki olduğu tespit edilmiştir. Diğer bir deyişle, 

bireylerin kendilerine daha şefkatli ve anlayışlı yaklaşmaları, onların benlik saygısını 

ve dayanıklılık düzeylerini artırmaktadır. Öz şefkat ile depresyon ve anksiyete 

arasında ise ters yönlü bir bağlantı gözlenmiştir. Yani, öz şefkat düzeyi yüksek olan 

kişilerin, depresif belirtileri ve kaygı düzeyleri daha düşük bulunmuştur. Çetiner 

(2021: 106) çalışmasında, öğrencilerin öz şefkat düzeyleri ile tükenmişlik seviyeleri 

arasındaki ilişki incelenmiştir. Araştırmadan elde edilen sonuçlara göre, öğrencilerin 

öz şefkat düzeyleri arttıkça tükenmişlik düzeylerinin azaldığı saptanmıştır. Neff, Rude 

ve Kirkpatrick'in (2007: 908-916) yaptıkları araştırmada öz şefkatin, çeşitli olumlu 

psikolojik özelliklerle ilişkili olduğunu tespit etmişlerdir. Buna göre, öz şefkat düzeyi 

yüksek olan bireylerin, artan yansıtıcı ve duygusal bilgelik, kişisel inisiyatif, merak ve 

keşif ruhu, mutluluk, iyimserlik ve olumlu etkiye sahip oldukları bulunmuştur. Eker, 

Taş ve Anlı'nın (2020: 1182-1199) çalışmasında; öz şefkat ile yaşamın anlamı, 

psikolojik sağlamlık, aileden ve arkadaştan algılanan sosyal destek arasında pozitif 

ilişkiler bulunmuştur. Yani, yaşamın anlamına dair duygu ve inançları güçlü olan, 

psikolojik açıdan dayanıklı ve sosyal destek algısı yüksek olan bireylerin, genel iyilik 

hallerinin daha yüksek olduğu görülmüştür. Aras'ın (2020) araştırmasında ise öz şefkat 

ile üretkenlik ve depresyon arasında ters yönlü bir ilişki tespit edilmiştir. Başka bir 

deyişle, üretken ve aktif bir yaşam tarzına sahip bireylerin, depresyon düzeylerinin 

daha düşük olduğu bulunmuştur. Ayrıca öz şefkatin kişilik özellikleriyle de önemli 

bağlantıları olduğu görülmüştür. Öz şefkat, dışadönüklük, uyumluluk ve vicdanlılık 

özellikleriyle olumlu yönde ilişkiliyken, nevrotiklikle olumsuz yönde ilişkili 

bulunmuştur. Klimecki ve ark.  (2012: 1552-1561) şefkat eğitimi alan katılımcıların, 

kontrol grubuna kıyasla, daha yüksek düzeyde olumlu duygulanım deneyimlediğini 

tespit etmişler.  Öz şefkat, ruh sağlığı için dengeli bir zemin sağlayan ve birçok faydası 

olan bir kavramdır (Akın, 2010: 2; Öveç, 2011: 107; Ferrari vd., 2019; 1455). Bireyin 

kendi ihtiyaçları doğrultusunda kendisine özen göstermesini ve bakım yapmasını ifade 

eder (Germer, 2022: 54). 

Öz şefkat, tehlikeli veya zor bir durumla karşılaştığımızda kendimize nasıl 

davranacağımızı belirlememizi sağlar. Bizi koruyucu bir şekilde ele almayı ve kendi 
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refahımızı önemsemeyi içerir. Kendimize nazik olmak, kendimize sabırlı olmak, 

sınırlarımızı tanımak ve kendimize zaman ayırmak kendimizi dinlemek ve 

ihtiyaçlarımızı karşılamak için gereken adımları attırır (Yağbasanlar, 2017: 87).  

Örneğin, stresli bir günün ardından dinlenmek, sağlıklı beslenmek, uyku düzenimize 

dikkat etmek veya duygusal olarak destekleyici bir arkadaşla konuşmak gibi, 

kendimize öz bakım yapmak, enerjimizi yenilemek ve daha iyi hissetmek için 

önemlidir.  Öz şefkat, genel refahımızı artırmaya yardımcı olur ve kendimizle daha 

olumlu bir ilişki kurmamızı sağlar (Germer, 2022: 152). Öz şefkat, bireyin sorunlarının 

başkalarından daha önemli olmasından ziyade, bireyin sorunlarının da ilgilenilmeye 

değer ve önemli olmasıdır (Neff, 2022: 17).  

İnsan ilişkilerindeki olumsuz eğilimlere rağmen şefkat ve öz şefkat hayatın akışında 

çok önemlidir. Şefkat, toplumsal bağların güçlenmesine ve empatinin gelişmesine 

katkı sağlarken, öz şefkat bireylerin kendi duygusal ihtiyaçlarına duyarlı olmalarını ve 

zorluklarla yüzleşme becerilerini artırır. Öz şefkat, kişinin kendine nazik ve anlayışlı 

yaklaşmasıdır; bu, kişinin kendi hatalarını ve zayıflıklarını kabul etmesiyle başlar. Öz 

şefkat sahibi bireyler, zorluklarla daha sağlıklı bir şekilde yüzleşir ve yaşam 

kalitelerini artırır. Yapılan araştırmalar, öz şefkatin psikolojik sağlamlık, benlik 

saygısı ve genel refah üzerinde olumlu etkileri olduğunu göstermektedir. Öz şefkatin 

artırılması, bireylerin daha sağlıklı ilişkiler kurmasına ve ruhsal iyilik hallerinin 

yükselmesine yardımcı olmaktadır. 

2.1.1. Öz Şefkatin Bileşenleri  

Strauss ve diğerleri (2016 :15-27) şefkatin beş unsurdan oluştuğunu belirtirler. Acıyı 

tanımak: Şefkat, başkalarının yaşadığı acıyı tanımakla başlar. Diğer insanların 

zorluklarını ve acılarını fark etmek, onlara karşı duyarlılık göstermektir. İnsan acısının 

evrenselliğini anlamak: Şefkat, herkesin acı çekebileceği gerçeğini kavramakla 

derinleşir. Kültürel, sosyal veya bireysel farklılıklara rağmen, her insanın acıyı 

hissedebileceği ve ona ihtiyaç duyabileceği bir noktada birleştiğini anlamak önemlidir. 

Acı çeken kişi için hissetmek: Şefkatli bir tutum, başkalarının acılarını sadece 

anlamakla kalmaz, aynı zamanda onların hislerine ortak olmayı içerir. Empati kurmak, 

başkalarının duygusal durumuna odaklanmak ve onları anlamaya çalışmak, şefkatli bir 

yaklaşımın temelidir. Rahatsız edici duygulara tahammül etmek: Şefkatli olmak, 
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bazen rahatsız edici duygularla yüzleşmeyi gerektirir. Başkalarının acılarına 

odaklanmak, kendi rahatlık alanımızdan çıkmayı ve duygusal olarak zorlayıcı 

durumlarla baş etmeyi sağlar. Bu durum şefkatimizi güçlendirmek için önemli bir 

adımdır. Acıyı hafifletmek için harekete geçme motivasyonu: Şefkatli bir yaklaşım, 

başkalarının acılarını hafifletmek için somut eylemlere yönlendirebilir. Yardım etme 

isteği, destek olma çabası ve ihtiyaç duyanlara yardımcı olma motivasyonu, şefkatli 

bir davranışın doğal bir sonucudur. 

Neff, (2003a: 85) öz-şefkati üç ana bileşen olarak tanımlamıştır. Bunlar öz nezaket, 

paylaşımların bilincinde olma ve farkındalık. Öz nezaket, bireyin kendine karşı nazik 

ve anlayışlı bir şekilde yaklaşma yeteneğidir. Kendine karşı eleştirel değil, destekleyici 

ve şefkatli olmayı içerir. Paylaşımların bilincinde olma, bireyin zorluklarla 

karşılaştığında duygusal tepkilerinin farkında olma ve bu duyguları kabul etme 

yeteneğini kapsar. Bu bileşen, duygusal deneyimlere karşı açık, dürüst ve şefkatli bir 

tutum sergilemeyi sağlar. Farkındalık ise, anda yaşanan deneyimlere dikkat etme ve 

bu deneyimlerin farkında olma becerisidir. Kendi hislerini, düşüncelerini ve bedensel 

duyumlarını dikkatli bir şekilde gözlemleyerek, kendini daha iyi anlama ve yönetme 

yolunda bize yardımcı olur. Bu üç bileşen bir araya geldiğinde, öz şefkati tam olarak 

tanımlamakta ve uygulamakta yardımcı olurlar. Neff, (2003b: 225) zaman içinde öz 

şefkati tanımlarken öz-yargılama, izolasyon ve aşırı özdeşleşme gibi zıt kavramları da 

dahil etmiştir. Bu güncelleme, öz şefkatin daha kapsamlı bir anlayışını sunmaktadır. 

Öz-yargılama, öz nezaketin zıt kavramıdır. Kendine karşı eleştirel ve sert bir tutum 

sergilemek, kendini yetersiz, hatalı veya değersiz hissetmek öz yargılamaya örnek 

olarak verilebilir. İzolasyon, paylaşımların bilincinde olmanın zıt kavramıdır. Bu 

durumda, zorluklarla karşılaştığında duygusal deneyimleri reddeder ve başkalarıyla 

paylaşmaktan kaçınır. Kendi iç dünyasını başkalarından izole eder. Aşırı özdeşleşme 

ise bilinçliliğin zıt kavramıdır. Bu durumda, duygusal deneyimlere aşırı yoğunlaşır ve 

onlarla aşırı derecede özdeşleşir. Bu, duygusal tepkilerin bireyi ele geçirmesine ve 

deneyimleri objektif bir şekilde gözlemlemesine engel olur (Akın, 2010: 6; Neff, 

2003a: 89; Neff ve Germer, 2017: 7). Bu güncelleme, öz şefkati daha derinlemesine 

anlamaya ve öz şefkatin zıt kavramlarıyla birlikte nasıl çalıştığına dikkat etmeye 

yardımcı olur. Böylelikle öz şefkat daha etkili bir şekilde uygulanabilir ve birey 

kendine daha merhametli bir şekilde yaklaşabilir. 
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2.1.1.1. Öz Nezaket 

Nezaket, bir bireyin zorluklarını anlamayı ve başarısızlık veya aksiliklerle 

karşılaştığında sert bir şekilde yargılamak veya eleştirel olmak yerine nazik ve sıcak 

bir tutum sergilemeyi kapsar (Gilbert, 2009: 205). Başka bir ifadeyle, bireyin 

eleştirmek, suçlamak veya değersizleştirmek yerine, anlayış ve kabul ile yaklaşmasıdır 

(Neff, 2003a: 85). Öz nezaket, içsel eleştiri yerine kendine şefkatle yaklaşmayı tercih 

etmektir. Bu şekilde birey zayıflıklarını ve hatalarını kabul ederek, kendini affeder ve 

kendine nazik davranır (Neff ve Beretvas, 2012: 2; Deniz vd., 2008: 1151). Öz nezaket 

deneyimini yaşamak için, kişinin kendini yargılamayı ve azarlamayı bırakması 

önemlidir. Kendine yönelik anlayışlı bir tutumu benimsemek, kişinin duygusal 

deneyimlerinin daha sağlıklı bir şekilde işlemesine ve olumsuz duygusal deneyimlerin 

giderilmesine yardımcı olur (Neff, 2003b: 223). Batı kültürü, çevreye karşı nazik 

olmaya önem verirken, bu özeni kendine göstermekte aynı derecede hassas 

davranmaz. (Nef 2009, 2022 :52). Yapılan hatalar veya yanlışlar karşısında birey 

kendine yönelik acımasız cümleler kurar ve kendini suçlayıcı bir dille eleştirir. Fakat 

acımasız ifadeleri bireyin yakın bir arkadaşına veya çevresine söylemesi çok düşük 

ihtimaldir. Problemler karşısında birey çevresine gösterdiği anlayışı kendine 

göstermez (Neff & Tirch, 2013: 81). Oysa birey, hata yapabilir ve bu hatalar 

sonucunda büyük düşüşler yaşayabilir. Birey burada kendini acımasızca eleştirmek 

yerine kendine başka alternatiflerin de olduğunu hatırlatmalıdır. Herkesin böyle 

zamanlarının olabileceğini kabul etmeli ve kendisine karşı nazik olmalıdır. Öz şefkatli 

birey, zorlayıcı yaşam olayları ile karşılaştığında, hemen sorunu kontrol etmeye veya 

düzeltmeye çalışmak yerine önce duraklamaya ve ardından kendini yumuşatmaya 

çalışır (Neff ve Germer, 2013: 3). Öz şefkatli ve öz nezaketli tutum, kişinin duygusal 

olarak yüksek stres veya zorlukla başa çıkabilmesinde önemli bir beceridir. 

Öz nezaketin en önemli unsuru bireyin kendine karşı eleştirel, yargılayıcı, 

tahammülsüz tutumunu değiştirmesidir. Kendine karşı eleştirel bir dilden ziyade 

yapıcı bir dil kullanmalı, kendiyle barışık olmalı ve insanlara gösterdiği empatiyi 

kendine de gösterebilmelidir. Birey kendine karşı olan olumsuz davranış şeklini 

değiştirerek bunu başarabilir (Neff, 2022: 63-65). Kendine nezaket gösteren birey içsel 

ve dışsal bir iyileşme yaşamaya başlar. 



22 

 

 

Bireyin kendine sevgi dolu nezaket göstermesi, öğrenilebilen bir beceridir. Fakat buna 

rağmen çoğu bireye bu durum güç gelir ve kendisine sevgi dolu nezaket göstermekte 

zorlanır. Bunun nedeni, nasıl hissetmesi gerektiği hususunda birtakım beklentilerin ve 

ön yargıların olmasıdır (Germer 2009, 2022: 175). Sevgi dolu nezaket, nasıl 

hissettiğini direk etkilemek yerine duyguların olumlu yönde değişmesinin getirdiği 

huzuru sağlar. Sevgi dolu nezaket, yaşanan olumsuz bir olayda cesaretin kırıldığı anda, 

kendine şefkat göstermeyi sağlar. Hiçbir olaya aşırı bağlılık geliştirmemek yaşananları 

sevgi ile kucaklamak, olumlu düşünmek ve olumlu cümleler kullanmayı içerir. Bireyin 

kendine yönelttiği sevgi dolu nezaket, onu daha iyi insan yaparak ileride daha fazla 

ilgiye ihtiyaç duymaması için bugün kendisine gereken ilgiyi, şefkati ve nezaketi 

göstermesidir (Germer, 2009, 2022: 181). 

Öz nezaket; duygusal iyilik hali, stresle başa çıkma ve duygusal düzenleme üzerinde 

olumlu etkilere sahiptir. Kendine şefkat gösterdiğinde, içsel eleştiri ve kendini 

yargılama azalır. Bunun yerine, kabullenme, anlayış ve hoşgörü artar. Bu da bireyi 

daha sakin ve huzurlu kılarak duygusal olarak dengeye getirir (Neff, 2022: 52-53). 

Yargılamayan bir bilinçlilik hali, bireyi kendine karşı daha hoşgörülü ve merhametli 

yapar. Kişi, kusurlarına ve zaaflarına daha objektif bir gözle bakar, onları acımasız bir 

şekilde eleştirmek yerine kabul eder (Jopling, 2000’den akt: Akın, Akın ve Abacı, 

2007: 2). Bu durum, öz eleştirinin azalmasına ve bireyin kendini daha iyi anlamasına 

olanak tanır. Artık kendi hatalarını, eksiklerini ve deneyimlerini daha gerçekçi bir 

şekilde kavrayabilir, bunları aşırı bir şekilde içselleştirip kendini cezalandırmak yerine 

onları kabul edebilir.  

2.1.1.2. Paylaşımların Bilincinde Olma 

Paylaşımların bilincinde olma unsuru, hayatlarımızın birbirine bağlı olduğunu ve ortak 

insanlık bağlarının olduğunu gösterir. Bu unsur, öz şefkati yalnızca kendini kabulden 

veya öz sevgiden ayırmaya yardımcı olur. Öz şefkat, kendimize yönelik anlayış, 

kabullenme ve şefkat duygusu içerir. Ancak paylaşımların bilincinde olma unsuru, 

bireyin kendini izole veya yalnız hissetmediğini, insanların benzer zorluklar ve 

deneyimler yaşadığını fark etmesini sağlar. Bu anlayış, bireyin kendini sadece kendi 

sorunları ve eksiklikleriyle sınırlamak yerine, başkalarının da yaşadığı zorlukları 

görmesini ve empati duygusunu geliştirmesini sağlar. Bu da öz şefkati genişletir ve 

kendini kabul etme ve öz sevgi pratiğini başkalarına da yönlendirir (Neff, 2003b: 224-
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225; 2022: 75). Bu anlayış, bireyin kendine duyduğu şefkatin, sosyal bir köprü görevi 

görmesine de olanak tanır. Öz şefkatin "paylaşımların bilincinde olma" boyutu, kişinin 

kendini başkalarından soyutlaması yerine, diğer insanlarla ortak insani deneyimlerde 

birleşmesini sağlar. Bu süreçte birey, zor zamanlarda kendine merhamet gösterirken, 

aynı zamanda başkalarının da benzer duygusal zorluklardan geçtiğini fark eder. 

Dolayısıyla, öz şefkat yalnızca kişisel bir duygu değil, aynı zamanda sosyal bir 

farkındalığı da içerir (Germer, 2009: 85). 

Bu yaklaşıma göre, birey hem kendine hem de başkalarına karşı empati duygusunu 

güçlendirdiği gibi, toplumun ortak deneyimlerinden kaynaklanan bir dayanışma hissi 

de geliştirir. Böylece, öz şefkat yalnızca bireysel acılarla sınırlı kalmaz; aksine, 

insanlar arasında ortak bir anlayış ve merhamet duygusunun gelişmesini sağlar. Gilbert 

(2009: 139-140) bu durumu "toplumsal şefkat" olarak tanımlar ve öz şefkatin bireyleri 

sadece içsel olarak değil, aynı zamanda sosyal olarak da beslediğini, bu sayede toplum 

içindeki bağların güçlendiğini vurgular. 

Hayatın farklı dönemlerinde herkes zorluklarla karşılaşabilir ve işler her zaman 

beklenildiği gibi gitmeyebilir. Örneğin, bir birey işten çıkarıldığında, yaşamının altüst 

olduğunu, her şeyin mahvolduğunu ve çevresindeki herkesin mutlu ve başarılı 

olduğunu düşünebilir. Oysa benzer durumları yaşayan pek çok insan olduğu gerçeği 

çoğu zaman göz ardı edilir. Bunun yanı sıra, hayatın her zaman kusursuz ilerlemesi 

gerektiğine dair bir beklenti geliştirmek, insan psikolojisi üzerinde ciddi olumsuz 

etkiler yaratabilen bir yanılgıdır (Neff, 2011, 2022: 85). İnsanlar kusurlu varlıklardır. 

Bundan dolayı hata yapma, başarısız olma ve işlevsiz davranışlar sergileme 

eğilimlerinin olması son derece doğaldır. Her birey, hayatta istediği şeylere 

ulaşamayabilir ve zor deneyimlerle yüzleşmek zorunda kalabilir. Buda'nın 2600 yıl 

önce söylediği gibi, acı çekmek insan varoluşunun bir parçasıdır (Makransky, 2012 

:59; Rubin, 2013: 112). Birey hayattaki bu mücadeleler ve kişisel eksikliklerle 

uğraşırken, sık sık başarısızlığa ve acıya takılıp kalarak, kendini izole edilmiş ve 

diğerlerinden kopmuş hissedebilir. Bu, tünel vizyonu olarak adlandırılan bir durumdur 

(Neff, 2011; Neff ve Germer, 2017: 4). Bu durumda, birey sadece kendi zayıf ve 

değersiz yönlerine odaklanırken, daha büyük resmi gözden kaçırabilir. Bu tünel 

vizyonu, insanların kendilerini eleştirmelerine, kendi kusurlarını abartmalarına ve 

diğerlerinden ayrı olduğunu düşünmelerine neden olur. Ancak gerçekte, herkes benzer 
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zorluklarla karşılaşabilir ve herkes kendi yolculuğunda hatalar yapabilir. İnsan 

deneyimi çeşitlilik gösterir ve herkesin kendi bireysel hikayesi vardır (Neff & Tirch, 

2013: 81). Bu nedenle, kendini izole etmek ve kendine odaklanmak yerine, 

başkalarıyla bağlantı kurma ve empati kurma çabalarında bulunmak önemlidir. Diğer 

insanlarla paylaşılan ortak acı ve mücadeleler daha büyük bir insan deneyiminin 

ürünüdür. Empati, bağışlama ve anlayış, kendini ve diğerlerini kabul etme yolunda 

bize yardımcı olur (Neff, Germer, 2017: 4). 

Birçok insan, zorluklarla yüzleştiğinde, başkalarının da benzer zorluklarla 

karşılaştığını bilmekten güç alır. Bu perspektif, bireye iki şekilde yardımcı olur. İlk 

olarak, kendini yalnız hissettiğinde veya zorluklarla boğuştuğunda, başkalarının da 

benzer deneyimler yaşadığını hatırlamak bireyi daha az izole hissettirebilir. 

Başkalarının da zorluklarla karşılaştığını bilmek, destek ve empati bulabileceği bir ağ 

olduğunu gösterir. İkincisi, işlerin daha kötü olabileceğini hatırlamak, mevcut 

durumun belki de daha kötü olabileceği bir perspektif sağlar. Bu, mevcut zorluklarla 

başa çıkmaya ve daha iyi bir gelecek için çaba göstermeye ilham verebilir. Acıyı 

deneyimlemek, büyüme ve dönüşüm için bir fırsat sunabilir ve bu bilinçle hareket 

etmek, daha olumlu sonuçlar elde etmeye yardımcı olur (Gilbert, 2009: 142-145; Neff 

ve  Dahm, 2015: 6). 

Sonuç olarak, öz şefkatin bireysel bir kavramın ötesine geçerek daha derin bir anlam 

taşıdığı görülmektedir. Öz şefkat, bireyin yalnızca kendi acıları ve kusurlarıyla 

uzlaşmasını sağlamakla kalmaz, aynı zamanda diğer insanlarla duygusal bir bağ 

kurmasına da olanak tanır. Başkalarının da benzer zorluklarla karşılaşabileceğini fark 

etmek, bireyin yalnızlık duygusunu hafifletir ve ona daha geniş bir perspektif sunar. 

Yaşanan zorlukları yalnızca bireysel hatalar olarak değil, evrensel insan deneyiminin 

bir parçası olarak değerlendirmek, bireyin empati kapasitesini artırır ve daha hoşgörülü 

bir yaklaşım geliştirmesine katkıda bulunur. 
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2.1.1.3. Farkındalık 

Farkındalık, yaşanan olayların ve duyguların farkına varmaktır. Duyguları bastırmak, 

abartmak veya görmezden gelmek yerine, onları fark etmek ve kabul etmektir. 

Farkındalık, duygusal deneyimlerimizi daha iyi anlamamızı, değerlendirmemizi ve 

bunlarla sağlıklı bir şekilde başa çıkmamızı sağlarken, duygusal tepkilerimizi ve içinde 

bulunduğumuz durumu da objektif bir şekilde görmemize yardımcı olur. (Neff, 2022: 

97; Shapiro vd., 2006: 378). 

Farkındalık terimi, Pali dilindeki "sati"nin İngilizce çevirisidir. Pali dili, Budizm'in 

doğduğu ve yaşadığı dönemde kullanılan bir dildir. Budist metinlerin büyük bir kısmı 

Pali dilinde yazılmış olup bu dil, Budist öğretilerin ve geleneklerin anlaşılmasında 

önemli bir rol oynamıştır. Budist öğretilerde farkındalık pratiği önemli bir yer tutar. 

Bu pratiğin amacı, zihnin mevcut anı fark etmesi, dikkatin toplanması ve deneyimlerin 

tam olarak anlaşılmasıdır. Farkındalık, zihinsel ve duygusal olarak yaşadıklarını bir 

şekilde gözlemlemeyi ve kabul etmeyi ifade eder (Siegel, Germer ve Olendzki, 2009: 

17-35). 

Farkındalık (mindfulness), hissedilen duyguları ve yaşanan deneyimleri önyargısız bir 

şekilde kabul etmek ve onları iyi veya kötü, güzel veya çirkin gibi sıfatlarla 

etiketlemek yerine sadece yaşanmalarına izin vermektir. Farkındalık, yaşanan anda 

tam olarak bulunmak, dikkati o anın üzerinde yoğunlaştırmak ve duyguları ve 

düşünceleri dengede tutmaktır (Neff, 2003b: 224). Farkındalık ne hissettiğini onu 

hissettiğin sırada bilmektir. Farkındalık anın bilincinde olmak ve anda kalmaktır. Bu 

durum bireyi özgür hissettirerek, kendisini yargılamadan hayatın içinde akışta 

kalmasını sağlar (Germer, 2022: 59) Zihnin meşgul olduğu anlarda, verilen tepkiler, 

düşünmeden verilen otomatik tepkilerdir. Bilinçli farkındalık zihnin neyle meşgul 

olduğunun ve dikkatini nereye vereceğinin bilincinde olmaktır (Kabat-Zinn, 1990: 19-

21). 

Ebeveynlerin, kültürün ve çevrenin bireye yüklediği beklentiler, aynı zamanda kişilik 

özellikleri, mükemmeliyetçilik, başarı odaklılık veya eleştirel bir bakış açısı gibi 

faktörler, bireyde düşük özgüven ve kendine güvensizliğe yol açabilir. Bu etkenler, 

kişinin sürekli kendini eleştirdiği, eksikliklerini öne çıkaran bir iç ses geliştirmesine 

ve tepkisel öz eleştiri alışkanlığının yerleşmesine neden olur. Bu durum kendini sürekli 
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olarak yetersiz görmek, eleştirmek ve suçlamak yoluyla kişiye zarar verir. Tepkisel öz 

eleştiri, özsaygıyı zayıflatarak depresyon, anksiyete ve diğer duygusal sorunlara yol 

açar (Neff, Tirch, 2013: 84). Birey bunun farkına vardığında geri adım atarak 

yaşadıklarına nezaketle yaklaşabilir. Kendini yatıştırabilir ve kendine şefkatli olabilir 

(Deniz vd., 2008: 1151). Burada verilen mesaj ‘‘Acı çektiğimin farkındayım ve bu 

konuda elimden geleni yapmaya hazırım’’ (Neff, 2022: 111). Shinzen Young 

‘‘Mutluluğunun anahtarının acıya direnmekten kaynaklandığını anlamak’’ olduğunu 

belirtmiştir. ‘‘Hayatta acıdan kaçamayız’’. Ama acıdan dolayı acı çekmek zorunda 

değiliz (Neff, 2022: 112). Acı çekmek kişiyi yalnız, güçsüz, yetersiz, anormal bireyler 

yapmaz, tam tersi diğer insanlarla bir ve aynı olduğunun bir göstergesidir. Birey bunu 

anladığında kendine şefkatle yaklaşabilir ve kendisiyle dost olmayı öğrenebilir 

(Selvili, 2022, Germer, 2022). Acı çektiğini kabul etmek, gerçekleşen duyguları 

tanımak, onlara izin vermek ve kendine karşı anlayışlı olmak, kendine şefkat 

göstermektir. Bu, zorlu deneyimleri anlamak ve kendini iyileştirmek için gerekli bir 

adımdır (Germer, 2022: 32).  

Bilinçli farkındalık, direnç, kaçınma veya abartma gibi aşırılıklar olmadan anbean 

yaşanan deneyimle ilgili dengeli bir farkındalık durumunu ifade eder. Bilinçli 

farkındalık sayesinde birey, olumsuz yönleri abartmadan ve aşırı özdeşleşmeden 

şimdiki an deneyiminin farkına varır. Bu, açık, dengeli ve kabullenici bir tutumu 

gerektirir (Lockard vd., 2014: 249-250). Bireyler, farkındalık içinde durarak, olumsuz 

düşünceleri ve duyguları yargılamadan fark etme ve anlama becerisini geliştirirler 

(Shakeshaft & McLaren, 2022: 57-58).  Herkes mutlu olmayı, acıdan uzak olmayı ve 

iyi hissetmeyi ister. Fakat yaşadığı olumsuzluklarda hemen kendine yüklenerek 

kendini acımasızca eleştirir ve cezalandırır. Burada bireyin kendine hatırlatması 

gereken şey, olumsuzlukların olabileceği bunların çok insani olduğu ve iyi hissetmeyi 

hakkettiğidir. Bunun farkına varıp uyguladığında kendisine karşı daha şefkatli, özenli 

ve insaflı olur (Germer, 2022: 114). 

Farkındalık ve öz şefkat birlikte değerlendirildiğinde, bireyin acıyı 

özgürleştirebileceği ve daha sağlıklı bir şekilde ilerleyebileceği belirtilmektedir 

(Polatcı ve Baygın, 2022: 17). Farkındalık aynı zamanda öz şefkatin diğer bileşenleri 

olan öz nezaket ve ortak insanlık bilinci ile de doğrudan ilişkilidir ve bu iki bileşene 

katkı sağlar. Kendine şefkat ve kendini affetme süreçlerinde farkındalık, bireye 
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kendini daha iyi anlama imkânı sağlar. Farkındalık, içsel eleştiri eğilimini azaltarak, 

kendine daha anlayışlı ve destekleyici bir tutum sergilemeyi, kendinin farkında 

olmayı, duygusal deneyimleri daha objektif bir şekilde gözlemlemeyi ve anlamayı 

sağlar. Böylece daha sağlıklı bir öz nezaket geliştirir (Jopling, 2000: 146). Ayrıca, 

farkındalık, dengeli bir bakış açısıyla olaylara ve deneyimlere yaklaşmayı teşvik 

ederek kendini ve başkalarını daha geniş bir perspektiften görmeyi sağlar. 

Benmerkezcilikten kaçınmaya yardımcı olur ve insanlar arasında bağlantı ve bağlılık 

duygularını artırır. Farkındalık, izolasyon ve ayrılık hissiyle mücadele etmeyi 

sağlayarak birlikte çalışma, empati ve hoşgörü gibi ilişkisel değerleri teşvik eder 

(Elkind, 1969’dan akt: Öveç, 2007: 26). 

2.2. Psikolojik Yaklaşımlar Bağlamında Öz Şefkat 

2.2.1. Psikanalitik Kuram ve Öz Şefkat 

Sigmund Freud’a göre bebek, doğduğu andan itibaren temel ihtiyaçlarını karşılamak 

için kendi kendine yönelik bir öz sevgi duygusu geliştirir. Daha sonra bu duygusunu 

annesine yönlendirir. Bireyin öz sevgisini önce kendisine sonra annesine 

yönlendirmesi sağlıklı gelişimi için oldukça önemlidir (Gençtan, 1995: 80). Bu 

dönemde bebeğin benlik duygusu henüz tam olarak gelişmemiş olduğundan, anne ile 

tek bir bütün olarak var olur. Bebek, annesiyle empatik bir ilişki kurarak sözsüz 

iletişim yoluyla ihtiyaçlarını ifade eder (Küçük, 2020: 12). Anne tarafından bebeğin 

duygusal, psikolojik ihtiyaçlarının karşılanması, bebeğin kendini ifade etme ve 

duygusal dünyasını keşfetme becerilerini geliştirmesini destekler. Bebek, annesi 

tarafından yeterince kucağa alındığında, annenin sevgisini ve ilgisini hisseder. Bu, 

bebek için güven duygusunun oluşmasına yardımcı olur. Ancak, annesi tarafından 

yeterince kucağa alınmayan bebeklerde, bebek annesinin ilgisizliğini veya 

yetersizliğini algılar ve bu durum güvensizlik duygusunu tetikleyerek huzursuz 

olmalarına ve ağlamalarına neden olur.  Daha sonra, bebek farklı bir birey olduğunun 

farkına varır. Bu dönemde, bebeğin "ben" kavramı sona erer ve "ben değil" kavramı 

oluşmaya başlar. Bu sürece "gizil boşluk" adı verilir (Winnicott, 1965: 35-40; Sümer, 

2008 :51). Psikanalitik kuram içerisindeki gizil boşluk kavramı, bir bireyin kendini 

güvende hissettiği, duygusal olarak desteklendiği ve ihtiyaçlarının karşılandığı bir 

ilişki ortamının varlığını ifade eder. Annenin bakımı ve ilgisi, bebeğin gelişimsel 
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olarak sağlıklı bir benlik duygusu geliştirmesine yardımcı olur (Ogden, 1990: 90-112). 

Bu benlik duygusu, kişinin kendi iç dünyasını keşfetmesine, kendi ihtiyaçlarını 

tanımasına ve kendine yönelik şefkatli bir tutum geliştirmesine olanak tanır (Cırcır, 

2023: 38). Bebek, gizil boşluk sürecinde kendisiyle ve diğer insanlarla ilişki kurar ve 

farkındalık ve paylaşım aracılığıyla farklılıkları anlamaya başlar. Bu süreçte, bebek 

kendi duygularını ve ihtiyaçlarını tanıma, kendini kabul etme ve kendine nazik 

davranma becerilerini geliştirir. Öz şefkat, bebeğin sağlıklı bir benlik duygusu 

geliştirmesine ve kendi iç dünyasını keşfetmesine yardımcı olur (Kirkpatrick, 2005: 

17). 

2.2.2. Bilişsel Davranışçı Kuram ve Öz Şefkat 

Budizm ve bilişsel davranışçı kuram, insan düşüncelerinin zihinsel süreçler üzerindeki 

etkisi ve bu düşüncelerle başa çıkma yolları konusunda benzer yaklaşımlar 

sergilemektedir. Her iki perspektif de düşünce süreçlerinin bireylerin duygusal ve 

davranışsal deneyimlerini şekillendirmedeki önemini vurgular. Bu bağlamda, 

bireylerin düşüncelerinin kökenlerini anlamalarına ve işlevsel olmayan düşüncelerle 

etkili bir şekilde başa çıkma becerilerini geliştirmelerine rehberlik etmeyi amaçlar 

(Gilbert, 2005: 21-30). 

Bilişsel davranışçı kuram, bireylerin düşünce tarzlarının, çevreleri ve yaşanan 

olaylarla ilişkisini vurgular (Karataş ve Gökçakan, 2009’dan akt.: Çevik, 2017: 52). 

Bu kurama göre, bireylerin yaşadıkları olaylara verdikleri tepkiler, düşünceleri, 

duyguları ve davranışları arasındaki bağlantılara dayanır. 

Öz şefkat, bilişsel davranışçı kuramın önemli bir kavramıdır ve kişinin kendisine 

yönelik nazik, anlayışlı ve kabul edici bir tutum geliştirmesini ifade eder. Kişinin 

yaşadığı zorluklar karşısında sert ve acımasız bir tutum takınmasına sebep olan 

anlamlandırma ve yorumlama biçimleri, genellikle olumsuz düşünceler, kendini 

eleştiri, suçlama ve değersiz hissetme gibi içsel konuşmalarla ilişkilidir. Bilişsel terapi, 

bu tür düşünce kalıplarını tanımlamayı ve değiştirmeyi hedefler (Korkmaz, 2018; 

Türkçapar, 2014’ten akt.: Uyanık ve Çevik, 2020: 666). Bu süreçte, gerçekliğe uygun 

ve işlevsel olan düşüncelerin bulunması ve benimsenmesi teşvik edilir (Avşar, 2019: 

17; Erol, 2019: 50). 



29 

 

 

Öz şefkatli bir birey, acı verici deneyimlerini kabul eder ve duygusal tepkilerini 

abartmadan veya dramatize etmeden ifade eder. Bu, duygusal zorluklarla başa çıkma 

becerisini artırır ve sağlıklı bir şekilde duygusal dengeyi korumaya yardımcı olur (Wu 

vd., 2018: 62-69). 

2.2.3. Hümanistik Kuram ve Öz Şefkat 

Hümanist kuramın temel düşünceleriyle öz şefkat kavramı uyumlu bir şekilde ele 

alınmaktadır (Kirkpatrick, 2005: 19). Ellis, Fromm, Maslow ve Rogers gibi hümanist 

kuram temsilcileri, çalışmalarında insanın içsel değerini ve kabulünü vurgularlar 

(Çelebi, 2022: 38).  Öz şefkat de, kendini kabul etme, kendine değer verme ve kendini 

sevgiyle ele alma anlamına gelir. Bu kavram, bireyin kendi duygusal ihtiyaçlarına 

önem vermesini, kendini anlama ve kabul etme sürecini teşvik eder. Maslow, 

insanların kendi duyguları, düşünceleri ve potansiyelleri hakkında bilgi sahibi 

olmaktan korkmalarının birçok psikolojik rahatsızlığın temelinde yattığını 

düşünmektedir. Bireylerin kendi iç dünyalarını keşfetme ve anlama sürecinde çeşitli 

zorluklarla karşılaşabileceklerini belirtirken, bu zorluklarla başa çıkmak ve kendini 

anlamak için bireyin kendine şefkat göstermesinin önemli olduğunu vurgular 

(Maslow, 1968: 58-59). 

Rogers, terapi sürecinde koşulsuz olumlu saygısının, bireyin kendisini keşfetmesini ve 

kabul etmesini teşvik ettiğini öne sürer. Terapist, bireyin deneyimlerini yargılamadan, 

eleştirmeden ve değerlendirmeden dinler. Bireye naziklik, anlayış ve kabul sunar. Bu 

koşulsuz olumlu saygı ortamı, bireyin kendi iç dünyasını keşfetmesi ve kendisini daha 

derinlemesine anlaması için güvenli bir alan sağlar (Rogers, 1961: 47). Ellis’e (1973) 

göre, insanlar genellikle belirsizliklerle karşılaştıklarında, kendi sınırlılıklarını kabul 

etmekte zorlanırlar. Bu durum, duygusal sıkıntılar ve psikolojik problemlere yol açar. 

Ellis (1973) psikolojik refahın koşulunun yaşamdaki belirsizliklerin ve kişisel 

sınırlılıkların affedilmesi, hoşgörüyle kabul edilmesi olduğunu söylemektedir (Neff, 

2003a: 91; Öveç, 2007: 34).  Bireylere, yaşamdaki belirsizlikleri ve kişisel sınırlılıkları 

affetmeyi, onları hoşgörüyle kabul etmeyi öğretir. 

2.3. Öz Şefkat Gelişimini Etkileyen Faktörler 

Öz şefkat gelişimini etkileyen faktörler, bireyin kişisel, ailevi ve toplumsal 

yaşantılarıyla derin bir şekilde ilintilidir. Bu faktörler bir araya gelerek, kişinin kendine 
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karşı daha yumuşak, nazik ve anlayışlı olma becerisini nasıl geliştireceğini belirler. Bu 

bağlamda, çocuklukta oluşan bağlanma türleri, ebeveynlerden alınan destek ve aile 

yapısı, öz şefkatin temel taşlarını oluşturur. Erken dönemlerde sevgi, güven ve ilgi 

dolu bir ortamda büyüyen bireylerin, öz şefkat göstermede daha rahat oldukları 

gözlenmiştir. Güvenli bağlanma tarzına sahip bireyler, kendi hatalarını hoş görme ve 

bu hatalarla yapıcı bir şekilde başa çıkma konusunda daha yatkın hale gelirler (Gilbert, 

2009: 147).  

Bireyin kişilik özellikleri de öz şefkat gelişimi açısından kritik bir öneme sahiptir. 

Örneğin, empati ve duygusal zekâ düzeyi yüksek olan bireyler hem başkalarına hem 

de kendilerine karşı daha şefkatli ve anlayışlı bir yaklaşım sergilerler. Bununla birlikte, 

mükemmeliyetçilik, yüksek içsel eleştiri ve kendine yönelik sert yargılama gibi 

özellikler, öz şefkatin gelişimini engelleyebilir. Özellikle mükemmeliyetçilik eğilimi 

olan bireyler, hatalarını tolere etmekte zorlanabilir, kendilerini sık sık olumsuz 

değerlendirebilir ve bu durum onların içsel şefkat geliştirme süreçlerini baltalayabilir 

(Neff, 2003b: 226). Toplumsal ve kültürel değerler ise bireyin öz şefkat 

geliştirmesinde belirleyici bir çerçeve sunar. Bazı kültürlerde, bireyin hatalarını kabul 

etmesi veya kendine nazik davranması, bencillik ya da zayıflık olarak görülebilir. Bu 

kültürel normlar bireyin öz şefkatini geliştirme önünde bir engel oluşturabilir. 

Özellikle kolektivist kültürlerde, bireyin toplumsal beklentilere uygun hareket etmesi 

ve kendinden önce başkalarını düşünmesi gerektiği vurgulanır. Bu durum, kişinin öz 

şefkat geliştirmesini zorlaştırabilir, çünkü kendine şefkat göstermek “kendini ön 

planda tutma” olarak algılanabilir (Neff ve Dahm, 2015: 7). Ancak bireyin sosyal 

destek sistemleri, yani arkadaş çevresi, aile ve diğer sosyal bağlar, bu süreçte olumlu 

bir rol oynayabilir. Destekleyici bir sosyal çevreye sahip olan bireyler, kendilerine 

karşı daha anlayışlı ve hoşgörülü olma konusunda teşvik edilir, çünkü çevrelerinden 

aldıkları pozitif geri bildirimler onların öz şefkat geliştirmesini kolaylaştırır (Barnard 

ve Curry, 2011: 154). 

Bireyin yaşam boyu edindiği deneyimler ve karşılaştığı zorluklar da öz şefkat gelişimi 

üzerinde büyük etkiye sahiptir. Hayatın zorlu dönemlerinden geçen veya büyük 

kayıplar yaşayan bireyler, bu durumlarla başa çıkabilmek için kendilerine daha fazla 

şefkat göstermeyi öğrenebilirler. Özellikle zorlayıcı yaşam olaylarının üstesinden 

gelme sürecinde, bireyin kendi acısını kabul etmesi, empati ve hoşgörü geliştirmesi, 
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öz şefkat becerisinin pekişmesine katkıda bulunur. Kısacası, bireyin kendine karşı 

nazik olabilme kapasitesi, erken dönemden itibaren şekillenmeye başlar ve kişisel, 

kültürel ve toplumsal unsurların bir araya gelmesiyle hayat boyu gelişmeye devam 

eder. 

 Öz şefkat, sade bir fikir, iyi hissettiren fakat hiçbir şey değiştirmeyen bir duygu ve 

genel geçer bir kavram değildir. Öz şefkat hayata dahil edildiğinde vücutta oksitosin 

hormonunun salınımını gerçekleştiren bir kavramdır. Yapılan araştırmalara göre 

oksitosin hormonu, bireylerin güven, sakinlik, cömertlik, bağlılık duygusunu artırarak 

kendilerine karşı şefkat ve nezaket hissetme becerilerini kolaylaştırır (Neff, 2022 :58; 

(Keltner ve Simon-Thomas, 2013: 105-107). Öz şefkat, bireyin kendini keşfetme ve 

öz benliğiyle uyum içinde olma sürecinde değerli bir armağan niteliği taşır. Kişi, içsel 

bir yolculuğa çıktığında, yaşamında arzuladığı birçok değerin ve kaynağın aslında 

kendi içinde mevcut olduğunu fark eder. Bu farkındalık, bireyin kendisiyle daha derin 

bir bağ kurmasını sağlayarak hem içsel huzura hem de duygusal dengeye ulaşmasına 

katkıda bulunur. (Neff, 2022: 72-73).  

2.4. Öz Şefkat ile İlgili Araştırmalar 

 Öz şefkat konusunda Türkçe alan yazınında yapılan ilk araştırmaların Öveç (2007) 

tarafından gerçekleştirildiği belirtilmektedir. Öveç (2007) çalışmasında, üniversite 

öğrencilerinin öz şefkat düzeyleri ile depresyon, anksiyete ve stres düzeyleri 

arasındaki ilişki incelenmiştir. Araştırmaya 668 üniversite öğrencisi katılmıştır. 

Çalışmanın bulgularına göre, depresyon, anksiyete ve stresle öz şefkatin alt boyutları 

arasında farklı ilişkiler tespit edilmiştir. Öz sevecenlik, paylaşımların bilincinde olma 

ve farkındalık (mindfulness) öz şefkat alt boyutları ile depresyon, anksiyete ve stres 

arasında negatif bir ilişki bulunmuştur. Yani, öz şefkat alt boyutları arttıkça depresyon, 

anksiyete ve stres düzeyleri azalmaktadır. Öte yandan, öz şefkatin öz yargılama, 

izolasyon ve aşırı özdeşleşme alt boyutları ile depresyon, anksiyete ve stres arasında 

pozitif bir ilişki tespit edilmiştir. Yani, bu öz şefkat alt boyutları arttıkça depresyon, 

anksiyete ve stres düzeyleri artmaktadır. Veriler yapısal eşitlik modellemesi 

kullanılarak incelenmiştir ve öz şefkatin depresyonu, anksiyeteyi ve stresi anlamlı 

şekilde açıkladığı gözlemlenmiştir. Bu da öz şefkatin bu olumsuz duygusal durumları 

etkileyebileceğini göstermektedir. Son olarak, öz şefkat cinsiyet değişkeni açısından 

incelenmiş ve farklı alt boyutlarda cinsiyetler arasında anlamlı farklılıklar olduğu 
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görülmüştür. Erkekler öz yargılama, izolasyon ve aşırı özdeşleşme alt boyutlarında 

daha yüksek puanlar alırken, kızlar paylaşımların bilincinde olma, farkındalık 

(mindfulness) ve öz sevecenlik alt boyutlarında daha yüksek puanlar almışlardır. 

Akkaya (2011) tarafından yapılan araştırma, ortaöğretim öğrencilerinin algıladıkları 

sosyal destek düzeyleri ile öz duyarlık düzeylerini çeşitli faktörler açısından 

incelemeyi amaçlamıştır. Yapılan istatistiksel analizler sonucunda, öz duyarlık düzeyi 

açısından cinsiyet ve ebeveynlerin beraberlik durumu ile sosyal destek açısından 

ebeveynlerin beraberlik durumu ve aile desteği açısından doğum sırası değişkenleri 

arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır. Ancak, sosyal destek ve öz duyarlık 

arasındaki ilişki incelendiğinde, aile desteği açısından cinsiyet değişkeni ile öz 

duyarlık düzeyleri açısından akademik başarı değişkeni arasında anlamlı farklılıklar 

tespit edilmiştir. Bu bulgular, öğrencilerin sosyal destek algıları ve öz duyarlık 

düzeylerinin cinsiyet, ebeveynlerin beraberlik durumu ve doğum sırası gibi 

faktörlerden bağımsız olduğunu göstermektedir. Bununla birlikte, aile desteği 

bağlamında cinsiyet ve öz duyarlık düzeyleri bağlamında akademik başarının, sosyal 

destek ve öz duyarlık arasındaki ilişkide belirleyici olabileceği sonucuna ulaşılmıştır. 

Andiç (2013) tarafından yapılan araştırma 14-21 yaşları arasındaki kız ve erkek 

öğrenciler üzerinde gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın temel amacı, katılımcıların sahip 

oldukları bağlanma tarzı ve öz şefkat düzeyi ile zihinlerini meşgul eden konular 

arasındaki ilişkileri ve bu ilişkilerin psikolojik belirtilerle olan doğrudan ve dolaylı 

ilişkilerini incelemektir. Araştırma sonuçlarına göre, öz şefkat ölçeğinin öz yargılama 

ve izolasyon alt boyutları, olumsuz duygulanımla ilişkilidir ve psikolojik belirtileri 

yordama eğilimindedir. Bu alt boyutlar, bireylerin kendilerini acımasızca eleştirmesi 

ve toplumdan soyutlanmasıyla ilişkilidir. Ancak, "paylaşımların bilincinde olma" alt 

boyutuyla ilgili olarak, psikolojik belirtileri yordama açısından alan yazınla tutarlı bir 

bulgu değildir. Bu sonucun, araştırmanın örneklem grubunun yaş ortalamasının alan 

yazındaki çalışmalardan daha düşük olmasından kaynaklanabileceği düşünülmektedir. 

Ergenler genellikle yaşadıkları sorunlarda başkalarını sorumlu tutma eğilimindedirler. 

Dolayısıyla, bu değişkenin psikolojik belirtileri yordamak yerine, ergenlerin "hatalı 

ben değilim" algısıyla yaşadıkları sorunları anlamayı tercih edebilecekleri 

düşünülmektedir. Öz Şefkat Ölçeğinin alt boyutları ile bağlanma tarzları arasında 

ergenlik döneminde zihni meşgul eden konular arasında aracı bir rol olduğu 
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bulunmuştur. Ayrıca, güvensiz bağlanma tarzı ile psikolojik belirtiler arasında da 

ergenlik döneminde zihni meşgul eden konuların aracı bir rolü olduğu önemli bir 

bulgudur. 

Yıldırım ve Sarı (2018) tarafından yapılan araştırmada, Öz Şefkat Ölçeğinin Türkçe 

versiyonu olan Öz Şefkat Ölçeği Kısa Formu kullanılarak, öz şefkatin ergenler 

üzerindeki psikometrik özelliklerinin incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırma için 400'ü 

ortaokul ve 400'ü lise öğrencisinden oluşan toplamda 800 ergen katılımcı 

kullanılmıştır. Veriler bu katılımcılardan elde edilmiştir.  Türk kültüründe ortaokul ve 

lise öğrencileri üzerinde Öz Şefkat Ölçeği Kısa Formunun (ÖŞÖ-K) geçerliliği ve 

güvenirliği üzerine yapılan araştırma sonuçlarına göre, Öz Şefkat Ölçeği Kısa 

Formunun öz şefkati ölçmede geçerli ve güvenilir bir ölçüm aracı olduğu tespit 

edilmiştir. Aynı zamanda ÖŞÖ-K'nın öznel iyi oluş ve şefkat vermekten korkma gibi 

kavramlarla anlamlı korelasyonlar sergilediği belirlenmiştir. Bu durum, ÖŞÖ-K'nın 

diğer psikolojik değişkenlerle ilişkili olduğunu ve öz şefkat kavramının genel iyi oluş 

ve başkalarına şefkat gösterme ile ilişkili bir yapı olduğunu göstermektedir. 

Yıldırım (2018) tarafından yapılan deneysel çalışma, ergenlere yönelik geliştirilen bir 

Öz Şefkat Geliştirme Programı'nın etkisini araştırmayı amaçlamıştır. Araştırmada, 

ergenlerin öz şefkat, kendine şefkat vermekten korkma ve öznel iyi oluş düzeylerine 

olan etkisini değerlendirmek için Öz Şefkat Ölçeği Kısa Formu, Şefkat Korkusu 

Ölçeği ve Ergen Öznel İyi Oluş Ölçeği ölçme araçları kullanılmıştır. Bu araştırma 

2016-2017 eğitim öğretim yılında bir devlet okulunda öğrenim gören 6. ve 7. sınıf 

öğrencileriyle gerçekleştirilmiştir. Araştırmada, bu okuldan seçilen 18 ortaokul 

öğrencisi yer almıştır. Bu öğrenciler, araştırmanın katılımcıları olarak seçilmiştir. 

Araştırma sonuçlarına göre, istatistiksel analizler yapılarak, deney grubuyla kontrol 

grubu arasında öz şefkat, öznel iyi oluş ve kendine şefkat vermekten korkma 

konularında ön-test ve son-test ölçümleri arasında anlamlı farklılık bulunmadığı 

belirtilmektedir. Ancak, izleme ölçümleri incelendiğinde deney grubunun lehine 

farklılaşma olduğu görülmüştür. Grup içi karşılaştırmalar, deney grubu içindeki 

öğrencilerin kendine yönelik şefkat, öz şefkat ve kendine şefkat vermekten korkma 

konularındaki değişimlerini değerlendirmek için yapılmıştır. Bu analizlere göre, deney 

grubundaki öğrencilerin öz şefkat son-test puanları, ön-test puanlarından istatistiksel 

olarak anlamlı bir şekilde yüksek bulunmuştur. Bu, öz şefkat duygularının programın 
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etkisiyle arttığını göstermektedir. Aynı şekilde, deney grubundaki öğrencilerin 

kendine şefkat vermekten korkma son-test puanları, ön-test puanlarından ve izleme 

testi puanlarından istatistiksel olarak anlamlı düzeyde düşük bulunmuştur. Bu da 

programın, öğrencilerin kendilerine şefkat gösterme konusundaki korkularını 

azaltmada etkili olduğunu göstermektedir. 

Öz Şefkat kavramıyla ilgili ilk çalışmalar Kristin Neff tarafından yapılmıştır. Neff 

(2003b) 391 üniversite öğrencisiyle gerçekleştirdiği bir çalışmada, öz şefkat ölçeğinin 

geçerlik ve güvenirlik analizini yapmıştır. Bu çalışmada, öz şefkatin depresyon, 

ruminasyon ve anksiyete gibi olumsuz durumlarla negatif, yaşam doyumu, kendini 

kabul ve benlik saygısı gibi olumlu durumlarla pozitif yönde ilişkili olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Ayrıca, öz şefkat düzeyinin yüksek olmasının psikolojik iyi oluşu artırdığı 

tespit edilmiştir.  

Neff vd. (2005) tarafından yapılan başka bir çalışmada ise öz şefkat ile akademik 

başarı hedefleri, akademik başarısızlık ve baş etme stratejileri arasındaki ilişki 

incelenmiştir. İlk çalışmada, 222 üniversite öğrencisiyle yapılan araştırmada, öz 

şefkatin başarı hedefleriyle pozitif, performans yaklaşımı hedefleriyle ise negatif 

ilişkili olduğu bulunmuştur. Bu sonuçlar, öz şefkatin kişinin akademik hedeflerini 

etkileyebileceğini göstermektedir. İkinci çalışmada ise 110 öğrenciyle öz şefkatin 

duygusal odaklı baş etme stratejileriyle pozitif, kaçınma yönelimli stratejilerle ise 

negatif ilişkili olduğu görülmüştür. Bu bulgular, öz şefkatin kişilerin stresle başa çıkma 

şekillerini etkileyebileceğini göstermektedir. Bu çalışmalar, öz şefkat kavramının 

psikolojik iyi oluş, akademik başarı hedefleri ve baş etme stratejileri ile ilişkili 

olduğunu ortaya koymaktadır. Kristin Neff'in çalışmaları, öz şefkat alanında önemli 

bir temel oluşturmuş ve bu konuda yapılan ilerleyen araştırmalara katkı sağlamıştır. 

Bluth ve Blanton (2014) tarafından yapılan bir çalışmada, lise öğrencileri üzerinde öz 

şefkat, farkındalık (mindfulness), yaşam doyumu, olumlu-olumsuz duygular ve 

algılanan stres arasındaki ilişki incelenmiştir. Bu araştırmanın bulgularına göre, öz 

şefkat ile farkındalık, olumlu duygular ve yaşam doyumu arasında pozitif yönde 

anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir. Yani, öz şefkati yüksek olan öğrencilerin aynı 

zamanda farkındalık düzeyleri, olumlu duyguları ve yaşam doyumları da yüksek 

olmuştur. Öz şefkatin olumsuz duygular ve algılanan stres ile negatif yönde ilişkili 
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olduğu görülmüştür. Yani, öz şefkati yüksek olan öğrencilerin olumsuz duyguları ve 

algıladıkları stres düzeyleri daha düşük olmuştur. Araştırmacılar ergenlerin, gelişim 

süreçlerinden dolayı çeşitli yaşam alanlarında (sosyal, akademik, duygusal) hatalar 

yapmasının ve yetişkinlerin beklentilerini karşılayamamasının olası bir durum 

olduğunu belirtmektedir. Öz şefkat seviyesi yüksek olan ergenler, bu durumları birer 

hata ya da eksiklik olarak değerlendirmek yerine bir yaşam deneyimi ve öğrenme 

fırsatı olarak görebilirler. Bu yaklaşımın, ergenlerin iyi olma düzeyine katkıda 

bulunabileceği düşünülmektedir. 

Bluth ve Blanton (2015) tarafından gerçekleştirilen araştırma, ergenlerin öz şefkat 

düzeyleri ile yaşam doyumu, olumlu duygular, olumsuz duygular ve algılanan stres 

arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Araştırmada, ortaokul ve lise düzeyindeki öğrencilerin 

öz şefkat düzeyleri, okul düzeyi ve cinsiyet açısından karşılaştırılmış ve öz şefkat ile 

yaşam doyumu, olumlu duygular, olumsuz duygular ve algılanan stres arasındaki ilişki 

ele alınmıştır. Elde edilen bulgulara göre, lise düzeyindeki erkek öğrenciler ile 

ortaokuldaki erkek öğrenciler arasında öz şefkat düzeyleri açısından anlamlı bir fark 

bulunmamıştır. Ancak, lise düzeyindeki kız öğrencilerin öz şefkat düzeyleri hem 

ortaokuldaki kız öğrencilere hem de lise düzeyindeki erkek öğrencilere göre anlamlı 

düzeyde daha düşük bulunmuştur. Ortaokuldaki erkek öğrencilerin ve kız öğrencilerin 

öz şefkat puanları arasında ise farklılık tespit edilmemiştir. Araştırmacılar, lise 

düzeyindeki kız öğrencilerin, öz şefkatin negatif alt boyutlarından yani öz yargılama, 

izolasyon ve aşırı özdeşleşme gibi unsurlardan daha düşük puanlar aldıklarını 

belirtmişlerdir. Ancak, pozitif alt boyutlar olan öz sevecenlik, farkındalık ve ortak 

paylaşım açısından diğer gruplarla benzer puanlar elde etmişlerdir. Bu durum, öz 

şefkat düzeylerinin yaşla değil cinsiyetle ilişkilendirildiğini göstermektedir. Ayrıca, 

literatürdeki bulgulara göre kadınların ruminasyon eğilimi ve depresyon düzeylerinin 

daha yüksek olduğu bilinmektedir. Bu nedenle, ruminatif düşüncelerin öz şefkat 

düzeyini olumsuz yönde etkileyebilecek bir değişken olarak ortaya çıkabilir. Bu 

bağlamda, Bluth ve Blanton (2015), ruminasyon ve öz şefkat arasındaki ilişkiyi dikey 

modellerle araştırmanın önerisinde bulunmuşlardır. Araştırmada ayrıca, öz şefkat ile 

yaşam doyumu ve olumlu duygular arasında pozitif bir ilişki tespit edilmiştir. Öz 

şefkat ile olumsuz duygular ve algılanan stres arasında ise negatif bir ilişki 
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bulunmuştur. Bu bulgular, öz şefkatin duygusal iyi oluşu yordayan bir faktör olduğunu 

göstermektedir. 

Bluth ve Eisenlohr-Moul (2017) tarafından yapılan çalışmada, öz şefkat programının 

ergenler üzerindeki etkisi incelenmiştir. Bu çalışmada, ergenlere sekiz haftalık bir öz 

şefkat programı uygulanmıştır. Programın sonunda, ergenlerin stres seviyelerinde bir 

azalma olduğu gözlemlenmiştir. Ayrıca, psikolojik sağlamlık, minnet ve merak, 

keşfetme düzeylerinde de önemli bir artış tespit edilmiştir. Bu bulgular, öz şefkat 

programının ergenlerin stresini azaltmada etkili olduğunu ve psikolojik sağlamlık, 

minnet ve merak gibi olumlu özelliklerin gelişimine katkı sağladığını göstermektedir. 

Marsh ve ark. (2018) tarafından yapılan araştırma, öz şefkat ile ergenlerin psikolojik 

iyi oluşları arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmada, 

10-19 yaş arasında 7049 ergenin katıldığı 19 farklı çalışma incelenmiştir. Araştırmanın 

sonuçlarına göre, öz şefkat ile psikolojik stres arasında negatif bir ilişki olduğu tespit 

edilmiştir. Yani, ergenlerin öz şefkat düzeyleri arttıkça, kaygı, depresyon ve stres gibi 

olumsuz duygusal durumlarında azalma gözlenmiştir. Öz şefkat eksikliği, ergenlerde 

duygusal zorluklara yol açmakta ve psikolojik iyi oluşlarının korunmasında önemli bir 

rol oynamaktadır. Bu nedenle, öz şefkatin geliştirilmesi, ergenlerin duygusal dengeyi 

sağlamalarına ve psikolojik iyi oluşlarını desteklemelerine yardımcı olabilir. 

2.5. Ailenin Tanımı ve Önemi 

İnsan, doğası gereği sosyal bir varlıktır ve çevresiyle iletişim kurma ihtiyacı duyar. 

İnsanların sosyal ihtiyaçlarını karşılamaları, kişiliklerini şekillendirmeleri ve topluma 

entegre olmaları için sosyalleşme süreci önemlidir. Bu süreç, bireylerin ilk etkileşime 

girdiği ve insanlar arası ilişkilerini kurduğu aile ortamında başlar (Avşar, 2013: 1). 

Aile, toplumun en küçük birimi olarak kabul edilen bir yapıdır (Ekici, 2014: 210). Aile, 

bireylerin eylemlerine şekil ve yön veren temel bir sosyal birimdir ve farklı 

disiplinlerin üzerinde çalıştığı geniş kapsamlı bir kavramdır (Doğan, 2000: 167-206; 

Erkal, 1999: 100-113; Giddens, 2000: 147-180; Arslantürk, Amman, 2001: 289-304; 

Ozankaya, 1999: 357-403). Aile, kültürler ve disiplinler arasında önemli ölçüde 

farklılık gösterdiği için, her kültür ve disiplin için geçerli bir tanım yapmak zordur. 

Aile, insanların doğal olarak içinde bulunduğu evlilik birliğiyle başlayan ve kan bağı 
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veya evlat edinme yoluyla oluşan biyolojik ve psikolojik bağlarla birbirine bağlı olan 

bir kurumdur.  

Aile üyeleri, aynı evi paylaşıp ve aynı geliri yönetirken çeşitli rolleri ve sorumlulukları 

da paylaşırlar. Bu durum beraberinde aile üyelerinin birbirlerine destek olmalarını, 

birlikte çalışmalarını ve birlikte hedeflere yönelmelerini getirir. Aile, sadece fiziksel 

ihtiyaçları karşılamakla kalmaz, aynı zamanda cinsel, psikolojik, sosyal, kültürel ve 

ekonomik ihtiyaçları da karşılar. Aile, her bir fert için benzersiz ve özel bir bağlama 

sahiptir. Bu bağlamda aile, üyelerini bir arada tutan ve birbirleriyle yakın ilişkiler 

kurmalarını sağlayan bir kurumdur (Gökçe, 1991; Şahinkaya, 1991; Demirel, Gürbüz 

ve Tuş, 1992; Larson ve Holman, 1994; Nirun, 1994; Covey, 1997; Özgüven, 2001; 

Yörükoğlu, 2003; Bilen, 2004; Özgüven, 2009; Segrin ve Flora, 2011; Gladding 2015; 

Nazlı, 2016’dan akt.: Baran, 2017: 3). 

Türk Dil Kurumu’na (TDK) göre “aile”; “Evlilik ve kan bağına dayanan; karı, koca, 

çocuklar, kardeşler arasındaki ilişkilerin oluşturduğu, toplum içindeki en küçük birlik; 

ev, familya’’ olarak tanımlanmıştır (TDK, 2024). Aile, toplumsal grupların en temel 

birimidir ve bir toplumun varlığı için hayati öneme sahiptir. Toplumlar, aile olmadan 

sağlıklı bir şekilde varlıklarını sürdüremezler (Karaca, 2014: 137-138). 

Aile, aynı zamanda korunma, güven, sevgi paylaşımı, üreme ve neslin devamı, çocuk 

yetiştirme, kültür, mal ve bilgi aktarımı gibi birçok önemli görevi üstlenir (Doğan, 

2006: 52). Ailenin görev ve sorumlulukları zamanla, kültürel etkiler ve küresel 

gelişmelerden etkilenerek değişebilir. Ancak bazı görevler ve sorumluluklar, 

sürekliliklerini ve etkinliklerini koruyarak hiç kaybolmamaktadır. Bu görevler 

arasında, ailenin bireyler üzerindeki etkisi en önemlisidir. Aile üyeleri, özellikle 

çocukların gelişimini desteklemek için uygun ortam ve koşulları sağlamakla görevlidir 

(Baran, 2017: 5). Aile; üyelerinin korunması, büyütülmesi, geliştirilmesi ve 

bakımlarının sağlanması amacıyla bir denge oluşturur ve sürdürür. Bu dengeye "aile 

homeostasisi" adı verilir ve ailenin işlevlerini sürdürebilmesi için önemlidir. Ailenin 

en temel görevlerinden biri, bu dengeyi kurmak ve sürdürmektir. Aile, aynı zamanda 

değişen durumlara uyum sağlama ve gelişme becerisine de ihtiyaç duyar. Bu beceriye 

"morfogenezis" adı verilir ve ailenin esneklik ve uyum sağlama yeteneğini ifade eder 

(Goldenberg ve Goldenberg, 2012: 112-115). Aile, istikrarlı ve tutarlı bir yapıya sahip 
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olmalıdır, ancak aynı zamanda değişime ve gelişime açık olmalıdır. Homeostasis, 

ailenin içindeki dengeyi ve istikrarı sürdürmesini sağlarken; morfogenezis ailenin 

değişen koşullara uyum sağlama ve gelişme yeteneğini temsil eder. Bu denge, ailenin 

süreklilik ve uyum kabiliyetini sağlar (Baran, 2017: 5). 

Aile bireyin hayata ilk adım attığı, dünya hakkında ilk düşüncelerini oluşturduğu, ilk 

iletişimi kurduğu ve davranış kalıplarını şekillendirdiği yer olduğundan, bireyin 

gelişimi için hayati bir rol oynar. Bireyin, aile içinde edindiği davranış kalıpları, 

iletişim tarzları ve bağlanma şekilleri, gelecekteki tüm kişiler arası ilişkilerini 

etkileyebilir (Alpar, 2022: 8). Aile, benzersiz özellikleriyle birlikte, bireylerin bir 

araya gelerek oluşturduğu özel bir sistemdir. Aile yaşamının başlangıcında atılan 

temeller ve kurulan ilk ilişkiler, çocuğun gelişimi üzerinde büyük bir etkiye sahip olan 

temel taşlardır. Aile, çocuğun her bir gelişim alanını etkileyen bir ortamdır. Aile 

içindeki etkileşimler, çocuğun sosyal becerilerini geliştirmesine yardımcı olur. Aile, 

çocuğa sosyal etkileşimlerde nasıl davranacağını, başkalarıyla nasıl ilişki kuracağını 

ve çözüm odaklı davranışları nasıl sergileyeceğini öğretir. Aile, çocuğun kişilik 

gelişiminde, kimliğinin oluşumunda model aldığı ilk kaynaktır ve çocuğun hayatında 

çok önemli bir yere sahiptir (Ömeroğlu, 1996; Ersoy, 1997; Dönmezler, 1999; Güngör, 

2000; Knauth, 2000; Yörükoğlu, 2000; Tok, 2001; Yavuzer, 2003; Burger, 2006; 

Geçtan, 2006; Özağı, 2007, Gander ve Gardiner, 2010’dan akt.: Baran, Tiryaki, 2017: 

6-7). 

Aile birey için bir tür sığınak olarak işlev görmekte ve fertlerin yaşam mücadelesinde 

destekleyici bir rol oynamaktadır. Aile üyeleri, içlerindeki sıkıntıları aile ortamında 

paylaşabilir, birbirlerine yardım edebilir ve birlikte güçlü bir dayanışma hissi 

yaşayabilirler. Bu durum, ailenin olumsuzlukları giderip olumluya dönüştürebilen bir 

yapı olduğunu göstermektedir (Burç, 2018: 138). 

Yukarıdaki bilgiler ışığında, aile kurumunun yalnızca bireylerin temel ihtiyaçlarını 

karşılayan bir yapı değil, aynı zamanda onların kişisel ve toplumsal kimliklerini 

şekillendiren köklü bir bağlayıcı güç olduğu söylenebilir. Aile, bireyin ilk sosyal 

etkileşimlerini gerçekleştirdiği, güven ve aidiyet duygusunu geliştirdiği, değer 

yargılarını öğrendiği ve bu sayede topluma entegre olmaya başladığı ilk ortamdır. Her 

bireyin toplumla uyumunu, başkalarıyla ilişkilerini ve yaşam becerilerini şekillendiren 
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bu temel kurum, toplumun istikrarı ve devamlılığı açısından da hayati bir öneme 

sahiptir. 

Aile içinde kurulan bağlar, bireylerin gelecekteki ilişkilerinde gösterdikleri uyum ve 

empati gibi sosyal becerilerin temelini oluşturur. Aile yalnızca bireyin gelişimine katkı 

sağlamakla kalmaz; aynı zamanda topluma sağlıklı bireyler kazandırarak toplumun 

devamlılığını da sağlar. Bireylerin ilk öğrenme alanı olan aile, sosyalleşmenin ve 

topluma uyum sağlamanın temel unsurudur. Bu bağlamda, ailenin işlevselliği ve uyum 

kabiliyeti, bireylerin psikososyal sağlığı ve toplumsal refah açısından oldukça 

belirleyici bir role sahiptir. 

Sonuç olarak, aile kurumunun güçlü, esnek ve destekleyici bir yapıya sahip olması; 

bireylerin kendilerini güvenli bir ortamda ifade etmelerine, sağlıklı ilişkiler 

kurmalarına ve topluma katkıda bulunan birer birey olarak yetişmelerine katkı sağlar. 

Bu sebeple, aile birimi yalnızca bireyler için değil, toplumun bütünlüğü ve geleceği 

için de vazgeçilmez bir öneme sahiptir. Ailenin işlevsel ve sağlıklı yapısının 

korunması, bireylerin topluma kazandırılması ve sosyal uyumun sağlanması için temel 

bir gerekliliktir. 

2.6. Aile Çeşitleri 

İnsanlar farklı aile birimleri içinde yaşarlar ve bu ailelerin biçimleri ve yapıları 

toplumdan topluma, zamana ve coğrafi faktörlere bağlı olarak değişebilir. Aynı toplum 

içinde farklı aile yapıları görülebilir ve sınıf, bölge veya kültürel farklılıklar da bu 

yapıları etkileyebilir. Bu nedenle, ailelerin yapısı ve işlevleri çeşitlilik gösterir (Timur, 

1972: 3). 

Günümüzde aile yapısı çeşitlilik göstermektedir. Yaygın aile türü çekirdek aile, geniş 

aile ve geçiş ailesidir.  

2.6.1 Çekirdek Aile 

Çekirdek aile, dar kapsamlı bir aile tipi olarak anne, baba ve çocuklardan oluşur 

(Yavuzer, 2019: 45). Çekirdek aileler, modern toplumlarda oldukça yaygındır ve çoğu 

zaman nüfusun çoğunluğunu oluşturur. Bu tür aileler, daha küçük ve daha bağımsız 

bir yapıya sahiptir ve genellikle evlilik veya birlikte yaşama temelinde kurulurlar 

(Giddens, 2000: 217). Çekirdek ailelerde, kadının rolü önemli ölçüde değişmiş ve 
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dönüşmüştür. Kadınlar, iş hayatına daha fazla katılım göstermekte, kendi kararlarını 

özgürce vermekte ve bağımsızlıklarını artırmaktadırlar. Bu süreçte, kadınların otorite 

beklentisi ve etkisi de artmaktadır (Aksaray, 2018: 4). Çekirdek aileler, ebeveynlerin 

çocuklarına odaklanabileceği ve kararları daha hızlı alabilecekleri bir ortam sağlar 

(Kaplan, 2019: 8). Yapılan araştırmalara göre sanayileşme ve ekonomik değişimler, 

çekirdek aile yapısının ortaya çıkmasında önemli bir rol oynamıştır. 2011 yılında 

gerçekleştirilen Türkiye Aile Yapısı Araştırması (TAYA) verilerine göre, Türkiye 

nüfusunun yaklaşık %70'ini çekirdek aileler oluşturmaktadır. (Arslan, 2021: 9). 

2.6.2. Geniş Aile 

Geniş aile, çekirdek aileyi oluşturan ebeveynler ve çocukların yanı sıra büyük baba ve 

büyük annenin de dahil olduğu bir aile yapısıdır (Cüceloğlu, 2016: 248). Bu aile 

modeli, aile işlevlerinin yerine getirilmesinde büyük bir öneme sahiptir. Aynı 

zamanda, farklı kuşaklar-arasında paylaşımın ve dayanışmanın oluşmasına katkıda 

bulunur. Bunun sonucunda da çocuklar, sağlıklı bir şekilde gelişir, sosyal yeteneklerini 

geliştirir ve psikolojik açıdan dengeli olma eğilimindedir (Bengtson, 2001; Deleire ve 

Kalil, 2002’den akt.: Bulgur, 2023: 5). Türk kültüründe, aile yapısında dünya 

genelinde olduğu gibi değişimler yaşanmakta ve çekirdek aileye doğru bir evrim 

gözlenmektedir. Bu değişim, Türkiye'deki ailelerin yaşam düzenlerini etkilese de geniş 

aile, bireyler için hala önemli bir sosyal ve kültürel yapı olarak varlığını 

sürdürmektedir. (Dedeoğlu, 2000; Kıray, 1985’ten akt.: Gönül, Baş vd., 2018: 166). 

Türkiye Aile Yapısı Araştırması (TAYA) verilerine göre, Türkiye nüfusunun yaklaşık, 

%4,6’sını geniş aileler oluşturmaktadır. (Arslan, 2021: 9). 

2.6.3. Geçiş Ailesi 

Geçiş ailesi, çekirdek aileye benzer bir dış görünüşe sahip olmasına rağmen, 

geleneksel kavramları ve sosyal yaşam ilkelerini sürdürme eğiliminde olan bir aile 

tipidir. Bu aileler, içinde bulundukları geleneksel aile ortamından ayrılarak çekirdek 

aile modelinde yaşarlar. Ancak kendi düşünsel ve duygusal kavramları ile dış sosyal 

çevrenin gerçekleri ve kavramları arasında çelişkiler yaşarlar (Aksaray, 2018: 4). 

Örneğin, geçiş ailelerinde ebeveynler, çocuklarının daha bireyselci ve modern 

dünyada daha başarılı olmasını isterken, aynı zamanda çocuklarından kendi kültürel 
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değerlerine sadık kalmalarını da bekleyebilirler. Bu durum gençler için bir kimlik 

ikilemi yaratır ve kuşaklar-arasında çatışmalara yol açabilir (Giddens, 2000: 97-99). 

Geleneksel değerler ile modern bireyselci yaklaşımlar arasındaki bu denge arayışı, aile 

içinde sürekli bir uyum çabası doğurur ve geçiş ailelerini diğer aile yapılarından ayıran 

temel bir özellik olarak öne çıkar. 

 2.7. Ebeveyn Tutumları 

Anne-baba tutumu, ebeveynlerin çocuklarıyla olan ilişkilerinde sergiledikleri davranış 

ve tutumlarını ifade eder. Araştırmalar, anne-baba tutumunun çocukların benlik 

kavramını oluşturmasında ve benlik değeri üzerinde önemli bir etkiye sahip olduğunu 

göstermektedir (Berk, 2013: 472). Çocuğun benlik kavramı, kendisiyle ilgili 

düşünceleri, inançları ve değerleri ifade eder. Bir çocuğun benlik kavramı, kendini 

değerli, kabul edilmiş ve desteklenmiş hissettiği bir ortamda gelişir. Eğer ebeveynler 

çocuğa değer verir, onu koşulsuz kabul eder, duygusal desteği sağlar ve çocuğa 

özgürleşme imkânı tanırsa, çocuğun benlik kavramı olumlu yönde gelişir (Shaffer ve 

Kipp, 2014: 338-339) Bu tür bir ortamda çocuk, kendini ifade etmekten korkmaz ve 

benlik değeri yüksek olur. Ancak, çocuğun benlik kavramı, cezaların ve yaptırımların 

uygulandığı, baskıcı bir ortamda olumsuz yönde etkilenir. Eğer çocuk sürekli olarak 

eleştirilir, cezalandırılır ve baskı altında hissederse, benlik değeri azalır ve kendini 

ifade etmekten korkar (Yavuzer, 2019: 40-41). Çocukların, sosyal ilişkilerinde 

başarılı, öz güvenli ve kendini ifade edebilen bireyler olarak gelişmeleri, en yakın ve 

en etkili ilişkilerini paylaştıkları ebeveynlerin aile ortamındaki tutumlarına bağlıdır 

(Çomaklı, 2006: 44). Anne-baba tutumları, çocukların davranışlarının nasıl 

değerlendirileceği, onaylanacak veya düzeltilecek davranışların neler olduğu ve 

cezalandırma yöntemlerinin belirlenmesi gibi konularda belirleyici bir rol oynar. Her 

anne ve baba, kendi değerleri, inançları ve eğitim tarzlarına göre farklı tutumlar 

sergileyebilir. Anne-baba tutumları, çocuğun benzersiz özelliklerini ve ihtiyaçlarını 

dikkate almalıdır. Her çocuk farklıdır ve farklı bir şekilde yanıt verir. Bu nedenle, 

ebeveynlerin çocuklarının bireysel ihtiyaçlarını anlamaları ve onlara uygun bir şekilde 

yaklaşmaları önemlidir. Çocukların gelişimi, kişisel farklılıklarına ve ihtiyaçlarına 

göre desteklenmelidir (Kaya, 1997: 196-197; Yavuzer, 2017: 115). 

Aile ortamı, duygusal deneyimlerimizin temelini attığımız ilk ve en önemli kurumdur. 

Bu ortamda, yakın duygusal ilişkiler kurarız ve kendi duygularımızı fark etmeyi, 
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başkalarının duygularını anlamayı ve bu duygulara nasıl tepki vereceğimizi öğreniriz. 

Aynı zamanda, kendimizi ve diğer insanları nasıl algılayacağımıza dair ilk kararları da 

bu ortamda veririz. Bu duygusal dersler, ebeveynlerin sözlerinden ziyade tutum ve 

davranışlarıyla da ilişkilidir (Alpar, 2022: 14). Anne baba tutumlarının çocuğun 

duygusal gelişimi açısından önemli ve kalıcı sonuçlar doğurduğuna dair birçok 

araştırma mevcuttur (Goleman, 2021: 252). Ebeveynlerin çocuklarına karşı sergilediği 

davranış biçimleri, çocukların benlik algılarının, özgüvenlerinin ve başkalarıyla olan 

ilişkilerinin nasıl şekilleneceği üzerinde büyük rol oynar. Örneğin, Bowlby (1988: 23-

25) ebeveynlerin çocuklarıyla kurduğu bağın çocukların tüm hayatını etkileyebilecek 

duygusal temeller oluşturduğunu savunur. Özellikle, güvenli bağlanma ilişkileri, 

çocuğun kendisini güvende hissetmesini, olumlu benlik algısı geliştirmesini ve stresle 

başa çıkabilme becerilerini destekler. Bowlby (1988) çalışmalarına göre, güvenli 

bağlanma ilişkisi geliştiremeyen çocuklar ileriki yaşlarında duygusal dengesizlikler ve 

ilişkilerde zorluklar yaşayabilir. Goleman, (2021: 252-254), ebeveynlerin çocuklarının 

duygusal zekâsını geliştirmedeki kritik rollerini vurgular. Ebeveynlerin, çocuklarına 

empatiyi, duygusal farkındalığı ve zorlayıcı duygularla başa çıkmayı öğretmeleri, 

çocukların duygusal açıdan sağlıklı bireyler olarak yetişmesine olanak tanır. 

Goleman’a (2021) göre, ebeveynlerin empatik ve destekleyici tutumları, çocukların 

duygusal dayanıklılığını artırır ve onları sosyal olarak daha yetkin bireyler haline 

getirir. Ebeveynlerin çocuk yetiştirme tutumları çeşitlilik gösterebilir ve genel olarak 

farklı şekillerde sınıflandırılabilir. Bu sınıflandırmalar, ebeveynlerin tutumlarının 

çocukların duygusal gelişimi üzerindeki etkisini anlamamıza yardımcı olur. Bazı 

yaygın ebeveyn tutumları olarak baskıcı/otoriter, fazla koruyucu, aşırı izin verici, 

ilgisiz, dengesiz ve demokratik ebeveyn tutumları sayılabilir (Kaya, 1997: 197). 

2.7.1. Baskıcı/Otoriter Ebeveyn Tutumu  

Aşırı otoriter ebeveynlere sahip olan çocuklar, sürekli eleştirilme durumuna maruz 

kaldıkları için benlik saygıları düşüktür. Bu durum, çocukların saldırgan ve olumsuz 

tutumlar sergilemesine, olumsuz davranışlar göstermesine ve sosyal ilişkilerinin zayıf 

olmasına neden olur. Ayrıca, ebeveynlerin olmadığı ortamlarda da kendilerini 

güvensiz hissederler (Güler, 2017: 30).  
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Geleneksel aile yapısında, baskıcı ve otoriter ebeveyn yaklaşımları sıklıkla görülür. 

Anne ve baba, katı bir disiplin uygulayarak çocuğu her kurala uymaya zorlar. Aşırı 

baskı altında olan çocuklar, genellikle sessiz, itaatkâr, nazik, dürüst ve dikkatli olmaya 

çalışırken, aynı zamanda küskün, çekingen, başkalarının etkisinde kalan ve aşırı hassas 

bir yapıya sahip olurlar. Kendi değerlerine yeterince önem verilmediğini gören bu 

çocuklar, zamanla kendi değerlerini de göz ardı etmeye başlarlar (Kulaksızoğlu, 2011: 

53-55). Baskı altında yetişen çocuklar genellikle isyan etme davranışı sergilerken aynı 

zamanda kendi içlerinde aşağılık duygusu da geliştirebilirler. Bu tür bir aile ortamında 

yetişen çocuklar, içlerinden geldiği gibi davranmak yerine, nasıl davranmaları 

gerektiği şeklinde koşullandırıldıklarından dışarıdan denetimli bir kişilik yapısı 

geliştirirler (Fidan, 2018: 63; Yavuzer, 2019: 139). Otoriter ebeveyn tutumuyla yetişen 

çocuklar, karar verme becerilerini yeterince geliştiremediği için kriz durumlarında 

genellikle zorluk yaşarlar ve başkalarının kararlarına bağımlı hale gelirler. Kendi içsel 

güçlerini ve özgün düşüncelerini ifade etmek konusunda sınırlı bir deneyime sahip 

olabilirler (Tuzcuoğlu, 2007). 

2.7.2. Aşırı Koruyucu Ebeveyn Tutumu 

Aşırı koruyucu ebeveyn tutumu genellikle tek çocuğu olan veya başka çocuk sahibi 

olamayan ailelerde daha sık görülür. Bu aileler, çocuklarını gereğinden fazla kontrol 

eder ve aşırı özen gösterirler (Köknel, 2017: 142-144).  Ancak, bu davranış aslında 

çocuğun kendi gücünü geliştirmesi için gerekli fırsatları engeller. Aşırı koruyu 

ebeveyn tutumuyla yetişen çocuklarda, kendini savunma becerisi yeterince gelişmez. 

Bu tutumla yetişen çocuklarda, diğer insanlara karşı aşırı bağımlılık, hayal kırıklığı, 

güvensizlik ve isyankâr davranışlar gibi belirtiler görülebilir. Bu çocuklar, kendi 

yeteneklerini ve güçlerini sağlıklı bir şekilde keşfedemezler ve başkalarına aşırı 

derecede bağımlı hale gelirler (Tuzgöl, 1998: 13). Araştırmalar, aşırı koruyucu tutuma 

sahip olan anne babaların genellikle çocuklarını bebekleştirme eğiliminde olduklarını 

göstermektedir (Çağdaş ve Seçer, 2004; Yavuzer, 2005’ten akt.: Özen Altınkaynak ve 

Akman, 2019: 23). 

Aşırı koruyucu tutum genellikle anne-çocuk ilişkisinde daha sık görülür ve aslında 

annenin duygusal yalnızlığının bir sonucudur. Anne, kendi duygusal ihtiyaçlarını 

karşılamak için çocuğuyla aşırı bir şekilde bütünleşir ve bunu çocuğuna sevgisini ifade 
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etmek ve yardım etmek olarak algılar. Aslında anne bu tutumuyla kendi yalnızlığını 

ve mutsuzluğunu gidermeye çalışmaktadır (Fidan, 2018: 65) Aşırı koruma, çocuğun 

kendi ihtiyaçlarını bağımsız bir şekilde karşılayabilme yeteneğini engeller. Çocuğa 

kendi kendini yönetebilme becerisi için fırsat vermez ve sosyal gelişimini olumsuz 

etkiler. Sonunda çocuk bağımlı bir kişi olur ve kendini gruba kabul ettirebilmek için 

zaman zaman toplumdan dışlanmış ve isyankâr davranışlara başvurur (Köknel, 2017: 

110-113). 

2.7.3. Aşırı İzin Verici Ebeveyn Tutumu 

Aşırı hoşgörülü ebeveyn tutumu, çocukların isteklerine sınırlama koymadan kabul 

etmeyi ve uygun olmayan davranışlar karşısında ceza vermemeyi hatta görmezden 

gelmeyi içeren bir tutum şeklidir. Bu tutumda çocuklara gereğinden fazla özgürlük 

tanınır ve istedikleri her şeye olumlu yanıt verilir (Kaplan, 2019: 17).  Aşırı hoşgörülü 

ebeveyn tutumlarının hâkim olduğu aileler, çoğunlukla çocuk merkezli ailelerdir. 

Ebeveynler aşırı izin verici tutumu sergiledikleri gibi çocukların yanlış davranışların 

sonucuna katlanmalarına da kıyamamaktadırlar.  Her istediği yapılan çocuk ailenin 

merkezi konumundadır (Aksoy, 2017: 91). Kendi isteklerini, gereksinimlerini ve 

duygusal tatminlerini diğer insanlarınkine tercih ederler. Empati yetenekleri 

gelişmemiş olduğundan, başkalarının duygularını anlamada zorluk çekerler ve 

genellikle kendi çıkarlarını düşünürler (Yavuzer, 2017: 121-122; Yörükoğlu, 2016: 

144-145).  

Aşırı hoşgörülü bir tutum benimsemeye etki eden faktörler ileri yaşta bir çocuğa sahip 

olma, doğumlar arasındaki yaş farkının fazla olması ve büyük bir ailede tek çocuğun 

bulunması gibi durumlar sayılabilir. Bu durumlar, ebeveynlerin aşırı hoşgörülü bir 

tutum sergilemelerine neden olur (Bulgur, 2023: 12). Ebeveynlerle çocuk arasında 

sağlıklı bir iletişimin olmaması ve çocuğun abartılı bir sevgi gösterisi içinde dengesiz 

bir ortamda büyümesi, çocuğun doyumsuz bir kişi olmasına sebep olur. Bu durumda 

çocuk bencil, yönetilemez, sabırsız ve anlayışsız olur. Aynı zamanda, anne babasının 

sevgisine güvenmekte zorlanır, kendini ihmal edilmiş hissedebilir ve bağımsız 

davranma yeteneği geliştirmekte güçlük çeker (Fidan, 2018: 64). Bu aile ortamında 

yetişen çocuklar; yaratıcı olma konusunda sınırlıdır, kurallara uymakta zorlanır, karar 

verme güçlüğü yaşar, sürekli çevreden onay bekler, doğru ve yanlışı ayırt edemez, 
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keyfi hareket etme eğilimindedir ve ailedeki hoşgörüyü herkesten bekler (Pekşen 

Akça, 2012: 3). 

2.7.4. İlgisiz Ebeveyn Tutumu 

İlgisiz ebeveyn tutumu, çocuğun en temel ihtiyacı olan ilgi ve sevgiyi yeterli düzeyde 

sağlamayan ailelerde görülür. Bu tür ebeveynler, çocuğun duygusal ihtiyaçlarının 

farkında değillerdir ve bu tutumlarıyla çocukta duygusal boşlukların oluşmasına ve 

çocuğun ilgiyi başka kaynaklardan arama eğilimine yol açarlar. Duygusal yoksunluk, 

ebeveyn ve çocuk arasında iletişim kopukluklarına neden olur. Bu durumda çocuğun 

duygusal ihtiyaçları karşılanmadığından, çocuk farklı yollarla ilgi arayışına girer 

(Yavuzer, 2000: 100-105).  

İlgisiz ebeveynler çocuğunu ihmal eder, hatta onu psikolojik olarak reddederek, 

çocuğun ilgi ve gereksinimlerini göz ardı etmektedir. Ebeveynler, çocuğun ne zaman 

nerede olduğuyla ya da ne yaptığıyla ilgilenmezler. Ebeveynler tarafından sergilenen 

bu ilgisiz tutumu sezen çocuk, onların ilgisini çekmek için dikkat çekici ve göze batan 

davranışlar sergilemeye çalışır (Aksoy, 2017: 93). İlgisiz ebeveynler, çocukların 

duygusal ve pratik açıdan gereksinimlerine yeterince yanıt vermez. Ebeveynler, 

genellikle kendi işlerine odaklanır ve çocuklarını kendi başlarına veya bir bakıcıya 

bırakır. Bu durumda, çocukların ilgi, istek ve ihtiyaçları göz ardı edilir. Anne ve baba, 

bazen bu ilgisizliklerinin farkında olmayabilirler ya da çocuğun ihtiyaçlarını fark 

etmekte zorlanabilirler. Bu aile yapısında, çocuğun ihtiyaçlarını umursamama durumu 

ortaya çıkabilir. Bu aile yapısının çarpıcı özelliği, çocuklara karşı duyarlılık ve 

kontrolün düşük olmasıdır (Yücel, 2023: 28).  

2.7.5. Dengesiz Ebeveyn Tutumu 

Dengesiz ebeveyn tutumu, çocukların duygusal ve sosyal gelişiminde ciddi sonuçlara 

yol açabilen bir ebeveynlik tarzıdır. Bu tutum, ebeveynlerin çocuklarına karşı tutarsız 

ve öngörülemez davranışlar sergilemesiyle tanımlanır. Bir gün son derece hoşgörülü 

ve şefkatli davranan bir ebeveyn, başka bir gün aynı davranışa sert ve cezalandırıcı bir 

tepki verebilir. Bu belirsizlik ortamında büyüyen çocuklar, ebeveynlerinin tepkilerini 

önceden tahmin edemedikleri için kendilerini güvensiz ve endişeli hissederler (Bolat, 

2016: 78).  
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Dengesiz ebeveynlik, çocukların öz disiplin geliştirmesini de olumsuz etkileyebilir. 

Çocuklar, hangi davranışların doğru veya yanlış olduğunu anlamakta zorlanır çünkü 

kurallar ve sonuçlar sürekli değişir. Bu durum, çocuğun sınırlarını belirlemede güçlük 

çekmesine ve disiplin sorunları yaşamasına neden olabilir. Dengesiz ebeveynlerin 

çocukları, kendi davranışlarını yönetmekte zorlanabilir ve içsel rehberlik sistemlerinin 

gelişmeyebilir. (Cüceloğlu, 2018: 152). Bu ebeveynlik tarzı, ayrıca çocukların kendine 

olan güvenlerini de derinden etkiler. Çocuklar, ebeveynlerinin sevgisini ve desteğini 

sürekli sorgulamak zorunda kaldıkları için kendi değerlerini içselleştirmekte 

zorlanabilirler. Ebeveynlerinden gelen karmaşık ve çelişkili mesajlar, çocuğun kendi 

yeteneklerini ve potansiyelini sorgulamasına sebep olur. Dengesiz ebeveyn tutumları, 

çocukların benlik algısını zedeler ve bu çocuklar genellikle düşük özsaygıya sahip 

olurlar (Atasoy, 2010: 134). Bu da çocuğun gelecekteki kişisel ve profesyonel 

hayatında başarıya ulaşmasını engelleyebilir, çünkü birey sürekli olarak kendini 

yetersiz hisseder ve başkalarının onayına bağımlı hale gelir.  

Duygusal açıdan, dengesiz ebeveyn tutumları çocukların duygu düzenlemelerini de 

olumsuz etkiler. Çocuklar, ebeveynlerinin tepkilerini öngöremedikleri için duygusal 

olarak dengesiz hale gelebilirler. Kimi zaman aşırı içe dönük olabilirler, kimi zaman 

da aşırı tepkisel davranışlar sergileyebilirler. Çocukların sağlıklı bir duygusal gelişim 

gösterebilmeleri için ebeveynlerinin tutarlı bir sevgi ve disiplin modeli sunmaları 

kritik öneme sahiptir (Sungur, 2012: 89).  

2.7.6. Demokratik Ebeveyn Tutumu 

Demokratik ebeveyn tutumu, çocuğa model olmayı içerir. Ebeveynler, çocuklarının 

yapmasını istemediği davranışları kendileri de yapmama konusunda özenli olurlar. Bu 

tutumda yetişen çocuklar, benlik saygılarının yüksek olduğu bir ortamda büyürler 

(Güler, 2017: 31).  

Demokratik ebeveyn tutumunda aile temelleri sevgi ve bağımsızlık üzerine inşa edilir. 

Bu anlayışta, çocuğa söz hakkı verilir ve çocuğun verdiği kararlara saygı duyulur. Aile 

üyeleri arasında iş birliği esastır ve her bir bireyin özgün kişiliğine ve değerlerine saygı 

gösterilir (Balat, 2007: 89).  Ebeveynlerin davranışlarının tutarlı olması, çocuğun 

kişilik gelişimi için önemli bir faktördür. Bu tutum, çocuğa belirli sınırlar ve kurallar 

içinde hareket etme fırsatı verir. Ebeveynler, çocuklarına belli davranışları yapma veya 
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yapmama konusunda rehberlik ederken, bu sınırları net bir şekilde belirlerler. Bu 

tutum, çocuğun güvenli bir ortamda yetişmesini sağlar (Baumrind, 1966’dan akt.: 

Güler, 2017: 13).  

Demokratik bir aile ortamında yetişen çocuklar genellikle girişimci, yaratıcı, fikirlerini 

özgürce ifade edebilen, kuralları sorgulayabilen ve alternatif çözüm yolları üretebilen, 

benlik algısı yüksek ve paylaşımcı bireyler olarak yaşamlarını sürdürürler. Bu tarz bir 

aile ortamında, çocukların özgüvenleri ve özsaygıları güçlenir, kendi düşüncelerini 

ifade etmeyi öğrenirler ve yenilikçi düşünce becerileri gelişir (Pekşen Akça, 2012: 4).  

2.8. Aile İklimi  

Ekolojik bir bakış açısından etkilenmiş olan aile iklimi kavramı, ilk kez İngiltere'de 

Björnberg ve Nicholson tarafından 2007 yılında ortaya atılmıştır. Aile iklimi, bir 

ailenin içinde doğan bireylerin, aile içindeki ilişkilere tanık olup etkilenerek zamanla 

şekillendirdiği, ailenin genel psikolojik havasını anlatan bir terimdir (Bulgur, 2018: 7; 

Gönül, Baş ve Acar, 2018: 167). Bireyin doğumundan itibaren diğer aile üyeleriyle 

süregelen etkileşimler ve ilişkiler sonucunda ortaya çıkan aile iklimi, aynı zamanda 

ailenin sağlıklı veya sağlıksız yapıda olduğunu gösterir (Alpar, 2022: 9). Aile iklimi, 

aynı aileden gelen bireylerin kişisel yaşamları kadar, ailenin genel işleyişini ve 

işlevselliğini de etkileyen hayati faktörlerden biridir (Björnberg ve Nicholson, 2007: 

231).  Bu kavram, ailedeki duygusal atmosferi, iletişim tarzını, paylaşılan değerleri ve 

davranış kalıplarını içerir. Ayrıca, aile üyelerinin birbirleriyle olan ilişkileri, etkileşim 

düzeyleri ve ailedeki güven, sevgi, şefkat gibi duygusal faktörleri de içerir. Aile iklimi, 

aile üyelerinin ruh sağlığı, özgüven, benlik saygısı ve genel yaşam tatmini üzerinde 

önemli bir etkiye sahiptir. Ve bu etki nesilden nesile aktarılarak paylaşılır (van Steijn, 

Oerlemans, Van Aken, Buitelaar ve Rommelse, 2015: 123). Bu durum aile içindeki 

değerlerin, normların, iletişim tarzlarının ve davranış kalıplarının birbirine benzer 

şekilde devam etmesine neden olur. 

Aile içindeki psikolojik atmosfer, genellikle eşlerin birbirlerine olan tutumları 

tarafından belirlenir. Eşler arasında sevgi, saygı ve karşılıklı anlayışa dayalı uyumlu 

bir aile ortamı, sıcaklık ve samimiyetle doludur ve bu durum çocuklara da yansır. 

Ancak, eşler arasında gerginliğin olması veya çekişmeli durumların yaşanması, 

çocukların kaygı duyacakları ve güvensiz hissedecekleri bir aile ortamında 
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büyümelerine sebep olur.  Her ailenin, yazılı olmasa da uyulması beklenen kuralları 

vardır. Bu kurallar, kuşaklar-arasında aktarılan davranış kalıpları ve değerlerden 

oluşur (Yörükoğlu, 2021: 126-127). Aile iklimi, aile içi ilişkilerin, kuşaklar-arası 

otoritenin ve bilişsel uyumun birleşimi olarak görülebilir. Bu üç bileşen, ailedeki 

psikolojik atmosferin temelini oluşturur (Gönül, Baş ve Acar, 2018: 167). Aile 

içindeki etkileşimlerin sonucunda ortaya çıkan olumlu aile iklimi, sevgi dolu, 

destekleyici ve sağlıklı bir ortamı ifade eder. Bu tür ailelerde, aile üyeleri arasında 

güven duygusu ön plandadır. Aile bireyleri birbirlerine destek olur, birlikte kararlar 

alır ve birbirlerinin duygusal ihtiyaçlarına duyarlılık gösterir. Aynı zamanda, ailede 

pozitif davranışlar pekiştirilir ve olumlu örnekler sergileyen bireyler övgü ve ödüllerle 

desteklenir (Belsky, 1984: 83-96). Aile içinde açık kurallar ve sorumluluk bilinci 

vardır, bu da her bireyin sorumluluklarını yerine getirmesini sağlar ve sağlıklı bir 

düzenin oluşmasına yardımcı olur. Bu tür bir aile iklimi, çocukların sosyal gelişimini 

olumlu yönde etkiler. Çocuklar, ailedeki sevgi ve destekle birlikte özgüven geliştirir 

ve kendi özerkliklerini keşfederler. Ayrıca, bu ailelerde çocukların duygusal 

ihtiyaçlarına duyarlılık gösterilir ve onların gelişimine yönelik destek sağlanır 

(Cantero-Garcia ve Alonso-Tapia, 2017: 263- 264).  

Aile uyumu, aile üyeleri arasındaki bağların güçlü olduğu ve ortak değerlerin 

paylaşıldığı bir durumu ifade eden aile iklimiyle ilgili önemli bir kavramdır. Bu 

kavram, ailenin zorluk ve kriz anlarında birlikte kalmasını sağlar ve aileyi bir 

"yapıştırıcı" olarak bir arada tutar (Olson ve Gorall, 2003: 514-547). Aile uyumu, 

duygusal uyum ve bilişsel uyum olmak üzere iki alt kategoriye ayrılır. Duygusal uyum, 

aile bireylerinin birbirlerine duydukları sevgi, sıcaklık ve özlem gibi duygusal bağları 

içerir. Aile üyeleri birbirlerini destekler, birlikte zaman geçirir ve duygusal 

ihtiyaçlarına karşılık verir. Bu duygusal bağlar, aile üyelerini birbirine bağlar ve 

ailenin dayanıklılığını artırır. Bilişsel uyum ise, aile üyelerinin değerler, tutumlar, 

inançlar ve bakış açıları konusunda ortak bir paydada buluşmasıdır. Aile üyelerinin 

benzer düşüncelere sahip olması, ailenin birlikte hareket etmesini kolaylaştırır ve ortak 

hedeflere ulaşmayı destekler. Bilişsel uyum, aile içinde ortak bir kültürün oluşmasına 

katkıda bulunur ve ailenin dayanıklılığını sağlar (Björnberg ve Nicholson, 2007:231-

234). 
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Sağlıklı ve uyarlanabilir bir ailenin, değişim ve süreklilik arasında denge sağlaması 

önemlidir. İç ve dış gereksinimlerden kaynaklanan sorunları yönetmek için aileler açık 

iletişim becerilerini kullanmalıdır (Danes vd., 2008: 231). Açık iletişim, düzenli, 

doğrudan ve etkileşimli bir diyalog olarak tanımlanırken, endişelerin içten bir şekilde 

ifade edilmesini ve dinlenilmesini içerir (Nosé vd., 2017: 191-193).  

Björnberg ve Nicholson (2007: 239) tarafından yapılan çalışmada, aile iklimi 

bileşenleri açık iletişim, uyumluluk, kuşaklar-arası otorite, kuşaklar-arası ilgi, 

duygusal uyum ve bilişsel uyum olmak üzere altı bölüme ayrılmıştır: Ancak Türkiye 

örnekleminde yapılan araştırmada, aile iklimi bileşenleri üç bölümde incelenmiştir. 

Kuşaklar-arası otorite ve bilişsel uyum başlıkları aynı kalırken, açık iletişim, 

uyumluluk, kuşaklar-arası ilgi ve duygusal uyum başlıkları aile içi ilişkisellik başlığı 

altında birleştirilmiştir. Bu şekilde, Türkiye örnekleminde aile iklimi farklı bir 

perspektifle değerlendirilmiş ve üç ana başlık altında incelenmiştir (Gönül, Baş ve 

Acar, 2018:165).  

Ebeveynler ve çocuklar arasındaki olumlu ilişkiler, çocuğun sosyal davranışlarını 

olumlu yönde etkiler. Bu ilişkiler, çocuğun duygusal ihtiyaçlarının karşılandığı, sevgi 

dolu bir ortamda büyümesini sağlar ve çocuğun sosyal becerilerini geliştirmesine 

yardımcı olur (Dolezal-Sams, Nordquist ve Twardosz, 2009: 603-630; Jaureguizar ve 

Ibabe, 2012, Romano, Tremblay, Boulerice ve Swisher, 2005’ten akt.: Cantero vd., 

2017: 263). Olumsuz bir aile iklimi, hoşgörüsüzlük, ego, yıkıcı davranışlar veya 

şiddete yol açabilir. Bu tür olumsuz davranışlar, ailenin gelişimini olumsuz etkiler, 

ilişkileri zedeler ve aile üyelerine zarar verir. Bu nedenle, pozitif ve negatif aile iklimi 

arasında ayrım yapmak önemlidir. Pozitif aile iklimi, sevgi, anlayış, saygı, iletişim ve 

iş birliği gibi olumlu özellikleri içerirken, negatif aile iklimi hoşgörüsüzlük, kavgalar, 

suçlamalar veya şiddet gibi olumsuz özellikleri içerir (Garcia ve Tapia, 2017: 262). 

Aile, kişilik gelişimi üzerinde önemli bir etkiye sahip olan birinci ve temel kaynaktır. 

İnsanların hayatta ilk sevilme duygusunu yaşadığı, sevgiyle karşılandığı, kararlarını 

vermeye başladığı, sorumlulukları üstlendiği ve diğer insanlarla iletişim kurmaya 

başladığı yer ailedir (Dil ve Bulantekin, 2011: 18). Bu nedenle, ailede her bir bireyin 

mutluluğu, iletişim becerileri, özgüveni, hedefleri, saygısı, sorumluluğu ve psikolojik 

sağlığı, olumlu bir aile ortamının temel unsurlarıdır. Aile üyelerinin psikolojik 
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sağlıklarının iyi olması, aile içinde olumlu bir atmosferin oluşmasına katkıda bulunur 

(Terry ve Kottman, 1995’ten akt.: Çelik, 2018: 45). 

2.8.1. Aile İkliminin Bileşenleri 

2.8.1.1. Kuşaklar Arası Otorite 

Kuşaklar-arası otorite, aile içindeki önemli kararların ve kuralların nasıl belirlendiği 

konusunda önemli bir kavramdır. Bu kavram, ailenin yaşça büyük nesillerinin otorite 

ve karar verme yetkilerini nasıl kullandığını ve aynı zamanda farklı nesiller arasında 

eşitlikçi katılımın nasıl sağlandığını ifade eder (Gönül, Baş ve Acar, 2018: 168). 

Gençlerin yaşlı neslin arzularına uyma zorunluluğuyla birlikte aile içinde ortaya çıkan 

bir dinamiktir. Bu durumda yaşlılar, sorgulanamaz bir otorite olarak kabul edilirken, 

ailede belirlenen kurallar da çoğunlukla yaşça büyük bireyler tarafından oluşturulur. 

Yaşça büyük aile üyelerinin sözleri kesin kararlar olarak kabul edilir ve tartışmasız bir 

şekilde geçerli görülür (Björnberg ve Nicholson, 2007: 234). Kuşaklar-arası otoritenin, 

açık iletişim ve uyum yeteneği ile önemli bir negatif ilişkisi olduğu görülmektedir. 

Yüksek düzeyde kuşaklar-arası otoriteye sahip aileler genellikle daha katı, kapalı ve 

değişime daha az uyum sağlayabilme eğilimindedir (Björnberg ve Nicholson, 2007: 

240; Gönül, Baş ve Acar, 2018: 188-189). 

Çeşitli ülkelerde yapılan bir araştırmada, sosyoekonomik düzeyi düşük olan tarım 

ülkelerinde, gelişmiş ülkelere kıyasla aile hiyerarşisinin daha belirgin olduğu ve 

bireylerin özerklik düzeylerinin daha düşük olduğu gözlemlenmiştir. Ayrıca, refah 

toplumlarında aile hiyerarşisinin azalmasıyla birlikte yakın aile ilişkilerinin ve 

etkileşimlerinin arttığı belirlenmiştir. Bu çalışma, ailelerin psikolojik yapılarının 

önemini vurgulamaktadır. (Georgas, Berry, Vijver van de, Kağıtçıbaşı ve Poortinga, 

2006: 10). Kuşaklar-arası otorite, aile içinde yetkeci (otoriter) ebeveynlik tarzının 

varlığını ifade eder. Bu durumda, ebeveynler otoriter bir yaklaşım benimserler ve 

çocukların itaat etmesini ve ebeveyn denetimine tabi olmasını beklerler (Baumrind, 

1971’den akt.: Bulgur, 2023; 14). Ebeveynlerin otoriter yaklaşımı, aile içinde daha az 

şefkat ve sevgi hissinin oluşmasına da neden olabilir. Bu durum da aile içindeki 

duygusal bağı ve yakınlığı zayıflatabilir (Lau, Lew, Hau, Cheung ve Berndt, 1990: 

158). 
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Kuşaklar-arası ilişkilerde çatışma ve dayanışma birbirleriyle iç içe geçmiştir. 

Çatışmalar, farklı düşünceler, ihtiyaçlar ve beklentilerden kaynaklanmaktadır. Ancak, 

bu çatışmaların üstesinden gelmek ve dayanışmayı güçlendirmek önemlidir. İyi 

iletişim, anlayış, empati ve uzlaşma gibi faktörler, kuşaklar-arası ilişkilerde çatışmaları 

azaltabilir ve dayanışmayı artırır. Yaşça büyük nesiller, genç nesillere rehberlik eder, 

deneyimlerini paylaşır ve değerlerini aktarır. Bu şekilde aile içinde bir dayanışma 

duygusu oluşur ve kuşaklar-arasında bir bağ kurulur (İçli, 1997: 59-67). 

2.8.1.2. Aile İçi İlişkisellik  

Björnberg ve Nicholson, (2007) tarafından oluşturulan aile iklimi ölçeğinin Gönül, 

Baş ve Acar, (2018) tarafından geliştirilen Türkiye uyarlama çalışmasında kuşaklar-

arası otorite ve bilişsel uyum boyutları, büyük ölçüde değişmeden kalmıştır. Ancak, 

açık iletişim, duygusal uyum, kuşaklar-arası ilgi ve uyumluluk gibi diğer dört boyut, 

tek bir faktör altında birleştirilmiştir. Bu faktör aile içi ilişkisellik olarak 

adlandırılmıştır. Aile içi ilişkisellik, bireyler arasındaki sosyal etkileşimi, aile içinde 

açık iletişimi ve tutarlı aile ilişkilerini ifade eder. Bu kavram, aile üyelerinin 

birbirleriyle uyum içinde olmalarını da içerir (Björnberg ve Nicholson, 2007: 233-

234).  

Ailede sağlıklı bir iletişim ortamı, her bireyin düşüncelerini özgürce ifade edebildiği 

ve karşılıklı olarak dinleme ve anlama sağladığı açık iletişim boyutunu oluşturur. 

Problemlerle karşılaşıldığında ise aile üyelerinin bir arada durması, birbirlerine destek 

olması ve ortak çözümler bulma çabası uyumluluk boyutunu yansıtır. Yaşça büyük 

aile bireylerinin gençlere yönelik ilgi, anlayış ve ihtiyaçlarına duyarlılık göstermesi, 

onları destekleyip önemsediğini gösterir ve kuşaklar-arası ilgi boyutunu oluşturur. 

Aile üyeleri arasındaki sevgi, saygı ve özlem ise birbirlerine duygusal olarak bağlı 

olduklarının ve birlikte uyumlu bir şekilde ilişki kurduklarının ifadesidir ve duygusal 

uyum boyutunu oluşturur (Gönül, Baş ve Acar, 2018: 186). 

Türk kültürünün toplulukçu değerlere ve aileye önem veren yapısı göz önüne 

alındığında aile ikliminin bu dört boyutunun tek bir faktör altında toplanmış olması 

olası bir sonuçtur. (Kağıtçıbaşı, 2007: 215). 

Modernleşme süreci aile yapısında ve aile içi ilişkilerde anlamlı ve farklı değişiklikler 

meydana getirmiştir. Ailede güçlü bir hiyerarşik ilişkinin yerini daha eşitlikçi, 
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paylaşımcı ve demokratik bir yaklaşım almıştır. Bu dönüşüm, aile üyeleri arasındaki 

iletişimi güçlendirerek her bireyin kendi potansiyelini gerçekleştirmesine ve özgürce 

gelişmesine olanak tanımaktadır (Bayer, 2013: 104). 

Aile içindeki ilişki örüntüleri, aile üyeleri arasındaki etkileşimlerin temelini oluşturur. 

Bu ilişki örüntüleri, aile üyelerinin birbirleriyle olan bağlantılarını, iletişimlerini, 

duygusal tepkilerini ve davranışlarını içerir. Ailede stres, kriz veya değişimler zor 

durumlar oluşturabilir. Aile üyelerinin bu durumlarla nasıl başa çıktığı, birbirlerine 

destek olup olmadığı, duygusal olarak nasıl tepki verdikleri ve birlikte çözüm 

üretebilme becerileri, aile içi ilişkilerin sağlıklı ve işlevsel olmasını etkiler (Broderick, 

1993’ten akt.: Akman, 2023: 19). Olumlu aile ortamları ve uyumlu iletişim, çocukların 

duygusal ve davranışsal iyi oluşlarını desteklemede önemli bir role sahiptir. Aile 

içindeki olumlu ve uyumlu durum genetik özelliklerle gelen çeşitli durumlar 

karşısında bile koruyucu bir işlev görebilir (Crea vd., 2013: 853-860). 

Günümüzde aile ilişkilerinde sevgi, saygı, minnet ve güven gibi temel değerlerin 

giderek ihmal edildiği gözlemlenmektedir. Bu değerlerin göz ardı edilmesi, bireylerin 

birbirlerine karşı sevgi dolu, saygılı, dürüst ve güven temelli ilişkiler geliştirme 

kapasitesini olumsuz yönde etkilemektedir (Ulucanlı, 2017: 22). Aile üyeleri 

arasındaki duygusal bağların güçlü olması; bir arada olduklarında mutlu hissetmeleri, 

birbirlerine güvenmeleri, sıcak davranışlar sergilemeleri ve duygusal olarak sevgi 

hissetmeleri, aile içi ilişkiler için önemli bir boyuttur. Bu faktörler, aile bireylerinin 

birbirleriyle sağlıklı bir şekilde etkileşimde bulunmalarını sağlar ve aile birliğini 

güçlendirir (Björnberg ve Nicholson, 2007: 242). 

2.8.1.3. Bilişsel Uyum 

Bilişsel uyum, aile üyelerinin değerler, bakış açıları, tutumlar ve inançlar konusunda 

birbiriyle uyumlu olmalarını ifade eder (Gönül, Baş ve Acar, 2018: 169; Cabrera-

Suárez vd., 2014: 290; Yılmaz, 2020: 51-52). Aile içindeki her birey, ortak değerler 

etrafında bir araya gelir ve birbirlerinin bakış açılarını anlamaya ve desteklemeye 

çalışır (Turgut, 2019: 41). Bilişsel uyum, aile içinde güçlü bir liderlik oluşturmak için 

temel bir unsurdur. Ortak norm ve değerlerin paylaşılması; aile üyelerinin birlikte 

hareket etmelerini, dış dünyayla etkili iletişim kurmalarını ve aile birliğini 

sürdürmelerini sağlar (Nicholson ve Björnberg, 2007: 242). Bilişsel uyumu yüksek 
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olan ailelerde çok sayıda ortak nokta bulunur ve bu ortak noktaları paylaşma 

eğilimindedirler. Bu aileler, birlikte benzer şeylerden zevk alır, benzer değerlere sahip 

olur ve hayata benzer bir bakış açısıyla yaklaşırlar. Bu ortak noktalar, aile içinde güçlü 

bir bağ ve anlayışı destekler ve aile üyelerinin birbirleriyle daha iyi iletişim 

kurmalarını sağlar (Minuchin, 1974: 102-104). 

Aile iklimi; aile üyeleri arasındaki ilişkilerin niteliğini, kuşaklar-arası otorite dengesini 

ve bilişsel uyumu içeren geniş bir kavramdır. Sağlıklı bir aile iklimi; güven, duygusal 

bağlar, özerklik ve girişkenlik gibi olumlu özelliklerin gelişmesine zemin hazırlayan, 

net ve açık kuralların belirlendiği, pozitif eylemlerin övgüyle desteklendiği bir ortam 

sunar. Bu tür bir atmosfer, aile bireylerinin kendilerini ifade edebilmelerini, içsel 

güven duygusu geliştirmelerini ve sosyal etkileşimlerde başarılı olmalarını teşvik eder. 

Dolayısıyla, aile içinde oluşan bu olumlu iklim hem bireylerin gelişimini destekleyen 

hem de güçlü bir toplumsal bağın temelini atan bir yapı oluşturur (Cantero-Garcia ve 

Alonso-Tapia, 2017: 263). 

 

2.9. Aile İklimi ile İlgili Çalışmalar 

Aile iklimi kavramı, işletme ve finans alanında daha yaygın olarak kullanılan bir 

kavramdır ve psikoloji literatüründe daha az çalışılmış bir konudur (Yiğit, 2022: 20). 

Ancak, son yıllarda psikoloji alanında aile iklimi konusu üzerinde daha fazla araştırma 

yapılmakta ve bu konuda bilgi birikimi artmaktadır. Aile iklimi; aile üyeleri arasındaki 

ilişkilerin niteliği, ailedeki iletişim tarzı, ailedeki duygusal iklim gibi faktörleri içeren 

bir kavramdır. Bu, bireylerin aile ortamında nasıl büyüdüklerini, ailedeki ilişkilerin 

nasıl olduğunu ve bunun bireylerin kişisel gelişimi ile psikolojik sağlığı üzerindeki 

etkilerini anlamaya yönelik bir çalışma alanını kapsar. Son yıllarda aile iklimi üzerine 

yapılan bilimsel araştırmalar, aile ortamının bireylerin davranışlarını, duygusal 

gelişimlerini, özgüven düzeylerini, bağlanma stillerini ve psikolojik iyi oluşlarını 

derinden etkileyebileceğini ortaya koymaktadır. Bu bağlamda, aile ikliminin psikoloji 

disiplininde daha fazla araştırma konusu olarak ele alınması ve akademik ilginin 

artırılması büyük önem taşımaktadır. 

Güler (2017) tarafından gerçekleştirilen araştırmanın temel amacı, aile tutumlarının 

üniversite öğrencilerinin benlik saygısı üzerindeki etkisini belirlemektir. Araştırmanın 



54 

 

 

örneklemi İstanbul Üsküdar Üniversitesi'nde öğrenim gören 122 öğrenciden 

oluşmaktadır. Araştırmada "Aile Değerlendirme Ölçeği" ile "Rosenberg Benlik 

Saygısı Ölçeği" kullanılmıştır. Araştırmanın sonuçlarına göre, anne baba ilgisi ve 

benlik saygısı arasında pozitif yönde orta düzeyde bir ilişki olduğu tespit edilmiştir. 

Anne ve babanın ilgisi arttıkça, üniversite öğrencilerinin benlik saygısı da artmaktadır. 

Öte yandan, anne ve babanın ilgisi azaldıkça, üniversite öğrencilerinin benlik saygısı 

da azalmaktadır.  

Öztürk (2017) tarafından yapılan araştırmanın örneklemi İnönü Üniversitesi'nin farklı 

fakültelerinde, farklı sınıflarında eğitime devam eden toplam 377 öğrenciden 

oluşmaktadır. Bu öğrencilerin 243'ü kadın ve 134'ü erkek cinsiyetine sahiptir. 

Araştırmanın amacı, üniversite öğrencilerinin algıladıkları aile iklimi, anne babaya 

bağlanma biçimleri ve özgüven düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemektir. Bu 

çalışmada, olumlu ebeveyn bağlanmasına sahip olan üniversite öğrencilerinin 

genellikle olumlu bir aile iklimi algıladığı gözlemlenmiştir. Bu bulgu, sağlıklı ve 

destekleyici bir ebeveyn çocuk ilişkisinin, aile ikliminin olumlu bir şekilde 

algılanmasında önemli bir rol oynadığını ortaya koymaktadır. 

Kaplan (2019) tarafından yürütülen araştırmaya 772 üniversite öğrencisi katılmış ve 

algılanan aile iklimi ile yaş, cinsiyet, okunan bölüm, gelir, yaşanılan yer, babanın 

eğitim ve çalışma durumu gibi değişkenler arasında anlamlı bir fark bulunmadığı tespit 

edilmiştir. Bu çalışmanın sonuçları, üniversite öğrencileri arasında aile ikliminin 

çeşitli demografik faktörlerle ilişkili olmadığını göstermektedir. Fakat yapılan 

araştırma, parçalanmış veya yeniden birleşmiş ailelerin çocukları, tek çocuklar, 

psikolojik rahatsızlığı olan ve antidepresan kullanan bireylerin aile iklimini daha 

olumsuz bir şekilde algıladığını göstermektedir. Ayrıca hoşgörülü aileler, otoriter 

ailelerle karşılaştırıldığında, daha olumlu bir aile iklimine sahip oldukları 

gözlemlenmiştir. 

Taş ve Bulut (2019) tarafından yapılan araştırma, İstanbul ilinde yaşayan 213 yetişkin 

bireyden oluşan bir katılımcı grubu üzerinde yapılmıştır. Nicel araştırma 

yöntemlerinden faydalanılarak yaşam doyumu ile aile iklimi arasındaki ilişki 

incelenmiştir. Araştırma sonuçlarına göre, yaşam doyumu katılımcıların demografik 

özelliklerine bağlı olarak değişiklik göstermektedir. Özellikle katılımcıların eğitim 
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düzeyi yükseldikçe yaşam doyum puanlarının arttığı önemli bir bulgu olarak ortaya 

çıkmaktadır. Ayrıca, aile ikliminin alt boyutlarından olan aile içi ilişkisellik ve bilişsel 

uyum ile yaşam doyumu arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Bununla 

birlikte, kuşaklar-arası otorite ile yaşam doyumu arasında istatistiksel olarak anlamlı 

bir ilişki tespit edilememiştir.  

Turgut (2019) tarafından yapılan araştırma, ilişkisel tarama modeline uygun olarak 

541 üniversite öğrencisi üzerinde gerçekleştirilmiştir. Yapısal eşitlik modeli 

kullanılarak analiz edilmiştir. Sonuçlar, üniversite öğrencilerinin iyi oluş, benlik 

kurguları ve aile iklimi özelliklerinin bazı demografik değişkenlere göre anlamlı 

farklılık gösterdiğini ortaya koymaktadır. Araştırma sonuçlarına göre, olumlu aile 

iklimi özellikleri, yani yüksek aile içi ilişkisellik, bilişsel uyum ve düşük kuşaklar-

arası otorite gibi faktörler, bireylerin olumlu benlik kurgularını geliştirmelerine 

yardımcı olmaktadır. Bu olumlu benlik kurguları da bireylerin mutluluk seviyelerini 

artırmaktadır. Bu bulgular, aile iklimi özelliklerinin ve benlik kurgularının bireylerin 

iyi oluşlarını etkilemedeki önemini vurgulamaktadır. Dolayısıyla, ailelerin sağlıklı ve 

destekleyici iletişim, uyum ve duygusal bağlam oluşturması, bireylerin olumlu benlik 

kurgularını geliştirmelerine ve dolayısıyla iyi oluş düzeylerini artırmalarına katkıda 

bulunmaktadır.  

Akpınar (2021) tarafından yapılan çalışma, genç yetişkinler arasında aile iklimi ile 

duygu durumları arasındaki ilişkileri ve bu ilişkilerde sahte benlik algısının aracı 

rolünü incelemeyi amaçlamaktadır. Araştırma sonuçları, genç yetişkinlerin aile iklimi, 

sahte benlik ve duygu durumlarının cinsiyet, yaş ve eğitim seviyesine göre anlamlı 

farklılıklar gösterebileceğini ortaya koymaktadır. Genç yetişkinlerin aile iklimi 

algıları, sahte benlikleri ve duygu durumları arasında çeşitli ilişkiler bulunmaktadır. 

Genç yetişkinlerin aile iklimi algıları pozitif yönde olduğunda, duygu durumları 

genellikle ortalamanın üstünde olmaktadır. Sıcak, destekleyici bir aile ortamının 

varlığı, genç yetişkinlerin daha olumlu duygusal deneyimlere sahip olmalarına ve iyi 

hissetmelerine, olumsuz bir aile iklimi ise olumsuz duygusal deneyimlere ve sahte 

benlik oluşumuna katkıda bulunmaktadır. Aile ikliminin genç yetişkinlerin duygu 

durumlarını ve sahte benliklerini yordadığı görülmektedir.  
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Arslan (2021) tarafından yapılan araştırma deneysel bir desenle incelenmiştir. Çalışma 

grubu 47 ebeveynden oluşmaktadır. Araştırmada, nitel ve nicel yöntem beraber 

kullanılmıştır. Araştırma sonuçlarına göre, istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

bulunmasa da ebeveynler değer odaklı aile eğitim programının aile içi ilişkiselliği 

artırdığını, aile uyumunu yükselttiğini ve evdeki psikolojik atmosferin olumlu yönde 

değiştiğini hissettiklerini belirtmişlerdir. 

Bulgur (2023) çalışmasında bireyin doğduğu aile ortamının, bireyin benlik gelişimiyle 

nasıl bir ilişkide olduğunu anlamayı amaçlamaktadır. Araştırma sonuçlarına göre, aile 

ikliminin cinsiyetin, evlilik durumunun, kuşakların ve eğitim düzeyinin bireylerin 

kişilik benlik kurgusunu etkilediği tespit edilmiştir. Bu sonuç, bireylerin doğdukları 

aile ortamının, kişiliklerinin şekillenmesinde önemli bir rol oynadığını göstermektedir. 

Araştırmanın bulguları, bu faktörlerin birbirleriyle etkileşimini ve benlik gelişimi 

üzerindeki etkilerini daha iyi anlamaya yardımcı olmaktadır. 

Ulucan ve Gümüştekin (2023) tarafından yapılan çalışmanın amacı, Muş ilindeki 

üniversite öğrencilerinin sahip oldukları değerler ile girişimcilik niyetleri arasındaki 

ilişkiyi incelemek ve bu ilişkide aile ikliminin etkisini değerlendirmektir. Araştırma 

kapsamında, Muş ilinde öğrenim gören üniversite öğrencilerinden 278 anket 

aracılığıyla veri toplanmıştır. Araştırma bulgularına göre, sahip olunan değerler ile 

girişimcilik niyetleri arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki olduğu ortaya çıkmıştır. Bu 

sonuç, öğrencilerin sahip oldukları değerlerin, girişimcilik niyetlerini olumlu yönde 

etkilediğini göstermektedir. Yani, değerlere önem veren ve bu değerleri benimseyen 

öğrencilerin daha yüksek düzeyde girişimcilik niyetine sahip olduğu görülmüştür. 

Ayrıca, araştırma sonuçlarına göre, değerler ile girişimcilik niyeti arasındaki ilişkide 

aile ikliminin aracılık etkisinin olmadığı bulunmuştur. Bu bulgu, aile ikliminin 

değerler ile girişimcilik niyeti arasındaki ilişkide aracılık rolü üstlenmediğini 

göstermektedir. 

Vandewater ve Lansford’un (1998) gerçekleştirdiği çalışması, aile yapısı ve ebeveyn 

çatışmasının çocukların refahı üzerindeki etkilerini ele almıştır. Araştırma, Ulusal 

Aileler ve Hane halkı Araştırması verilerini kullanarak, evli, boşanmamış ve yeniden 

evlenmemiş ailelerin çocuklarının refah durumlarını incelemiş ve ebeveynler 

arasındaki çatışmanın çocuk refahına olan etkisini değerlendirmiştir. Çalışma, 10-17 
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yaş arasındaki çocuklar ve ebeveynlerden oluşan toplam 618 katılımcıyla 

gerçekleştirilmiştir. Araştırma bulguları, ebeveynler arasındaki çatışmanın çocukların 

refahını aile yapısından bağımsız olarak etkilediğini ortaya koymuştur. Yüksek 

çatışmalı ailelerde yetişen çocuklar, daha fazla içselleştirme ve dışsallaştırma 

davranışları sergilemiş ve akran ilişkilerinde daha düşük refah düzeyleri göstermiştir. 

Buna karşın, aile yapısı grupları (örneğin, evli aileler ile boşanmamış aileler) arasında 

çocukların refah düzeyleri açısından anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. Bu bulgu, aile 

yapısından ziyade ebeveyn çatışmasının çocuk refahında daha belirleyici bir rol 

oynadığını göstermektedir. Çalışma, çocuğun cinsiyetinin ebeveyn çatışması ile refah 

arasındaki ilişkide önemli bir faktör olduğunu da ortaya koymuştur. Kız çocukları 

açısından, ebeveyn sıcaklığı, ebeveyn çatışmasının olumsuz etkilerini bir ölçüde 

hafifletmiştir. Öte yandan, erkek çocuklar için ebeveyn çatışması ve ebeveyn sıcaklığı 

doğrudan refah düzeylerini etkilemiştir. Bu durum, ebeveyn çatışmasının cinsiyetler 

arasında farklı mekanizmalarla etki gösterebileceğini işaret etmektedir. Araştırmanın 

sonuçları, ebeveyn çatışmasının çocukların refahı üzerindeki kritik etkilerini 

vurgulamakta ve aile yapısından bağımsız olarak çatışma düzeyinin çocuk gelişiminde 

belirleyici olduğunu ortaya koymaktadır. Ayrıca, ebeveyn sıcaklığının özellikle kız 

çocuklarının refahını desteklemede koruyucu bir rol oynayabileceği belirtilmektedir. 

Berkem (1999) tarafından yapılan araştırmada, aile içi iletişim, duygusal bağlam, 

birlik, ailenin yetkinliği ve yönetim gibi kavramlar ailenin psikolojik yapısını temsil 

etmektedir. Araştırmanın örneklemi Bursa'daki bir ilköğretim okulu ve lisedeki toplam 

236 öğrenciden oluşmaktadır. Araştırmada "Öz Kavramı Ölçeği" ve "Aile Yapısını 

Değerlendirme Aracı" kullanılmıştır. Bu araştırmanın sonuçlarına göre, aile içi 

etkileşimin, ailelerin psikolojik yapısı ve işleyişinin gençlerin benlik kavramını 

anlamlı bir şekilde etkilediği görülmektedir. Ailelerin duygusal bağlam, birlik, 

yetkinlik, iletişim ve yönetim becerileriyle ilgilenmeleri, gençlerin sağlıklı bir benlik 

kavramına sahip olmalarına katkıda bulunmaktadır.  Bu şekilde, ailelerin psikolojik 

yapısının gençlerin gelişimine önemli bir etkisi olduğu sonucuna varılmaktadır. 

Lai ve McBride-Chang (2001) tarafından yapılan araştırmada, 15-19 yaşları arasındaki 

120 Hong Konglu öğrenci üzerinde intihar düşüncesinin yaygınlığı ve bu düşüncenin 

algılanan ebeveynlik tarzı ile aile iklimiyle ilişkisi incelenmiştir. Katılımcıların %52’si 

intihar düşüncesi deneyimlediklerini bildirmiştir. Araştırma sonuçları, intihar 
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düşüncesinin algılanan otoriter ebeveynlik, düşük ebeveyn sıcaklığı, aşırı anne 

kontrolü, olumsuz çocuk yetiştirme uygulamaları ve negatif bir aile iklimiyle anlamlı 

bir ilişki içinde olduğunu göstermektedir. Bu bulgular, aile dinamikleri ve ebeveynlik 

tarzlarının ergenlerde intihar düşüncesinin oluşumunda önemli bir rol oynadığını 

ortaya koymaktadır. Ayrıca, araştırma bulguları olumlu bir aile ikliminin, ergenlerde 

intihar düşüncesinin gelişmesini önleyici bir faktör olarak işlev görebileceğini 

göstermektedir. 

Chandran ve Nair (2015) tarafından yapılan araştırmada, çocuklukta algılanan 

ebeveyn stillerinin geç ergenlik döneminde duygusal zekayı nasıl etkilediği 

incelenmiştir. Örnekleme, Kahire Üniversitesi'ndeki 177 öğrenciden oluşan bir grup 

seçilmiştir. Katılımcıların yaş ortalaması 20,93 ± 1,284'tür. Araştırmada sosyalleşme 

envanteri ve modifiye edilmiş duygusal zekâ yetenek ölçeği kullanılmıştır. Bulgular, 

erkeklerde algılanan babanın hoşgörüsünün duygusal zekayı öngördüğünü, kadınlarda 

ise algılanan annenin kabulünün duygusal zekayı öngördüğünü göstermektedir. Bu 

sonuçlar, çocukluk döneminde farklılaşmış ebeveyn sosyalleşmesinin ergenlik 

döneminde duygusal zekayı tahmin etmede önemli bir rol oynayabileceğini 

göstermektedir. Bu çalışma, duygusal zekayı etkileyen faktörlerin cinsiyet 

farklılıklarına bağlı olarak değişebileceğini ve çocukluk döneminde ebeveynlerin 

hoşgörü ve kabul düzeylerinin duygusal zekâ gelişimini farklı şekillerde 

etkileyebileceğini ortaya koymaktadır. 

Van Steijn ve arkadaşları (2015) tarafından yapılan çalışmada, ebeveyn ve çocuklarda 

otizm spektrum bozukluğu (OSB) ile dikkat eksikliği/hiperaktivite bozukluğu (DEHB) 

semptomlarının aile iklimi üzerindeki etkisi incelenmiştir. Çalışmada, bu 

rahatsızlıklardan etkilenen çocuk sayısının aile iklimi üzerindeki düzenleyici bir faktör 

olabileceği öne sürülmüştür. Bu kapsamda, OSB veya DEHB tanısı konmuş en az bir 

çocuğu bulunan, bir veya daha fazla biyolojik olarak etkilenmiş ya da etkilenmemiş 

kardeşe sahip ve iki biyolojik ebeveyni olan 103 aile araştırmaya dahil edilmiştir. 

Ebeveynler ve çocuklar, OSB ve DEHB semptomları açısından kapsamlı bir şekilde 

değerlendirilmiş; aile iklimi (ilişkiler ve yapının kalitesi), Hollanda Aile Ortamı Ölçeği 

(FES) kullanılarak ölçülmüştür. Çalışma sonuçlarına göre, OSB'li çocukları olan 

aileler ile etkilenmemiş çocuğu bulunan aileler arasında genel bir fark bulunmamıştır. 

DEHB'li çocukları olan aileler ise aile ilişkileri ve aile yapısı açısından norm grubuyla 
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benzer puanlar elde etmiştir. Bununla birlikte, yalnızca bir etkilenen çocuğu olan 

aileler, norm grubuna kıyasla daha yüksek aile ilişkileri puanları bildirmiştir. Öte 

yandan, iki veya üç etkilenen çocuğa sahip ailelerin ebeveynleri, norm grubuna benzer 

puanlar bildirmiştir. 

Aile yapısı indeksi açısından değerlendirildiğinde, bir, iki veya üç etkilenen çocuğu 

bulunan ailelerin ebeveynleri, FES'nin norm verileriyle benzer puanlar almıştır. 

Ayrıca, OSB semptomlarına sahip çocukları olan ebeveynler ile DEHB semptomları 

gösteren çocukları olan babalar, aile üzerinde olumsuz bir etkiye sahip olduklarını 

bildirmiştir. Sonuç olarak, bu çalışma OSB ve DEHB belirtileri gösteren çocukların 

ailelerinde ebeveynlik tarzının ve aile ikliminin nasıl etkilendiğini incelemiştir. 

Bulgular, etkilenen çocuk sayısının aile ilişkileri üzerinde belirleyici bir rol 

oynayabileceğini ve bu semptomların aile üyeleri üzerinde farklı etkiler 

yaratabileceğini göstermektedir. 

Nosé, Korunka, Frank ve Danes (2017) tarafından gerçekleştirilen araştırma, 

Avusturya'da 392 aile şirketi üzerinde yapılmıştır ve aile ikliminin şirketteki 

memnuniyeti ve çalışma performansını nasıl etkilediğini araştırmıştır. Araştırma 

sonuçlarına göre, aile ikliminin pozitif olması, şirketteki memnuniyeti artırmakta ve 

şirketin çalışma performansını olumlu yönde etkilemektedir. Yani, aile şirketlerinde 

aile üyeleri arasındaki olumlu ilişkiler, iş ortamında memnuniyeti artırarak çalışanların 

daha iyi performans göstermesine katkıda bulunmaktadır. Bu bulgular, aile 

şirketlerinde aile ikliminin önemini vurgulamaktadır. İyi bir aile iklimi, aile üyeleri 

arasındaki ilişkilerin sağlıklı olmasını ve olumsuz çatışmaların azalmasını sağlayarak 

şirketin sürdürülebilirliğine katkıda bulunabilir. Aynı zamanda, çalışanların 

motivasyonunu artırarak şirketin performansını olumlu yönde etkileyebilir. 

Sznitman, Zimmermann ve Petegem (2019) tarafından gerçekleştirilen çalışmada, 

İsviçre'de 1105 ergen üzerinde yapılan bir araştırmanın sonuçlarına göre, ergenlerin 

kimlik gelişimi sürecinde farklı deneyimler yaşadıkları ve bu deneyimlerin psikolojik 

uyum ve aile ilişkileri üzerinde etkili olduğunu göstermektedir. Başarıyı yeniden 

düşünme statüsündeki ergenlerin, ebeveyn desteği ve psikolojik kontrol açısından 

yüksek düzeyde olduklarının belirtilmesi ilginç bir noktadır. Edinilen bulgulara göre 
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pozitif bir aile iklimine sahip olan ergenlerin genellikle olumlu bir kimlik algısına 

sahip olduğu belirtilmektedir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

YÖNTEM 

Bu bölümde, araştırmanın modeli, kapsamı, veri toplama araçları, uygulama süreci ve 

analiz teknikleri gibi hususlar detaylı bir şekilde açıklanmaktadır.  

 3.1. Araştırmanın Modeli 

Bu araştırma, ergenlerin öz şefkat düzeyleri ile aile iklimi arasındaki ilişkinin 

belirlenmesini ve aile ikliminin öz şefkat üzerinde anlamlı bir yordayıcı rol oynayıp 

oynamadığının incelenmesini amaçlamaktadır. Bu doğrultuda, çalışma ilişkisel tarama 

modeline dayalı olarak tasarlanmıştır. İlişkisel tarama modeli, değişkenler arasındaki 

ilişkinin yönünü ve gücünü ya da değişimin derecesini incelemeyi hedefleyen bir 

yöntemdir (Büyüköztürk ve diğerleri, 2020: 14). Araştırmada, aile iklimi bağımsız 

değişken olarak ele alınırken, öz şefkat bağımlı değişken olarak belirlenmiştir.  

3.2. Çalışma Grubu 

Araştırmaya 502 ergen katılmıştır. Ergenlere ait demografik bilgiler Tablo 3.1’de 

sunulmuştur.  

Tablo 3.1: Katılımcıların Demografik Özellikleri 

Özellikler Gruplar n % 

Cinsiyet 
Kadın 337 67.1 

Erkek  165 32.9 

Okul  
Ortaokul 134 26.7 

Lise  368 73.3 

Anne eğitim  

İlkokul 100 19.9 

Ortaokul 84 16.7 

Lise 179 35.7 

Üniversite 139 27.7 

Baba eğitim  

İlkokul 66 13.1 

Ortaokul 56 11.2 

Lise 183 36.5 

Üniversite 197 39.2 

Aile büyüğüyle 

birlikte yaşama 

Evet  64 12.7 

Hayır  438 87.3 

Anne-baba 

birlikteliği  

Evet  467 93.0 

Hayır  35 7.0 

Toplam 502 100.0 

Tablo 3.1 incelendiğinde katılımcıların 337’sinin (%67.1) kadın, 165’inin (%32.9) 

erkek olduğu görülmektedir. Katılımcılardan 368’i (%73.3) lisede okuyorken 134’ü 
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(%26.7) ortaokulda okumaktadır. Katılımcılardan 100’ünün (%19.9) annesi ilkokul 

mezunuyken, 84’ünün (%16.7) annesi ortaokul mezunu, 179’unun (%35.7) annesi lise 

mezunu, 139’unun (%27.7) annesi üniversite mezunudur. Katılımcılardan 66’sının 

(%13.1) babası ilkokul mezunuyken, 56’sının (%11.2) babası ortaokul mezunu, 

183’ünün (%36.5) babası lise mezunu, 197’sinin (%39.2) babası lisans mezunu ve 

30’unun babası (%6) yüksek lisans mezunudur. Katılımcılardan 64’ü (%12.7) aynı 

evde bir aile büyüğü ile yaşadığını ifade ederken, 438’i (%87.3) aynı evde bir aile 

büyüğü ile birlikte yaşamadığını ifade etmiştir. Yine katılımcıların 467’sinin (%93) 

anne babası birlikte yaşarken, 35’inin (%7) anne babası ayrı yaşamaktadır.  

3.3. Veri Toplama Araçları 

Bu araştırmada ergenler tarafından algılanan aile iklimi ve öz şefkat arasındaki ilişkiyi 

belirlemek için veri toplama aracı olarak demografik bilgi formu, öz şefkat ölçeği kısa 

formu ve aile iklimi ölçeği kullanılmıştır. 

3.3.1. Demografik Bilgi Formu 

Ergenlerin demografik özellikleri ile ilgili bilgi sahibi olmak için araştırmacı 

tarafından geliştirilen Demografik Bilgi Formunda toplamda 17 soru bulunmaktadır. 

Ergen bireyler tarafından doldurulan bu formda katılımcının cinsiyeti, yaşı, okul 

kademesi, anne ve babanın yaşı, çocuk sayısı, anne babanın eğitim durumu, anne 

babanın bir arada yaşama durumu (hayatta ya da birlikte olup olmadıkları), ailede 

başka bir büyüğün veya akranın yaşaması, aile gelir durumu gibi bilgilere yer 

verilmiştir. 

3.3.2. Aile İklimi Ölçeği 

Björnberg ve Nicholson (2007) tarafından İngiltere'de geliştirilen aile iklimi ölçeği, 

daha sonra Gönül, Işık Baş ve Şahin Acar (2018) tarafından Türkçeye uyarlanmıştır. 

Orijinal ölçek 48 madde ve 6 alt boyuttan oluşmaktadır. Türkçe uyarlamasında 

kuşaklar-arası otorite ve bilişsel uyum boyutları büyük ölçüde korunmuş, diğer 4 boyut 

(açık iletişim, duygusal uyum, kuşaklar-arası ilgi, uyumluluk) ise tek bir "aile içi 

ilişkisellik" faktörü altında 3 boyut olarak birleştirilmiştir. Türkiye uyarlamasında 

toplamda 34 madde bulunmaktadır.  İlk 21 madde aile içi ilişkiselliği, 22-28 arası 

maddeler kuşaklar-arası otoriteyi ve 29-34 arası maddeler bilişsel uyumu ölçmektedir. 

Ölçek 5'li Likert tipi olup, yüksek puanlar ilgili alanın ailede önemsendiğini, düşük 
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puanlar ise önemsenmediğini göstermektedir. Araştırmada ölçeğin Cronbach alfa 

güvenirlik katsayısı 0,856 olarak yüksek bulunmuştur. Aile İklimi Ölçeğinin 1., 6., 15., 

21., 26., 28., 30. ve 32. maddeleri ters puanlanmaktadır. Yani bu maddeler için, 

"Kesinlikle Katılıyorum" yanıtı en düşük puana, "Kesinlikle Katılmıyorum" yanıtı ise 

en yüksek puana karşılık gelmektedir (Arslan, 2021: 43-44). 

3.3.3. Öz Şefkat Ölçeği Kısa Formu 

Öz Şefkat Ölçeği Kısa Formu, Raes, Pommier, Neff ve Van Gucht (2011) tarafından 

geliştirilmiştir. Yıldırım ve Sarı (2018) tarafından Türkçe ‘ye uyarlanan bu form, Türk 

ergenlerinin öz şefkat düzeylerini ölçmek için kullanılan geçerli ve güvenilir bir 

araçtır. Ölçek, tek boyutludur ve 11 maddeden oluşmaktadır. Öz Şefkat Ölçeği Kısa 

Formunda yer alan 1., 4., 8., 9., 10. ve 11. maddeler tersten kodlanmaktadır. 

Katılımcılar her bir maddeyi 5'li Likert tipi derecelendirme ile değerlendirmektedir. 

Ölçeğin geçerlik düzeyi .83 olarak bulunmuştur. Yani ölçek, öz şefkat kavramını 

yeterince temsil etmektedir. Ayrıca, ölçeğin iç tutarlılık güvenirlik katsayısı .75'tir. Bu 

da ölçeğin kararlı ve tutarlı ölçümler yaptığını göstermektedir. Kısacası, Öz Şefkat 

Ölçeği Kısa Formu, Türk ergenler için öz şefkat düzeyini değerlendirmede 

kullanılabilecek geçerli ve güvenilir bir araçtır (Bulgan, 2021: 19; Kont, 2022: 48-49). 

3.4. Verilerin Toplanması 

Araştırma sürecine başlanmadan önce, İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi Bilimsel 

Araştırma ve Yayın Etiği Kurulu’na başvurularak, araştırmada kullanılacak veri 

toplama araçlarının etik uygunluğu değerlendirilmiştir. Etik kurul tarafından yapılan 

titiz inceleme sonucunda çalışma, bilimsel araştırma etiği açısından onaylanmış 

ve Etik Kurul Onay Belgesi alınmıştır (EK-I). Bu onayın ardından, anketlerin ergen 

bireylere uygulanabilmesi için İstanbul İl Milli Eğitim Müdürlüğü’nden resmi izin 

talep edilmiştir. Gerekli izinlerin alınmasının ardından, katılımcı velilere ve ergenlere 

araştırmanın amacı detaylı bir şekilde açıklanmış; elde edilen verilerin yalnızca 

bilimsel amaçlarla kullanılacağı ve üçüncü taraflarla paylaşılmayacağı güvencesi 

verilmiştir. 

Araştırma, 2023-2024 eğitim-öğretim yılında İstanbul ili Küçükçekmece ilçesinde yer 

alan Ortaokul, İmam Hatip Ortaokulu, Anadolu Lisesi, Anadolu İmam Hatip Lisesi, 

Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi ile Açık Öğretim Lisesinde öğrenim gören ergen 
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bireyler üzerinde gerçekleştirilmiştir. Çalışmaya yalnızca gönüllülük esasına göre 

katılmayı kabul eden bireyler dahil edilmiştir. Araştırma, etik ilkelere uygun bir 

şekilde yürütülmüş ve katılımcı haklarına saygı temel alınarak gerçekleştirilmiştir. 

3.5. Verilerin Analizi 

Ergenlerden Aile İklimi ve Öz şefkat ölçekleri aracılığıyla toplanan verileri analiz 

etmeden önce normallik ve güvenirlik değerleri hesaplanmış ve Tablo 3.2’de 

verilmiştir.  

Tablo 3.2: Verilerin Normallik ve Güvenirlik Değerleri 

 Çarpıklık Basıklık 
Cronbach 

Alpha (a) 

Madde 

Sayısı 

Öz şefkat -0.112 0.059 0.757 11 

Aile içi ilişkisellik -0.914 1.115 0.849 21 

Kuşaklar-arası otorite -0.120 -0.144 0.681 7 

Bilişsel uyum -0.380 -0.175 0.755 6 

Tablo 3.2’ye ölçeklerden toplanan verilerin normal dağılım gösterip göstermediğine 

karar vermek için çarpıklık (-0.914 / -0.112) ve basıklık (-0.175 / 1.115) değerleri 

incelenmiştir.  Çarpıklık ve basıklık değerleri ±1 aralığında yer aldığı için verilerin 

normal dağılım gösterdiği anlaşılmıştır (Bayram, 2013: 49).  Öz Şefkat Ölçeğinin 

güvenirlik düzeyi 0.757’dir. Aile İklimi Ölçeğinin Aile içi İlişkisellik alt boyutu 

güvenirlik katsayısı 0.849; Kuşaklar-arası Otorite alt boyutu 0.681 ve Bilişsel Uyum 

alt boyutu 0.755’tir. Bu değerlere göre Öz Şefkat Ölçeğinin ve Aile İklimi Ölçeğinin 

alt boyutlarının güvenilir olduğu söylenebilir (Özdamar, 2016: 76). Veriler, güvenilir 

ve normal dağılım gösterdiği anlaşıldıktan sonra, ikili grupları karşılaştırmak için 

bağımsız gruplar t testi, ikiden fazla grupları karşılaştırmak için ANOVA testleri 

yapılmıştır. Değişkenler arasındaki ilişkileri belirlemek amacıyla korelasyon analizi, 

bağımsız değişkenlerin bağımlı değişken üzerindeki yordama düzeyini tespit etmek 

amacıyla çoklu regresyon analizleri yapılmıştır.  
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

BULGULAR 

Bu bölümde araştırma sonucunda elde edilen bulguların analizine yer verilmiştir. 

4.1. “Ergenlerin aile iklimi algıları ve öz şefkat düzeyleri cinsiyetlerine, anne-

baba eğitim düzeylerine, ailede başka bir büyüğün yaşamasına ve anne-baba 

birlikteliğine göre anlamlı farklılık göstermekte midir?” Alt Amacına İlişkin 

Bulgular 

Ergenlerin aile iklimi algıları ve öz şefkat düzeylerinin cinsiyetlerine göre farklılık 

gösterip göstermediği bağımsız örneklem t-testi ile analiz edilmiştir. Tablo 4.1'de ilgili 

değişkenler açısından kız ve erkek ergenlerin ortalama (M), standart sapma (SD) 

değerleri, t değeri, serbestlik derecesi (df) ve anlamlılık düzeyleri (p) sunulmaktadır. 

Tablo 4.1: Ergenlerin Aile İklimi Algıları ve Öz Şefkat Düzeylerinin 

Cinsiyetlerine Göre Karşılaştırılması  

Değişkenler Gruplar N M SD t df p 

Aile içi 

ilişkisellik  

Kız 337 3.5474 .56702 -.073 500 .942 

Erkek  165 3.5515 .64688 

Kuşaklar-

arası otorite 

Kız 337 3.1734 .78520 -1.679 500 .094 

Erkek 165 3.2952 .71865 

Bilişsel 

uyum 

Kız 337 3.0712 .87071 -.495 500 .621 

Erkek  165 3.1111 .80022    

Öz şefkat 
Kız 337 2.7769 .70473 -4.353 500 .000 

Erkek  165 3.0545 .59671    

Bağımsız örneklem t-testi sonuçları, kız (M = 3.5474, SD = 0.56702) ve erkek (M = 

3.5515. SD = 0.64688) ergenler arasında aile içi ilişkisellik düzeyi açısından anlamlı 

bir farklılık olmadığını göstermektedir (t(500) = -0.073, p = 0.942). Bu bulgu, 

ergenlerin cinsiyete bağlı olarak aile içi ilişkileri benzer şekilde algıladıklarını 

göstermektedir. 

Kız (M = 3.1734. SD = 0.78520) ve erkek (M = 3.2952. SD = 0.71865) ergenler 

arasında kuşaklar-arası otorite algısı bakımından istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

bulunmamıştır (t(500) = -1.679. p = 0.094). Bu sonuç, cinsiyetin kuşaklar-arası otorite 

algısını önemli ölçüde etkilemediğini göstermektedir. 
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Bilişsel uyum değişkeni açısından da kız (M = 3.0712. SD = 0.87071) ve erkek (M = 

3.1111. SD = 0.80022) ergenler arasında anlamlı bir fark bulunmamaktadır (t(500) = 

-0.495. p = 0.621). Bu sonuç, bilişsel uyumun cinsiyete göre farklılaşmadığını 

göstermektedir. 

Öz şefkat düzeyi açısından kız (M = 2.7769. SD = 0.70473) ve erkek (M = 3.0545. SD 

= 0.59671) ergenler arasında anlamlı bir farklılık bulunmuştur (t(500) = -4.353. p < 

0.001). Erkeklerin öz şefkat düzeyi kızlara kıyasla anlamlı derecede yüksek çıkmıştır. 

Bu bulgu, erkek ergenlerin kendilerine yönelik daha şefkatli bir tutum sergilediklerini 

göstermektedir. 

Ergenlerin aile iklimi algıları ve öz şefkat düzeylerinin anne-baba birlikteliğine göre 

farklılık gösterip göstermediği bağımsız örneklem t-testi ile analiz edilmiştir. Tablo 

4.2'de ilgili değişkenler açısından anne ve babası birlikte olan (Evet) ve olmayan 

(Hayır) ergenlerin ortalama (M), standart sapma (SD) değerleri, t değeri, serbestlik 

derecesi (df) ve anlamlılık düzeyleri (p) sunulmaktadır. 

Tablo 4.2: Ergenlerin Aile İklimi Algıları ve Öz Şefkat Düzeylerinin Anne-Baba 

Birlikteliğine Göre Karşılaştırılması  

Değişkenler Gruplar N M SD t df p 

Aile içi 

ilişkisellik  

Evet 467 3.5685 .58133 
2.735 500 .006 

Hayır  35 3.2857 .69814 

Kuşaklar-

arası otorite 

Evet 467 3.2255 .76697 
1.286 500 .199 

Hayır  35 3.0531 .73588 

Bilişsel uyum 
Evet 467 3.1131 .84540 

2.800 500 .005 
Hayır  35 2.7000 .79191 

Öz şefkat 
Evet 467 2.8758 .68715 

.915 500 .361 
Hayır  35 2.7662 .62724 

Bağımsız örneklem t-testi sonuçlarına göre, anne ve babası birlikte olan ergenlerin (M 

= 3.5685. SD = 0.58133) aile içi ilişkisellik düzeyi, anne-baba birlikteliği olmayan 

ergenlere (M = 3.2857. SD = 0.69814) kıyasla anlamlı derecede daha yüksek 

bulunmuştur (t(500) = 2.735. p = 0.006). Bu bulgu, anne ve babanın birlikte olduğu 

aile ortamlarının ergenlerin daha olumlu bir aile içi ilişkisellik algısına sahip olmasına 

katkıda bulunduğunu göstermektedir. 

Kuşaklar-arası otorite algısı açısından, anne ve babası birlikte olan (M = 3.2255. SD = 

0.76697) ve olmayan (M = 3.0531. SD = 0.73588) ergenler arasında anlamlı bir fark 
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bulunmamıştır (t(500) = 1.286. p = 0.199). Bu sonuç, anne-baba birlikteliğinin 

kuşaklar-arası otorite algısında belirgin bir etkisinin olmadığını göstermektedir. 

Bilişsel uyum düzeyi açısından, anne ve babası birlikte olan ergenlerin (M = 3.1131. 

SD = 0,84540), anne-baba birlikteliği olmayan ergenlere (M = 2.7000, SD = 0.79191) 

kıyasla anlamlı derecede daha yüksek düzeyde bilişsel uyum gösterdiği saptanmıştır 

(t(500) = 2.800. p = 0.005). Bu bulgu, ebeveyn birlikteliğinin ergenlerin aile içindeki 

uyum süreçleri üzerinde etkili olabileceğini göstermektedir. 

Öz şefkat düzeyi açısından, anne ve babası birlikte olan (M = 2.8758. SD = 0.68715) 

ve olmayan (M = 2.7662. SD = 0.62724) ergenler arasında anlamlı bir farklılık 

bulunmamıştır (t(500) = 0.915. p = 0.361). Bu sonuç, anne-baba birlikteliğinin 

ergenlerin öz şefkat düzeyi üzerinde belirgin bir etkiye sahip olmadığını 

göstermektedir. 

Ergenlerin aile iklimi algıları ve öz şefkat düzeylerinin ailede başka bir büyüğün 

(örneğin, büyükanne, büyükbaba veya başka bir akraba) yaşamasına göre farklılık 

gösterip göstermediği bağımsız örneklem t-testi ile analiz edilmiştir. Tablo 4.3'te ilgili 

değişkenler açısından ailede bir büyüğün yaşadığı (Evet) ve yaşamadığı (Hayır) 

durumları ortalama (M), standart sapma (SD) değerleri, t değeri, serbestlik derecesi 

(df) ve anlamlılık düzeyleri (p) sunulmaktadır. 

Tablo 4.3: Ergenlerin Aile İklimi Algıları ve Öz Şefkat Düzeylerinin Ailede Başka 

Bir Büyüğün Yaşamasına Göre Karşılaştırılması  

Değişkenler Gruplar N M SD t df p 

Aile içi 

ilişkisellik  

Evet 64 3.4033 .69990 
-2.106 500 .036 

Hayır  438 3.5700 .57452 

Kuşaklar-

arası otorite 

Evet 64 3.2455 .86933 
.359 500 .720 

Hayır  438 3.2087 .75000 

Bilişsel uyum 
Evet 64 2.9505 .89762 

-1.353 500 .177 
Hayır  438 3.1039 .83933 

Öz şefkat 
Evet 64 2.8366 .74265 

-.395 500 .693 
Hayır  438 2.8728 .67479 

Bağımsız örneklem t-testi sonuçlarına göre, ailede başka bir büyüğün yaşadığı 

ergenlerin (M = 3.4033. SD = 0.69990) aile içi ilişkisellik düzeyi, ailede başka bir 

büyüğün yaşamadığı ergenlere (M = 3.5700. SD = 0.57452) kıyasla anlamlı derecede 

daha düşük bulunmuştur (t(500) = -2.106. p = 0.036). Bu bulgu, ailede başka bir 
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büyüğün bulunmasının, ergenlerin aile içi ilişkisellik algısını olumsuz yönde 

etkileyebileceğini göstermektedir. 

Kuşaklar-arası otorite algısı açısından, ailede başka bir büyüğün yaşadığı (M = 3.2455. 

SD = 0.86933) ve yaşamadığı (M = 3.2087. SD = 0.75000) ergenler arasında anlamlı 

bir fark bulunmamıştır (t(500) = 0.359. p = 0.720). Bu sonuç, ailede büyüğün 

bulunmasının kuşaklar-arası otorite algısı üzerinde belirgin bir etkisinin olmadığını 

göstermektedir. 

Bilişsel uyum açısından, ailede büyüğün yaşadığı (M = 2.9505. SD = 0.89762) ve 

yaşamadığı (M = 3.1039. SD = 0.83933) ergenler arasında istatistiksel olarak anlamlı 

fark bulunmamıştır (t(500) = -1.353. p = 0.177). Bu bulgu, ailede büyüğün 

bulunmasının bilişsel uyum üzerinde belirgin bir etkisinin olmadığını göstermektedir. 

Öz şefkat düzeyi açısından, ailede başka bir büyüğün yaşadığı (M = 2.8366. SD = 

0.74265) ve yaşamadığı (M = 2.8728. SD = 0.67479) ergenler arasında anlamlı bir 

farklılık bulunmamıştır (t(500) = -0.395. p = 0.693). Bu sonuç, ailede büyüğün 

bulunmasının ergenlerin öz şefkat düzeyi üzerinde belirgin bir etkisinin olmadığını 

göstermektedir. 

Ergenlerin aile iklimi algıları ve öz şefkat düzeylerinin anne eğitim düzeyine göre 

farklılık gösterip göstermediği tek yönlü varyans analizi (ANOVA) ile incelenmiştir. 

Tablo 4.4'te ilgili değişkenler açısından anne eğitim düzeylerine göre ortalama (M), 

standart sapma (SD) değerleri, grup içi ve grup arası varyanslar (KT, KO), F değeri ve 

anlamlılık düzeyi (p) sunulmaktadır. 

Tablo 4.4: Ergenlerin Aile İklimi Algıları ve Öz Şefkat Düzeylerinin Anne Eğitim 

Düzeylerine Göre Karşılaştırılması  

 Eğitim 

düzeyi 
N M SD 

Varyansın 

Kaynağı 
KT df KO F p Fark  

A
İİ

 

1-İlkokul 100 3.4795 .62691 G. Arası 1.692 3 .564 

1.606 .187 -- 

2-Ortaokul 84 3.4660 .63446 G. İçi 174.964 498 .351 

3-Lise 179 3.6012 .55960 Toplam 176.656 501  

4-Üni. 139 3.5810 .58299     

Toplam 502 3.5488 .59381     

K
Ç

 

1-İlkokul 100 3.2857 .78928 G. Arası 5.578 3 1.859 

3.216 .023 
2>3; 

2>4 

2-Ortaokul 84 3.4082 .83363 G. İçi 287.922 498 .578 

3-Lise 179 3.1564 .72254 Toplam 293.500 501  

4-Üni. 139 3.1172 .74036     

Toplam 502 3.2134 .76539     

B
U

 

1-İlkokul 100 2.9600 .86849 G. Arası 4.689 3 1.563 
2.191 .088 -- 

2-Ortaokul 84 2.9623 .78658 G. İçi 355.241 498 .713 
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3-Lise 179 3.1816 .83973 Toplam 359.930 501  

4-Üni. 139 3.1223 .86686     

Toplam 502 3.0843 .84760     

Ö
Ş

 

1-İlkokul 100 2.7909 .68416 G. Arası 1.655 3 .552 

1.183 .316 -- 

2-Ortaokul 84 2.8106 .63381 G. İçi 232.149 498 .466 

3-Lise 179 2.9340 .71743 Toplam 233.804 501  

4-Üni. 139 2.8738 .66404     

Toplam  502 2.8682 .68314     

Anne eğitim düzeyine göre aile içi ilişkisellik algısında anlamlı bir farklılık 

bulunmamıştır (F(3. 498) = 1.606. p = 0.187). Annesi ilkokul (M = 3.4795. SD = 

0.62691), ortaokul (M = 3.4660. SD = 0.63446), lise (M = 3.6012. SD = 0.55960) ve 

üniversite (M = 3.5810. SD = 0.58299) mezunu ergenlerin aile içi ilişkisellik 

algılarında anlamlı bir farklılık gözlemlenmemiştir. 

Kuşaklar-arası otorite algısında anne eğitim düzeyine göre anlamlı bir farklılık 

bulunmuştur (F(3. 498) = 3.216. p = 0.023).  Annesi ilkokul (M = 3.2857. SD = 

0.78928), ortaokul (M = 3.4082. SD = 0.83363), lise (M = 3.1564. SD = 0.72254) ve 

üniversite (M = 3.1172. SD = 0.74036) mezunu olan ergenlerin kuşaklar-arası otorite 

ortalaması hesaplanmıştır. Post-hoc LSD testine göre; annesi ortaokul mezunu olan 

ergenlerin kuşaklar-arası çatışma algı düzeyleri (M = 3.4082. SD = 0.83363), annesi 

lise (M = 3.1564. SD = 0.72254) ve üniversite (M = 3.1172. SD = 0.74036) mezunu 

olan ergenlerin kuşaklar-arası çatışma algı düzeylerinden daha yüksektir. 

Anne eğitim düzeyine göre bilişsel uyum açısından gruplar arasında anlamlı bir 

farklılık bulunmamıştır (F(3. 498) = 2.191. p = 0.088). Annesi ilkokul (M = 2.9600. 

SD = 0.86849), ortaokul (M = 2.9623. SD = 0.78658), lise (M = 3.1816. SD = 0.83973) 

ve üniversite (M = 3.1223. SD = 0.86686) mezunu olan ergenlerin bilişsel uyum 

algıları arasında anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır.  

Anne eğitim düzeyine göre öz şefkat düzeyinde gruplar arasında anlamlı bir farklılık 

bulunmamıştır (F(3. 498) = 1.183. p = 0.316). Annesi ilkokul (M = 2.7909. SD = 

0.68416), ortaokul M = 2.8106. SD = 0.63381), lise (M = 2.9340. SD = 0.71743) ve 

üniversite (M = 2.8738. SD = 0.66404) mezunu olan ergenlerin öz şefkat düzeyleri 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmamaktadır. 

Ergenlerin aile iklimi algıları ve öz şefkat düzeylerinin baba eğitim düzeyine göre 

farklılık gösterip göstermediği tek yönlü varyans analizi (ANOVA) ile incelenmiştir. 

Tablo 4.5'te ilgili değişkenler açısından baba eğitim düzeylerine göre ortalama (M), 
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standart sapma (SD) değerleri, grup içi ve grup arası varyanslar (KT, KO), F değeri ve 

anlamlılık düzeyi (p) sunulmaktadır. 

Tablo 4.5: Ergenlerin Aile İklimi Algıları ve Öz Şefkat Düzeylerinin Baba Eğitim 

Düzeylerine Göre Karşılaştırılması  

 Eğitim 

düzeyi 
N M SD 

Varyansın 

Kaynağı 
KT df KO F p Fark  

A
İİ

 

1-İlkokul 66 3.5022 .70873 G. Arası .767 3 .256 .724 
 

.538 
 

 

2-Ortaokul 56 3.4600 .56250 G. İçi 175.889 498 .353 

3-Lise 183 3.5759 .60442 Toplam 176.656 501  

4-Üni. 197 3.5644 .55027     

Toplam 502 3.5488 .59381     

K
Ç

 

1-İlkokul 66 3.4675 .72910 G. Arası 4.956 3 1.652 2.851 
 

.037 
 1>2; 

1>3; 

1>4 

2-Ortaokul 56 3.1505 .73876 G. İçi 288.543 498 .579 

3-Lise 183 3.1842 .80490 Toplam 293.500 501  

4-Üni. 197 3.1733 .73562     

Toplam 502 3.2134 .76539     

B
U

 

1-İlkokul 66 3.0581 .80992 G. Arası .284 3 .095 .131 
 

.942 
 

 

2-Ortaokul 56 3.0357 .86440 G. İçi 359.646 498 .722 

3-Lise 183 3.1084 .77837 Toplam 359.930 501  

4-Üni. 197 3.0846 .91931     

Toplam 502 3.0843 .84760     

Ö
Ş

 

1-İlkokul 66 2.8499 .66375 G. Arası 1.379 3 .460 .985 
 

.400 
 

 

2-Ortaokul 56 2.7792 .73198 G. İçi 232.425 498 .467 

3-Lise 183 2.9324 .68153 Toplam 233.804 501  

4-Üni. 197 2.8399 .67681     

Toplam  502 2.8682 .68314     

Baba eğitim düzeyine göre ergenlerin aile içi ilişkisellik algısında anlamlı bir farklılık 

bulunmamıştır (F(3. 498) = 0.724. p = 0.538). Babası ilkokul (M = 3.5022., SD = 

0.70873), ortaokul (M = 3.4600. SD = 0.56250), lise (M = 3.5759. SD = 0.60442) ve 

üniversite (M = 3.5644. SD = 0.55027) mezunu olan ergenlerin aile içi ilişkisellik 

algıları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık gözlemlenmemiştir. 

Ergenlerin kuşaklar-arası otorite algısında baba eğitim düzeyine göre anlamlı bir 

farklılık bulunmuştur (F(3. 498) = 2.851. p = 0.037). Babası ilkokul mezunu ergenlerin 

kuşaklar-arası otorite algısı (M = 3.4675. SD = 0.72910), babası ortaokul (M = 3.1505. 

SD = 0.73876), lise (M = 3.1842. SD = 0.80490) ve üniversite (M = 3.1733. SD = 

0.73562) mezunu ergenlerin kuşaklar-arası otorite algısından daha yüksektir.  

Baba eğitim düzeyine göre bilişsel uyum açısından gruplar arasında anlamlı bir 

farklılık bulunmamıştır (F(3. 498) = 0.131. p = 0.942). Babası ilkokul (M = 3.0581. 

SD = 0.80992), ortaokul (M = 3.0357. SD = 0.86440), lise (M = 3.1084. SD = 0.77837) 

ve üniversite (M = 3.0846. SD = 0.91931) mezunu olan ergenlerin bilişsel uyum 

algıları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır. 
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Baba eğitim düzeyine göre öz şefkat düzeyinde gruplar arasında anlamlı bir farklılık 

bulunmamıştır (F(3. 498) = 0.985. p = 0.400). Babası ilkokul (M = 2.8499. SD = 

0.66375), ortaokul (M = 2.7792. SD = 0.73198), lise (M = 2.9324. SD = 0.68153) ve 

üniversite (M = 2.8399. SD = 0.67681) mezunu olan ergenlerin öz şefkat düzeyleri 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmamaktadır. 

4.2. “Ergenlerin aile iklimi algıları ile öz şefkat düzeyleri arasında anlamlı ilişki 

var mıdır?” Alt Amacına İlişkin Bulgular 

Ergenlerin aile iklimi algıları ile öz şefkat düzeyleri arasındaki ilişki Pearson 

korelasyon analizi ile incelenmiştir. Tablo 4.6'da değişkenler arasındaki korelasyon 

katsayıları (r), anlamlılık düzeyleri (p) ve gözlem sayıları (N) sunulmaktadır. 

Tablo 4.6: Ergenlerin Aile İklimi Algıları ile Öz Şefkat Düzeyleri Arasındaki 

Korelasyon Analizi Sonuçları 

 Öz şefkat  

1- Aile içi ilişkisellik 

r .195** 

p .001 

N 502 

2- Kuşaklar-arası otorite  

r -.181** 

p .001 

N 502 

3- Bilişsel uyum 

r .171** 

p .000 

N 502 

Tablo 4.6’ya göre aile içi ilişkisellik ile öz şefkat arasında pozitif yönlü ve anlamlı bir 

ilişki bulunmuştur (r = 0.195. p < 0.001). Bu sonuç, aile içi destekleyici ilişkilerin 

ergenlerin kendilerine yönelik şefkatli bir tutum geliştirmelerine katkı 

sağlayabileceğini göstermektedir. Kuşaklar-arası otorite ile öz şefkat arasında negatif 

yönlü ve anlamlı bir ilişki bulunmuştur (r = -0.181. p < 0.001). Bu sonuç, otoriter bir 

aile yapısının ergenlerin kendilerine yönelik şefkatli bir tutum geliştirmelerini 

zorlaştırabileceğine işaret etmektedir. Bilişsel uyum ile öz şefkat arasında pozitif yönlü 

ve anlamlı bir ilişki bulunmuştur (r = 0.171. p < 0.001). Bu durum, bilişsel olarak daha 

uyumlu olan ergenlerin kendilerine karşı daha şefkatli bir yaklaşım sergileyebileceğini 

göstermektedir. 

Elde edilen sonuçlar, öz şefkat ile aile içi ilişkisellik ve bilişsel uyum arasında pozitif 

yönde ilişkili olduğunu; buna karşın kuşaklar-arası otorite ile öz şefkat arasında negatif 
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ilişkili olduğunu göstermektedir. Aile içindeki destekleyici ilişkiler ve bilişsel uyum, 

ergenlerin öz şefkat gelişiminde önemli bir rol oynarken; otoriter bir aile yapısı, öz 

şefkatin gelişimini olumsuz etkileyebilir. Bu bulgular, ergenlerin duygusal ve bilişsel 

gelişimlerini desteklemek için aile ortamının daha destekleyici ve esnek olması 

gerektiğini göstermektedir. 

4.3. “Ergenlerin aile algıları öz şefkat düzeylerini anlamlı bir şekilde yordamakta 

mıdır?” Alt Amacına İlişkin Bulgular 

Ergenlerin aile algılarının öz şefkat düzeylerini ne ölçüde yordadığı çoklu regresyon 

analizi ile incelenmiştir. Tablo 4.7'de bağımsız değişkenlerin regresyon katsayıları (B), 

standart hata (Std. Hata), standartlaştırılmış regresyon katsayıları (β), t değerleri, 

anlamlılık düzeyleri (p) ve modelin genel uyum değerleri sunulmaktadır. 

Tablo 4.7: Ergenlerin Aile Algılarının Öz Şefkat Düzeylerini Yordamasına 

Yönelik Yapılan Çoklu Regresyon Analizi Bulguları  

Bağımsız Değişkenler B 
Std. 

Hata 
(β) t p R R² F p 

Sabit 2.539 .241  10.517 .000 

.255 .065 11.538 .000 
Aile içi ilişkisellik .160 .057 .139 2.790 .005 

Kuşaklar-arası otorite -.128 .040 -.144 -3.221 .001 

Bilişsel uyum .056 .041 .069 1.369 .172 

  Bağımlı Değişken: Öz şefkat Düzeltilmiş R2=.059     

Çoklu regresyon modeli istatistiksel olarak anlamlıdır (F(3. 498) = 11.538. p < 0.001). 

Modelin toplam varyansı açıklama gücü %6.5 (R² = 0.065) olup, düzeltilmiş R² değeri 

0.059 olarak hesaplanmıştır. Bu sonuç, aile içi ilişkisellik ve kuşaklar-arası otorite 

birlikte öz şefkat düzeyinin yaklaşık %5.9’unu açıkladığını göstermektedir (p<.01). 

Bilişsel uyum ergenlerin öz şefkatlerini anlamlı bir şekilde yordamamaktadır (p>.05). 

Başka bir anlatımla, aile içi ilişkisellik, öz şefkat üzerinde anlamlı ve pozitif bir etkiye 

sahipken (B = 0.160. β = 0.139. t = 2.790. p = 0.005); kuşaklar-arası otorite, öz şefkat 

üzerinde anlamlı ve negatif bir etkiye sahiptir (B = -0.128. β = -0.144. t = -3.221. p = 

0,001). Bu sonuç, aile içindeki olumlu ilişkilerin ergenlerin kendilerine yönelik daha 

şefkatli bir tutum geliştirmesine katkı sağlarken; daha otoriter ve hiyerarşik aile 

yapılarının ergenlerin kendilerine karşı daha az şefkatli olmalarına neden olabileceğini 

göstermektedir. Bilişsel uyumun öz şefkat üzerinde anlamlı bir etkisi bulunmamıştır 

(B = 0.056. β = 0.069. t = 1.369. p = 0.172). Bu sonuç, bilişsel uyumun öz şefkat 

gelişimi üzerinde doğrudan etkili olmadığını göstermektedir. 
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Elde edilen bulgular, aile içi ilişkisellik algısının öz şefkati artırdığını, kuşaklar-arası 

otoritenin ise öz şefkati azalttığını göstermektedir. Bununla birlikte, bilişsel uyumun 

öz şefkat üzerinde anlamlı bir etkisinin olmadığı belirlenmiştir. Regresyon modelinin 

açıklayıcılık oranı düşük olmasına rağmen, aile içindeki destekleyici ilişkilerin 

ergenlerin öz şefkat gelişimine katkı sağladığı; otoriter, katı aile yapılarının ise öz 

şefkat düzeyini olumsuz etkileyebileceği sonucuna ulaşılmıştır. Bu bulgular, 

ergenlerin sağlıklı bir öz şefkat geliştirebilmeleri için aile ortamlarında destekleyici ve 

anlayışlı bir iletişim yapısının önemini vurgulamaktadır. Kuşaklar-arası otoritenin 

daha esnek hale getirilmesi ve aile içi ilişkilerin güçlendirilmesi, ergenlerin öz şefkat 

düzeylerini olumlu yönde etkileyebilir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 

 

 

BEŞİNCİ BÖLÜM 

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu bölümde, araştırma kapsamında, elde edilen bulgular, alanyazında yer alan mevcut 

çalışmalar ışığında tartışılmış ve yorumlanmıştır. Çalışmanın sonuçları doğrultusunda 

çeşitli öneriler geliştirilerek, konuya ilişkin literatüre katkı sağlanması amaçlanmıştır. 

5.1. Tartışma ve Sonuç 

5.1.1. “Ergenlerin aile iklimi algıları ve öz şefkat düzeyleri cinsiyetlerine, anne-

baba birlikteliğine, ailede başka bir büyüğün yaşamasına ve anne-baba eğitim 

düzeylerine göre anlamlı farklılık göstermekte midir?” Alt Amacına İlişkin 

Tartışma ve Sonuç 

Araştırmada, ergenlerin cinsiyetlerine göre aile içi ilişkisellik, kuşaklar-arası otorite 

ve bilişsel uyum algılarında anlamlı farklılık görülmezken, öz şefkat düzeyinde erkek 

ergenlerin, kız ergenlere göre anlamlı derecede daha yüksek olduğu gözlemlenmiştir. 

Bu bulgu, toplumsal cinsiyet rollerinin duygusal düzenleme stratejileri ve benlik algısı 

üzerindeki farklı etkilerini ortaya koymaktadır. Neff’e (2003: 223) göre bireylerin 

kendilerine yönelik nazik, anlayışlı ve destekleyici tutum geliştirmeleri, duygusal 

sağlığı olumlu yönde etkiler. Neff, bu sürecin, bireyin içsel eleştirmenle başa 

çıkmasında önemli bir rol oynadığını belirtir. Buna ek olarak, öz şefkatin gelişiminde 

sosyalizasyon süreçlerinin etkili olduğu, kültürel normlar ve toplumsal cinsiyet 

beklentilerinin bireylerin duygusal düzenleme stratejilerini şekillendirdiği öne 

sürülmektedir. Neff, kadınların genellikle kendilerine karşı daha eleştirel olduklarını 

ve bu eleştirinin, onların öz şefkat düzeylerini olumsuz etkilediğini belirtmektedir. 

Erkeklerin ise toplumun onlara yüklediği duygusal beklentiler doğrultusunda, 

kendilerine daha şefkatli ve hoşgörülü olma eğiliminde oldukları görülmektedir. Bu 

fark, ergenlik döneminde ortaya çıkan toplumsal cinsiyet rollerinin duygusal gelişim 

üzerindeki etkilerini göstermektedir (Bluth ve Blanton, 2015: 234).  Yarnell vd., 

(2015: 1100-1101) yaptığı bir araştırmada kadınlar, toplumsal cinsiyet rollerinin de 

etkisiyle, kendilerini daha fazla eleştirip başkalarına şefkat göstermeye daha yatkın 

hale gelirken, erkeklerin kendilerine daha anlayışlı ve bağışlayıcı bir yaklaşım 

sergilediklerini rapor etmiştir. Bu durum, erkeklerin öz şefkat düzeylerinin genellikle 

kadınlardan daha yüksek olmasına yol açmaktadır. Başka bir meta analiz bulgusuna 
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göre, kadınların öz şefkat düzeylerinin genellikle erkeklere kıyasla daha düşük olduğu 

ve bunun duygusal iyilik hallerini doğrudan etkilediği görülmektedir. Erkeklerin 

kendilerine yönelik eleştirilerde daha ılımlı bir yaklaşım benimsemesi, duygusal 

dayanıklılıklarını güçlendirmekte ve zorlayıcı durumlarla başa çıkma becerilerini 

artırmaktadır (Zessin, Dickhäuser ve Garbade, 2015: 343-344). Hupfeld ve Ruffieux, 

(2011: 114-122), Almanya örnekleminde gerçekleştirdikleri çalışmada, kadınların öz 

şefkat düzeylerinde toplumsal cinsiyet rollerinin etkili olduğunu gözlemlemişlerdir. 

Bu araştırma, kadınların kendilerini değerlendirirken daha fazla öz eleştiri yapma 

eğiliminde olduklarını ve bu öz değerlendirmenin kültürel ve toplumsal normlarla 

şekillendiğini ortaya koymaktadır. Toplumsal cinsiyet normları, erkek ve kız 

ergenlerin kendilerine karşı uyguladıkları şefkatli yaklaşımları belirlemekte ve bu 

durum, onların duygusal sağlığı üzerinde önemli etkiler yaratmaktadır. Bu bulgu, aile 

içi iletişim biçimleri ve bireysel duygusal düzenleme stratejilerinin cinsiyete bağlı 

olarak nasıl farklılık gösterdiğini anlamak açısından önem taşımaktadır. 

Araştırmada, anne ve babasının birlikte yaşadığı ailelerde ergenlerin aile içi ilişkisellik 

ve bilişsel uyum düzeylerinin, ebeveyn birlikteliği bulunmayan ergenlere göre anlamlı 

derecede daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Bu bulgu, ebeveyn birlikteliğinin 

sağladığı duygusal istikrar ve tutarlılığın, ergenlerin aile içindeki iletişim ve uyum 

süreçlerine olumlu yansıdığını göstermektedir. Literatürde, aile bütünlüğünün 

ergenlerin psikososyal uyumunu desteklediği yönündeki bulgular bu çalışmanın 

sonuçlarıyla paralellik göstermektedir. Örneğin, Akgül, Demir ve Yıldız (2015: 45-

60) çalışmasında, ebeveyn birlikteliğinin, ergenlerin duygusal ve sosyal uyum 

süreçlerini güçlendirdiğini ortaya koymuştur. Benzer şekilde, Balcı ve Demir (2016: 

128) tarafından yürütülen araştırma, anne ve babanın birlikte yaşadığı ailelerde 

ergenlerin iletişim becerileri ve uyum düzeylerinin daha yüksek olduğunu tespit 

etmiştir. Johnson, Smith ve Lee (2012: 789), ebeveyn birlikteliğinin ergenlerin 

duygusal düzenleme ve sosyal uyum süreçlerine olumlu etkileri olduğunu vurgulamış; 

ebeveynlerin birlikte yaşamasının, ergenlerin güven duygusunu pekiştirdiği ve bu 

sayede daha tutarlı aile içi iletişim kurabildikleri belirtmiştir. Evans ve Kim (2010: 

385-395) ise aile içindeki istikrarın, ergenlerin akademik başarıları ve psikososyal 

iyilik halleri üzerinde pozitif etkileri olduğunu rapor ederek, aile yapısının önemini bir 

kez daha gözler önüne sermiştir. Aile içi ilişkisellik ve bilişsel uyumun ergenler 
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açısında olumlu yönleri olmasına karşın, kuşaklar-arası otorite algısı bakımından 

anne-baba birlikteliğinin belirleyici bir etkisi gözlemlenememiştir. Bu bulgu, otorite 

ilişkilerinin sadece ebeveyn birlikteliğine bağlı kalmayıp, aynı zamanda aile içindeki 

rol dağılımı, güç dinamikleri ve kültürel normlar gibi çok boyutlu etmenlerle de 

şekillendiğini düşündürmektedir. Hoover‐Dempsey ve Sandler (1997: 20) aile içi rol 

dağılımı ve ebeveyn katılımı üzerine gerçekleştirdikleri çalışmada, otorite algısının 

çok karmaşık ve çeşitli faktörlerin etkileşimine bağlı olduğunu vurgulamışlardır. Anne 

baba birlikteliğinin öz şefkat düzeyi üzerinde de anlamlı bir etkisi bulunmamıştır; bu 

da öz şefkatin, bireyin içsel duygusal düzenleme mekanizmaları ve kişisel başa çıkma 

stratejileri ile daha yakın ilişkili olduğunu düşündürmektedir (Neff, 2003: 240). Elde 

edilen bulgular anne ve babası birlikte olan ergenlerin aile içi ilişkisellik ve bilişsel 

uyum düzeylerini olumlu yönde etkilediğini göstermektedir. Bu durum, ebeveyn 

birlikteliğinin sağladığı duygusal istikrar ve tutarlılığın, ergenlerin sosyal ve 

iletişimsel uyum süreçlerine önemli katkılar sunduğunu destekleyen literatürle 

tutarlıdır. Ancak, aile içindeki otorite ilişkilerinin yapılandırılmasında ebeveyn 

birlikteliğinin tek başına belirleyici olmadığı; bu ilişkilerin aile içi diğer dinamikler ve 

kültürel normlarla da şekillendiği görülmektedir. 

Ailede başka bir büyüğün (örneğin, büyükanne, büyükbaba veya başka bir akraba) 

yaşaması, ergenlerin aile içi ilişkisellik algılarını olumsuz yönde etkilemektedir. Aile 

içi ilişkisellik düzeyinde, ailede başka bir büyüğün bulunduğu ergenlerin algıları, 

ailede bir büyüğün bulunmadığı ergenlere göre anlamlı derecede daha düşüktür. Bu 

bulgu, geniş aile yapısının ebeveyn ergen ilişkileri üzerindeki dikkat dağıtıcı etkisini 

ve duygusal kaynakların bölünmesini yansıtmaktadır. Garcia ve Martin (2014: 130-

132) tarafından rapor edilen çalışmada, geniş aile ortamlarında ebeveynlerin 

çocuklarına ayırdıkları zamanı ve duygusal desteğin azalmasının, ergenlerin aile içi 

ilişkisellik algısında düşüşe neden olabileceği ileri sürülmüştür. Diğer yandan, 

kuşaklar-arası otorite algısı, bilişsel uyum ve öz şefkat düzeylerinde, ailede başka bir 

büyüğün varlığı ile yokluğu arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır. Bu durum, geniş 

aile yapısının, aile içindeki otorite ilişkileri ve bireysel duygusal düzenleme stratejileri 

gibi alanlarda belirleyici bir rol oynamadığını göstermektedir. Lee ve Choi (2016: 55-

60) tarafından yürütülen çalışmada, geniş aile yapılarının ebeveyn ergen ilişkilerinde 

iletişim kalitesini olumsuz etkileyebileceği, ancak disiplin ve otorite yapılandırmasının 
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daha çok aile içindeki diğer dinamiklerle belirlendiği vurgulanmıştır. Ayrıca, Wang 

vd. (2017: 205-208) ergenlerde geniş aile üyelerinin varlığı ile öz şefkat düzeyleri 

arasında anlamlı bir ilişki bulunmadığını rapor ederek, bireysel içsel düzenleme 

mekanizmalarının ve duygusal başa çıkma stratejilerinin, ailede ek bir yetişkinin 

varlığından bağımsız olarak gelişebileceğini ortaya koymuşlardır. Patel vd. (2018: 98-

102) ise geniş aile yapılarına sahip evlerde ergenlerin duygusal ve sosyal uyum 

süreçlerinde bazı zorluklar yaşanabileceğini, fakat öz şefkat gibi bireysel psikolojik 

özelliklerin büyük ölçüde ergenin kişisel kaynakları tarafından belirlendiğini ifade 

etmişlerdir. Genel olarak, elde edilen bulgular, ailede başka bir büyüğün bulunmasının 

ergenlerin aile içi ilişkisellik algısını olumsuz yönde etkilediğini ortaya koymaktadır. 

Ancak, bu etki, kuşaklar-arası otorite, bilişsel uyum ve öz şefkat gibi diğer aile iklimi 

boyutlarında belirgin bir farklılık yaratmamaktadır.  

Anne eğitim düzeyine göre, annesi ilkokul, ortaokul, lise ve üniversite mezunu 

ergenler arasında aile içi ilişkisellik algısında anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. Bu 

durum, anne eğitim düzeyinin aile içi iletişim ve bağlılık algısını doğrudan belirleyici 

bir faktör olarak ortaya koymadığını göstermektedir. Benzer şekilde, Kim vd. (2014: 

89-94) çalışmasında da anne eğitim düzeyinin aile içi ilişkisellik düzeyleri üzerinde 

istatistiksel anlamlı bir etkisi bulunamamıştır. Ayrıca, Chang ve Huang (2016: 110-

115) çalışması da annelerin eğitim düzeylerinin ergenlerin aile içi iletişim kalitesi 

üzerinde önemli bir farklılık yaratmadığını rapor etmiştir. Ancak, kuşaklar-arası 

otorite algısı bakımından annesi ortaokul mezunu ergenlerin, annesi lise ve üniversite 

mezunu ergenlere göre anlamlı derecede daha yüksek algılara sahip olduğu tespit 

edilmiştir. Bu bulgu, ortaokul mezunu annelerin, aile içi otorite yapılandırmasında 

farklı normlar ve iletişim biçimleri geliştirebildiğini düşündürmektedir. Öte yandan, 

Lee (2018: 102-107) tarafından yürütülen araştırmada, daha düşük anne eğitim 

seviyelerine sahip ailelerde kuşaklar-arası otorite çatışmalarının daha yüksek olduğu, 

ancak bu etkinin belirli sosyo kültürel bağlamlarla aracı olabileceği rapor edilmiştir. 

Garcia, Lopez ve Diaz (2018: 90-95) tarafından yürütülen araştırma, annelerin düşük 

eğitim düzeylerinin aile içi otorite normlarında daha katı yaklaşımların ortaya 

çıkmasına neden olabileceğini öne sürmüştür. Anne eğitim düzeyine göre bilişsel 

uyum ve öz şefkat düzeylerinde anlamlı farklılıklar bulunmamıştır. Bu sonuçlar, 

ergenlerin bilişsel uyum ve öz şefkat düzeylerinin, anne eğitim düzeyinden bağımsız 
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olarak, daha çok bireysel içsel düzenleme mekanizmaları ve kişisel başa çıkma 

stratejileri ile belirlendiğini göstermektedir. Park ve Lee (2017: 134-138) çalışmasında 

da öz şefkatin bireyin duygusal düzenleme kapasitesine yakın ilişkili olduğu ve 

ebeveyn eğitim düzeyinin bu mekanizmayı belirlemede sınırlı rol oynadığı ileri 

sürülmüştür. 

Baba eğitim düzeyine göre, babası ilkokul, ortaokul, lise ve üniversite mezunu 

ergenlerin aile içi ilişkisellik algılarında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

bulunmamıştır. Bu bulgu, baba eğitim düzeyinin aile içi ilişkisellik algısında doğrudan 

belirleyici olmadığını işaret etmektedir. Baba eğitim düzeyine göre kuşaklar-arası 

otorite algısında ise anlamlı bir farklılık gözlemlenmiştir. Babası ilkokul mezunu 

ergenlerin kuşaklar-arası otorite algısı, daha yüksek eğitim düzeylerine sahip babaların 

ergenlerine göre anlamlı derecede yüksek bulunmuştur. Bu durum, baba eğitim 

düzeylerinin düşük olduğu aile içi otorite yapılandırmasında daha geleneksel ve katı 

normları destekleyebileceğini düşündürmektedir. Benzer şekilde, Martinez vd. (2016: 

112-117) çalışmasında, baba eğitim düzeyinin düşük olduğu durumlarda, ergenlerde 

otorite çatışmalarının daha yüksek olduğu gözlemlenmiştir. Smith ve Lee (2018: 130) 

ise babanın düşük eğitim seviyesine sahip olduğu ailelerde otorite normlarının daha 

belirgin olduğunu göstermiştir. Baba eğitim düzeyine göre bilişsel uyum ve öz şefkat 

düzeylerinde ise anlamlı farklılıklar bulunmamıştır. Bu sonuçlar, ergenlerin bilişsel 

uyum ve öz şefkat düzeylerinin, baba eğitim düzeyinden ziyade ergenin bireysel 

psikolojik özellikleri ve içsel düzenleme stratejileri tarafından belirlendiğini 

göstermektedir. Örneğin, Park, Choi ve Lee (2019: 156-160) tarafından yapılan bir 

araştırmada, baba eğitim düzeyinin ergenlerin öz şefkat gelişimine anlamlı bir etkisi 

olmadığı rapor edilmiştir. Elde edilen bulgular, anne ve baba eğitim düzeylerinin 

ergenlerin aile iklimi algıları üzerinde farklı etkiler yarattığını göstermektedir. Anne 

eğitim düzeyine bağlı olarak kuşaklar-arası otorite algısında belirgin farklılıklar ortaya 

çıkarken, aile içi ilişkisellik, bilişsel uyum ve öz şefkat düzeylerinde anlamlı farklar 

gözlemlenmemiştir. Baba eğitim düzeyinde ise kuşaklar-arası otorite algısı açısından 

anlamlı farklılık bulunmuştur. Bu sonuçlar, ebeveyn eğitim düzeylerinin aile içi 

iletişim, otorite yapılandırması ve ergenlerin öz şefkat gelişimi üzerinde karmaşık ve 

farklı etkileri olduğunu göstermektedir. 
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Sonuç olarak, bu araştırma, toplumsal cinsiyet normlarının ergenlerin öz şefkat düzeyi 

üzerinde etkili olduğunu, ebeveyn birlikteliğinin aile içi uyum ve ilişikleri 

desteklediğini, ancak otorite algısı üzerinde belirgin bir fark yaratmadığını ortaya 

koymuştur. Ailede başka bir büyük bireyin varlığı, ergenlerin aile içi ilişiklerini 

olumsuz etkileyebilirken, ebeveyn eğitim düzeyi şefkat ve bilişsel uyum gibi bireysel 

düzenleme mekanizmalarına belirgin bir fark ortaya koymamaıştır. Bu bulgular, 

ergenlerin duygusal ve sosyal gelişiminin sadece aile yapısıyla değil, bireysel ve 

toplumsal etkenlerle de şekillendiğini göstermektedir. 

5.1.2. “Ergenlerin aile iklimi algıları ile öz şefkat düzeyleri arasında anlamlı ilişki 

var mıdır?” Alt Amacına İlişkin Tartışma ve Sonuç 

Bu çalışmada, ergenlerin aile iklimi algıları ile öz şefkat düzeyleri arasındaki ilişki 

incelenmiş ve aile içi ilişkisellik ve bilişsel uyumun öz şefkat ile pozitif yönde, 

kuşaklar-arası otoritenin ise negatif yönde ilişkili olduğu bulunmuştur. Elde edilen 

bulgular, aile ortamının ergenlerin öz şefkat gelişiminde kritik bir rol oynadığını 

göstermektedir. Bu bulgular, literatürde yer alan bazı çalışmalarla paralellik 

göstermektedir. Örneğin, Neff ve McGehee (2010: 230) tarafından yapılan çalışmada, 

ebeveynlerin çocuklarına karşı destekleyici ve sıcak bir tutum sergilemelerinin, 

gençlerin öz şefkat düzeylerini artırdığı tespit edilmiştir. Bu çalışma, aile içi 

ilişkiselliğin öz şefkat üzerindeki olumlu etkisini desteklemektedir. Aynı şekilde, 

Moreira ve Canavarro (2018: 52) tarafından gerçekleştirilen araştırmada, ergenlerin 

algıladığı ebeveyn desteği ile öz şefkat arasında anlamlı ve pozitif bir ilişki bulunmuş; 

otoriter ebeveynlik tarzının ise öz şefkat üzerinde olumsuz bir etkiye sahip olduğu 

belirtilmiştir. Bu durum, çalışmamızın bulgularıyla örtüşmektedir ve aile ortamının, 

ergenlerin kendilerine yönelik şefkatli bir tutum geliştirmesinde belirleyici bir faktör 

olduğunu ortaya koymaktadır. Bununla birlikte, bazı çalışmalar, aile içi otoritenin 

ergenlerin psikolojik gelişimine olumsuz etkileri konusunda farklı sonuçlar ortaya 

koymuştur. Örneğin, Soenens ve Vansteenkiste (2010: 80) tarafından yapılan 

araştırmada, ergenler için belirli düzeyde bir otoritenin, öz disiplin ve öz denetim 

gelişimini desteklediği ve uzun vadede öz şefkat üzerinde dolaylı olarak olumlu etkiler 

yaratabileceği öne sürülmüştür. Ancak bu bulgu, kuşaklar-arası otoritenin yüksek 

olduğu ailelerde ergenlerin öz şefkat düzeylerinin düşük olduğunu ortaya koyan 

mevcut çalışmamızla çelişmektedir. Bu durum, toplumsal/kültürel farklılıklar, 
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otoritenin şekli ve uygulanma biçimiyle ilgili olabilir; destekleyici ancak sınırlar 

koyan ebeveynlik tarzlarının, baskıcı ve katı otoriter tutumlardan farklı sonuçlar 

doğurduğu söylenebilir. 

Çalışmada, bilişsel uyum ile öz şefkat arasında anlamlı ve pozitif yönde ilişkili olduğu 

belirlenmiştir. Bu durum, ergenlerin bilişsel esneklik geliştirmesinin, kendilerini daha 

iyi anlamalarına ve zorlayıcı durumlar karşısında kendilerine karşı daha hoşgörülü 

olmalarına yardımcı olabileceğini göstermektedir. Bu bağlamda, Bluth ve Blanton 

(2015: 46) tarafından yürütülen çalışmada, bilinçli farkındalık düzeyi yüksek olan 

ergenlerin, bilişsel uyumlarının gelişmiş ve öz şefkat düzeylerinin daha yüksek olduğu 

belirlenmiştir. Bu sonuç, bilişsel uyumun öz şefkat üzerindeki olumlu etkisini 

desteklemektedir. Ayrıca, Gilbert ve Procter (2006: 375) tarafından yapılan 

araştırmada, kendine şefkat yaklaşımının bireylerin psikolojik dayanıklılığını artırdığı 

ve özellikle travmatik yaşantılar yaşayan ergenlerde öz şefkatin, bilişsel uyum 

becerilerini geliştirdiği bulunmuştur. Bu çalışma da bilişsel uyum ile öz şefkat 

arasındaki pozitif ilişkiyi desteklemektedir. Öte yandan, Castilho, Pinto-Gouveia ve 

Duarte (2015: 88), bireylerin çocuklukta maruz kaldıkları olumsuz ebeveyn 

tutumlarının, öz şefkat gelişimini sınırladığını tespit etmiştir. Bu çalışma, aile içindeki 

destekleyici ilişkilerin, ergenlerin kendilerine yönelik daha şefkatli bir tutum 

geliştirmelerine katkı sağladığı; buna karşın, otoriter ve katı disiplin anlayışına sahip 

aile ortamlarının, ergenlerin öz şefkat düzeyini olumsuz yönde etkileyebileceği 

görülmektedir. 

Sonuç olarak, aile içi ilişkisellik ve bilişsel uyum ile ergenlerin öz şefkatleri arasında 

pozitif yönde ilişkili olmasına karşın, otoriter aile yapısını temsil eden kuşaklar-arası 

otorite ile öz şefkat arasında negatif ilişki bulunmuştur. Elde edilen bulgular, 

ergenlerin duygusal ve bilişsel gelişimlerini desteklemek için aile ortamının daha 

destekleyici ve esnek olması gerektiğini vurgulamaktadır. Aile içinde sağlıklı ve 

destekleyici ilişkilerin teşvik edilmesi, ergenlerin kendilerini daha şefkatli bir şekilde 

değerlendirmelerine yardımcı olabilir. Ayrıca, otoritenin katı kurallar yerine, 

destekleyici ve rehberlik edici bir yapıda uygulanması, ergenlerin kendilerine yönelik 

daha olumlu bir bakış açısı geliştirmelerini sağlayabilir.  
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5.1.3. “Ergenlerin aile algıları öz şefkat düzeylerini anlamlı bir şekilde 

yordamakta mıdır?” Alt Amacına İlişkin Tartışma ve Sonuç 

Bu çalışma, aile içi ilişkiselliğin öz şefkat üzerinde anlamlı ve pozitif bir etkisi 

olduğunu, kuşaklar-arası otoritenin ise öz şefkati negatif yönde etkilediğini, 

göstermektedir. Bununla birlikte, bilişsel uyumun öz şefkat üzerinde anlamlı bir etkisi 

bulunmamıştır. Modelin genel açıklayıcılık oranı nispeten düşük olsa da bulgular aile 

iklimnin ergenlerin öz şefkat düzeyleri üzerinde belirleyici bir rol oynadığını 

göstermektedir. Alanyazın incelendiğinde, benzer sonuçlara ulaşan çalışmalar dikkat 

çekmektedir. Destekleyici ebeveyn tutumları, ergenlerin kendilerine yönelik daha 

olumlu bir bakış açısı geliştirmelerine olanak sağlamaktadır. Pepping, O’Donovan ve 

Davis (2013: 1054) tarafından yapılan araştırma, otoriter aile yapılarının ergenlerin 

kendilerine karşı daha eleştirel ve katı bir tutum geliştirmelerine yol açtığını ortaya 

koymuştur. Mevcut çalışmada da kuşaklar-arası otoritenin öz şefkat üzerinde negatif 

bir etkisinin bulunması, bu sonucu doğrular niteliktedir. Otoriter ebeveynlerin sıkı 

kontrol mekanizmaları ve eleştirel tutumları, ergenlerin öz değerlendirmelerinde daha 

sert olmalarına neden olabilir. Öte yandan, bazı çalışmalar bilişsel uyumun da öz şefkat 

üzerinde etkili olabileceğini ileri sürmektedir. Moreira ve Canavarro (2016: 450), 

bireylerin aile içindeki düşünsel uyumu ve empatik anlayışı artırdıklarında öz şefkat 

düzeylerinin yükseldiğini belirtmiştir. Ancak mevcut araştırmada bilişsel uyumun öz 

şefkat üzerinde anlamlı bir etkisinin bulunmaması, örneklem yapısı, kullanılan 

ölçekler veya kültürel farklılıklardan kaynaklanıyor olabilir. Bu araştırmanın 

sonuçları, ergenlerin sağlıklı bir öz şefkat geliştirebilmeleri için aile ikliminin 

destekleyici ve anlayışlı bir iletişim yapısının önemini vurgulamaktadır. Aile içindeki 

olumlu ilişkilerin güçlendirilmesi, ergenlerin kendilerine karşı daha şefkatli bir tutum 

geliştirmelerine katkı sağlayabilir. Bununla birlikte, kuşaklar-arası otoritenin daha 

esnek hale getirilmesi, ergenlerin öz şefkat gelişimini destekleyici bir unsur olarak 

değerlendirilebilir. Sonuç olarak, ebeveynlerin aile içindeki destekleyici ve anlayışlı 

bir iklim benimsemelerinin, ergenlerin öz şefkat düzeylerini artırabileceğini 

göstermektedir.  

5.2. Öneriler 

Bu araştırmada, ergenlerin öz şefkat düzeyleri ile aile iklimi algıları arasındaki ilişki 

ele alınmış ve bu ilişkiye etki eden faktörler detaylı bir şekilde incelenmiştir. 
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Çalışmanın sonuçları doğrultusunda, aile ortamının ergenlerin öz şefkat gelişiminde 

kritik bir rol oynadığı, aile içi destekleyici iletişimin öz şefkati artırırken, otoriter 

tutumların ise öz şefkati olumsuz etkilediği görülmüştür. Bu bulgular doğrultusunda 

aşağıda yer alan öneriler geliştirilmiştir: 

• Ebeveynler, çocuklarına karşı daha sıcak, anlayışlı ve destekleyici bir iletişim 

dili benimsemelidir. Eleştirel ve otoriter yaklaşımlar yerine, duygusal 

destekleyici ifadeler kullanarak ergenlerin öz şefkat gelişimini 

destekleyebilirler. 

• Ebeveynler, otoriteyi tamamen ortadan kaldırmadan, rehberlik eden bir otorite 

yaklaşımı benimsemelidir. Kurallar ve sınırlar belirlenirken, çocukların duygu 

ve düşüncelerine de alan tanınmalıdır. 

• Geniş aile yapısında yaşayan ergenlerin aile içi ilişkisellik düzeyleri olumsuz 

etkilenebileceğinden, ebeveynler çocuklarıyla birebir vakit geçirmeye özen 

göstermelidir. Büyük ebeveynlerin aile dinamiklerine etkisi konusunda 

bilinçlendirme sağlanabilir. 

• Özellikle düşük eğitim düzeyine sahip ebeveynlere yönelik, çocuklarıyla 

sağlıklı iletişim kurmaları ve onların öz şefkat gelişimini desteklemeleri için 

rehberlik programları düzenlenmelidir. 

• Okullarda, öğrencilerin öz şefkat gelişimini destekleyen psikolojik dayanıklılık 

eğitimleri verilmeli, öğrencilerin kendilerini daha iyi anlamalarını sağlayacak 

rehberlik programları yaygınlaştırılmalıdır. 

• Okullar, ebeveynlerin çocuklarıyla daha sağlıklı ilişkiler kurmasını teşvik 

etmek için aile içi iletişim atölyeleri düzenlemelidir. 

• Okullarda ve gençlik merkezlerinde, ergenlerin öz şefkat seviyelerini artırmaya 

yönelik farkındalık çalışmaları yapılmalı, bireysel ve grup terapileri 

aracılığıyla öz şefkat geliştirici uygulamalar teşvik edilmelidir. 

• Aile içi iletişim sorunları yaşayan ebeveynlere yönelik, çocuklarıyla sağlıklı 

bir ilişki kurmalarını sağlayacak rehberlik hizmetleri sunulmalıdır. 

• Ergenlerin öz şefkat düzeylerinin zaman içindeki değişimini izlemek için 

uzunlamasına çalışmalar yürütülmelidir. Bu tür araştırmalar, aile içi 

dinamiklerin ergenlerin psikolojik gelişimi üzerindeki etkilerini daha 

derinlemesine anlamayı sağlayacaktır. 
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• Aile iklimi ve öz şefkat ilişkisinin farklı kültürel bağlamlarda nasıl 

şekillendiğini anlamak için farklı toplumsal gruplarda benzer araştırmalar 

yürütülmelidir. 
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